
Auktion 164
Freiwillige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Kunstauktion
Gemälde und Grafik

Katalognummern 1-791
Mittwoch, 13. Juli 2022 ab 14 Uhr

in unseren Geschäftsräumen auf der
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden-Weißer Hirsch

Telefon: 0351/2 64 09 95 (Mo-Fr 14.00-18.00 Uhr)
Fax: 0351/2 68 20 48

E-Mail: ddkunstinfo@dresden-kunstauktion.de
Abbildungen aller Objekte finden Sie unter:

www.dresden-kunstauktion.de

Besichtigung Auktion 164
Donnerstag, 7. Juli bis Dienstag, 12. Juli 2022
Montag bis Freitag von 10.00 bis 18.00 Uhr,

 
Aufgrund der begrenzten Ausstellungsfläche in unseren Räumen wurden einige Gemälde 

augelagert. 
Um Ihnen Ihr Wunschobjekt zeigen zu können, bitten wir zur Besichtigung um Voranmeldung 

unter Angabe der Losnummer. Vielen Dank!



	 Versteigerungsbedingungen

Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bedingungen anerkannt:

  1.	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig. Sie wird von der Firma Günther im eigenen Namen für fremde Rechnung durchgeführt mit Ausnahme der 
Eigenware. Ein Anspruch auf Bekanntgabe des Namens des Kommittenten besteht nicht.

  2.	 Die Katalogbeschreibungen stellen keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne der §§ 459 ff. BGB dar. Alle zur Versteigerung gelangenden 
Gegenstände können vor der Auktion und während der Ausbietung besichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich befinden. Die Firma Günther übernimmt keine Haftung für offene und versteckte Mängel sowie Zuschreibungen, jedoch ver-
pflichtet sie sich, unverzüglich vorgetragene und begründete Mängelrügen des Erwerbers innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfrist 
an den Einlieferer der bemängelten Sache weiterzuleiten. Für Katalogbeschreibungen und dazugehörige schriftliche Erläuterungen sowie 
mündliche Angaben wird nicht gehaftet, es sei denn, dass der Firma Günther grobes Verschulden vorzuwerfen ist. Im Fall der Gewährleistung 
und darauf folgender Rückabwicklung ist ein Schadenersatz ausgeschlossen.

  3.	 Der Aufruf beginnt in der Regel unter dem im Katalog genannten Richtpreis. Regelmäßig wird um 10 Prozent gesteigert. Ein erklär-
tes Gebot bleibt bis zum Abschluss der Versteigerung wirksam. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen 
des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht gegeben wird und der vom Kommittenten vorgeschriebene Mindestpreis erreicht ist. 
Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter auf die Dauer von drei Wochen an sein Gebot gebunden. Erhält er nicht innerhalb dieser 
Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Wird ein Vorbehalt durch den Einlieferer nicht genehmigt oder bietet jemand das Limit, kann 
die Katalognummer ohne Rückfrage bei dem Bieter des Vorbehaltes an einen höher Bietenden abgegeben werden. Es bleibt dem Bieter 
des Vorbehalts überlassen, sich über die Genehmigung seines Gebotes zu informieren. Für das Wirksamwerden des Zuschlags genügt die 
Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an den Bieter.

  4.	 Der Versteigerer kann Nummern vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge ausbieten oder zurückziehen. Er kann ein Gebot ablehnen; 
in diesem Fall bleibt das vorher abgegebene verbindlich. Geben mehrere Personen das gleiche Gebot ab, so entscheidet das Los über den 
Zuschlag. Bei Uneinigkeit über einen Zuschlag kann der Versteigerer nach seinem freien Ermessen den Zuschlag sofort zugunsten eines 
bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand nochmals aufrufen. Will ein Höchstbietender sein Gebot nicht gelten lassen, so kann 
der Versteigerer diesem trotzdem den Zuschlag erteilen und die sich hieraus ergebenden Rechte weiterverfolgen; er kann aber auch den 
Zuschlag auf das nächstniedrigere Gebot erteilen oder den Gegenstand neu aufrufen.

  5.	 Für Telefonbieter ist der Schätzpreis das Mindestgebot. Sollte keine Telefonverbindung zustande kommen, kann der Zuschlag zum Schätzpreis 
an den Telefonbieter erfolgen, sofern kein höheres Gebot vorliegt. Das Haus Günther übernimmt keine Garantie für das Zustandekommen 
einer Telefonverbindung.

  6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Mit ihm geht die Gefahr für vom Versteigerer nicht zu vertretende Verluste, 
Beschädigungen, Verwechslungen usw. auf den Käufer über. Jeder Bieter kauft im eigenen Namen und auf eigene Rechnung.

  7.	 Das Auktionshaus arbeitet nach §25A UStG, d.h. die USt ist im Rechnungsendbetrag enthalten und wird nicht gesondert ausgewiesen. 
Das zugeschlagene Gebot (Kaufpreis) ist der Nettopreis. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 25 Prozent erhoben. Die gesetzliche 
Mehrwertsteuer wird nicht gesondert ausgewiesen. Live-Bieter über lot-tissimo zahlen 3 Prozent Gebühren auf den Zuschlag, Live-Bieter 
über Invaluable zahlen 5 Prozent Gebühren auf den Zuschlag. Der gesamte vom Käufer zu entrichtende Betrag ist sofort fällig und in bar 
bei der Firma Günther einzuzahlen, falls das Gebot persönlich abgegeben wurde. Bei Erwerb durch erteilten Auftrag ist die Gegenleistung 
innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum fällig und zu erbringen.

	 Die Firma Günther ist nicht verpflichtet, Zahlungen in ausländischer Währung entgegenzunehmen. Nimmt sie diese aber an,  
so gehen Kursverluste, die bei Umwechslung innerhalb angemessener Frist entstehen, sowie Bankspesen zu Lasten des Käufers. 
Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen wegen Überlastung der Buchhaltung einer besonderen 
Nachprüfung und eventuellen Berichtigung. Irrtum vorbehalten.

  8.	 Das Eigentum am ersteigerten Gut geht erst nach vollständiger Bezahlung auf den Käufer über. Ersteigertes Auktionsgut wird nur nach 
geleisteter Barzahlung ausgeliefert. Gerät der Käufer in Zahlungsverzug, so berechnet die Firma Günther Verzugszinsen in Höhe von 1,5 
Prozent je angebrochenem Monat. Eine Stundung kann nicht gewährt werden. Ansprüche auf Ersatz weiterer Schäden behält sich die Firma 
Günther vor.

  9.	 Kommt der Ersteigerer mit seiner Pflicht zur Zahlung oder Abnahme des Gutes in Verzug, so kann die Firma Günther anstelle der gesetz-
lichen Rechte auch weiterhin Erfüllung verlangen. Sie kann den Gegenstand auch bei einer nächsten Auktion nochmals versteigern. Falls 
hierbei der Gegenstand veräußert wird, erlöschen die Rechte des säumigen Käufers aus dem erteilten Zuschlag. Er haftet aber für einen 
etwaigen Ausfall einschließlich der Kosten der Versteigerung; jedoch hat er auf einen Mehrerlös keinen Anspruch.

10.	 Gegenstände, die nicht unverzüglich, spätestens jedoch 14 Tage nach der Auktion abgeholt werden, können im Namen sowie auf Kosten und 
Gefahr des Käufers bei einem Spediteur eingelagert werden. Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers. Aufträge werden auf 
das gewissenhafteste erledigt; sie sollen genaue Angaben enthalten und spätestens einen Tag vor Versteigerungsbeginn schriftlich vorliegen. 
Nicht genauer bekannte Auftraggeber werden gebeten, bis zum Beginn der Versteigerung eine ausreichende Sicherheit zu leisten, da sonst 
die Ausführung ihrer Aufträge unterbleiben kann.

11.	 Die vorstehenden Bedingungen gelten sinngemäß auch für den nachträglichen freihändigen Erwerb von Auktionsgut.

12.	 Erfüllungsort für beide Teile ist Dresden. Gerichtsstand ist Dresden, wenn der Käufer Vollkaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist oder der Käufer im Geltungsbereich der deutschen Gesetze keinen Sitz 
hat oder sein Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Die Rechtsbeziehungen richten sich nach deutschem Recht 
unter Ausschluß des Einheitlichen Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen und des Einheitlichen Gesetzes über den 
Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen.



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS

GÜNTHER
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden Telefon (0351) 2640995 Fax (0351) 2682048

USt-IdNr.: DE202016319

Stefan Günther
Kunstauktionator

Bitte beachten Sie:

Bieternummern werden während der Vorbesichtigung und vor Beginn der Auktion ausgegeben. 
Der Bieter haftet für die missbräuchliche Verwendung seiner Bieternummer.

Wenn Sie an der Auktion nicht persönlich teilnehmen können, bitten wir Sie, ein schriftliches 
Gebot mit dem umseitig abgedruckten Auftragsformular abzugeben. Der darauf vermerkte Preis 
gilt als Höchstgebot; der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen. 
Bieteraufträge können nur verbindlich ausgeführt werden, wenn sie in Druckschrift ausgefüllt 
sind und einen Tag vor Auktionsbeginn vorliegen! Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer 
verbindlich und nicht der Titel des Gegenstandes.

Das Abholen der ersteigerten Gegenstände 
ist am Tag der Auktion bis 16.00 Uhr sowie 
ab 31.03.2020 (Dienstag) von 14–18 Uhr 

in unseren Geschäftsräumen, 
Bautzner Landstraße 7, Dresden-Weißer Hirsch, möglich.

Bei den Größenangaben ist die Höhe der Breite vorangesetzt.

Die in diesem Katalog angegebenen Zustandsbeschreibungen sind nur als Anhaltspunkte für wich-
tige Beschädigungen gedacht. Das Fehlen solch eines Hinweises besagt nicht, dass sich das Stück 
in gutem Zustand befindet oder frei von Fehlern bzw. Mängeln ist. Bücher und Mappenwerke sind 
nicht kollationiert. Des Weiteren kann die reprographische Darstellung keinen natürlichen Ein-
druck vermitteln.
Wir bitten Sie, sich selbst vom Zustand der Objekte zu überzeugen oder anzufragen. 
Bitte beachten Sie Punkt 2 unserer Versteigerungsbedingungen.

Kunstauktionshaus Günther in Dresden GmbH 
Geschäftsführer Stefan Günther

Handelsregister Dresden Nr. HRB 17363



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS
GÜNTHER

Bautzner Landstraße 7 01324 Dresden-Weißer Hirsch
Telefon 0351/2640995 Fax 0351/2682048

AUFTRAG
Auktion 						      Datum 	

Adresse
Name

E-Mail für Newsletter 

Telefon
Bitte in Druckschrift ausfüllen.

Ich beauftrage die Firma Günther, in meinem Namen und für meine Rechnung in oben genannter Auktion bzw.
im Freiverkauf für nachstehende Katalog-Nummer bis zum angegebenen Höchstbetrag zu bieten. 
Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer verbindlich, nicht der Titel des Gegenstandes.
Die Gebote sind bindende Höchstgebote und enthalten nicht das Aufgeld und nicht die gesetzliche Mehrwert-
steuer; der Zuschlag kann auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen.

Ich erkenne die Versteigerungsbedingungen der Firma Günther an. Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Ich möchte in folgender Weise über die Stücke verfügen:	  	  Ich hole selbst ab 
							        Bitte beauftragen Sie einen Spediteur,
		   					      Kosten zu meinen Lasten 
							        Versand erfolgt zu den Konditionen der DHL
							        oder anderen Versandanbietern. Ich überweise 
							        den Betrag zuzüglich zum Rechnungsbetrag.
							        Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Katalog-Nr.									          Gebot bis EUR

Unterschrift

Ich möchte telefonisch bieten, ich bin darüber
informiert, dass ich somit automatisch das im 
Katalog als Schätzpreis abgedruckte Limit biete. 

Wir verwenden Ihre Daten zur Bearbeitung des unten aufgeführten Auftrages und zur Information über weitere 
Auktionen. Sind Sie mit der weiteren Nutzung Ihrer Daten nicht einverstanden, bitten wir Sie sich abzumelden.

telefonisches bieten ab einem Limit von 150,-€ möglich



Für Ihre Notizen



 6 Kunstauktionshaus Günther
 1� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
9 cm Holzleiste mit Akanthusblattrelief-Fries, antik gold 
gefasst, 59,5 x 89 cm (Lichtmaß), 62 x 91,5 cm (Falzmaß), 
Außenmaß 82,5 x 113 cm. Min. Eckschäden.

2� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
7 cm Holz-Profilleiste, silber gefasst, antik finish, 63 x 92 cm 
(Lichtmaß), 64,5 x 94 cm (Falzmaß), 
97 x 108,5 cm Außenmaß

3� 20.- €
Amthor, Michael. Geb. 1954 Wiesbaden
Expressive Landschaft. 2007. Acryl/ Pressspanplatte, re. 
u. monogr. und dat., rücks. mit Werk-Nr. versehen und 
Echtheits- Zertifikat  Atelier Amthor. 69 x 68,5 cm, 
ohne Rahmen.

4� 20.- €
Haldrup, Axel, 1890 Fredericia - 1977
“Fiskenhavenen Fredericia”. Öl auf Holz, 1926, links unten 
signiert und datiert, verso benannt. Blick auf am Hafen 
liegende Boote. Goldrahmen, 46 x 49,5 cm

5� 60.- €
Peretz-Brutzkus, Walli
“Feldblumen”. Linolschnitt/Mischtechnik, rechts unten 
signiert, verso Name des Künstlers und Titel. 
Hinter Glas gerahmt, 110 x 58 cm (Ra)



7 Kunstauktionshaus Günther
6� 20.- €
Wöhlk, Ernst. 1894 Gettorf - 1977 Hamburg
Porzellanmalerin am Tisch. 1943. Öl auf Hartfaser, 
re. am Rand sign. und dat., 51 x 39,5 cm, gerahmt. 
Ra. 58,5 x 48,5 cm

7� 20.- €
Büttner (?) sign., Mitte 20. Jh.
Bouquinistes in Paris (?). Öl auf Leinwand, re. u. unleserl. 
sign. “Büttner” (?), gerahmt. Ra. 51,5 x 61 cm

8� 20.- €
Michelsen, Friederike. 1923 Düsseldorf - 2016 
Öschelbronn
Ansicht von Osterholz. Aquatintaradierung, sign., betitelt 
“Vor Osterholz - nächtlich”, num. Ex. 2/ 100, mit persönl. 
Widmung versehen. Blattrand verunreinigte Stelle (o. nur 
unter’m Glas ?), 19,8 x 29,7 cm (Pl), hinter Glas gerahmt.
 Ra. 42 x 58 cm

9� 40.- €
Povorina, Alexandra. 1885 St. Petersburg - 1963 Berlin.
O.T. Collage, verschiedene Materialien/ Papiere, sign., 
hinter Glas gerahmt. Ra. 59,5 x 49,5 cm

10� 10.- €
Witdoeck (Witdouc), Jan. Geb. um 1615 Antwerpen
Anbetung der Heiligen drei Könige. Kupferstich nach P. 
P. Rubens , auf Bütten, schmalrandig beschn., im unt. 
Plattenrand gestoch. Adresse und Titel, bez. “H. Witdouc 
sculp. Ap 1638”. Stockflecken, gebräunt, auf Untersatz 
mont., 48 x 33,5 cm, hinter Glas gerahmt.  Ra. 63 x 48,5 cm



 8 Kunstauktionshaus Günther
11� 40.- €
Finck, Adèle von. 1879 Buenos Aires-1943 Berlin
Dämmriges Interieur mit zwei Damen mit Stickarbeit bzw. 
lesend, um 1910, Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
drei reparierte kl. Schadstellen,  
41 x 52 cm, gerahmt. Ra. 52 x 63 cm

12� 60.- €
Monogrammist “KS”, tätig 1. H. 20. Jh.
Dünenlandschaft (Sylt). 1928. Aquarell, re. u. monogr. und 
dat. “KS (19)28”, ortsbezeichnet “Sylt”, Himmel braunfleckig. 
Hinter Glas gerahmt. Rahmenrückwand bezeichnet v. 
fremder Hand “Käthe Spengler Spengel”. Ra. 49 x 59 cm

13� 20.- €
Afrikanischer Künstler, 20. Jh.
Figuren und Tiere am Fluss. Acryl auf Leinwand, re. u. sign. 
“Gethro”, verso (Keilrahmen) bezeichnet, 
48 x 58 cm, gerahmt. Ra. 53 x 64 cm

14� 10.- €
Werbetafel, 20. Jh.
Holz, polychrome Bemalung und Beschriftung 
“HELMSMAN/ pipes tobacco Virginia Flake & Rub”, 
plastische Figur eines Seemanns am Steuerrad 
vor Schiffswand. Altersspuren, Lochbohrungen, 
Anschmutzungen. Farbabplatzer. 90,5 x 61 cm

15� 60.- €
Gärtner, Fritz. 1882 - 1958 München
Streuobstwiese im Frühling. Öl auf Holz, oben Mitte 
Druckstelle, Oberflächenschmutz und -staub. Re. u. sign., 
gerahmt. Ra. 53,5 x 71 cm



9 Kunstauktionshaus Günther
16� 40.- €
Unbekannt, Mitte 19. Jh.
Ansicht von Boppard (?) am Rhein. Öl auf Leinwand, 
47,5 x 65 cm, gerahmt. Ra. 54,5 x 72,5 cm

17� 60.- €
Henning, G. Tätig 2. H. 20. Jh.
Paar im Strandkorb. Um 1970. Aquarell, re. u. sign., hinter 
Glas gerahmt. Ra. 56 x 39 cm

18� 80.- €
Janssen, Horst, 1929 Wandsbek - 1995 Hamburg
“2. Kröte für Langenhorn”, 1964. Radierung, rechts 
unterhalb signiert, im Blatt datiert und bezeichnet “2. Kröte 
für Langhorn, 10.10.1964”, vermutlich ca. 150 Exemplare. 40 
x 49 (Pl), 54,5 x 76,5 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt, 
66,5 x 86,5 cm (Im unausgerahmten Zustand katalogisiert)

19� 10.- €
Schwarzer, Bernd. Geb. 1954 Weimar
“Europäischer Kopf”, 1997, Farblithographie auf Bütten, 
in Bleistift  sign., dat., betitelt und num. Ex. 32/ 49. 
Stockflecken. Hinter Glas gerahmt. Ra. 105 x 75 cm

20� 10.- €
Perrigo, Duane
Exotische Szene (weiblicher Akt und Sklave mit Wedel). 
Farbsiebdruck auf Tonpapier, eingedruckte Signatur, hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 79 x 70 cm



 10 Kunstauktionshaus Günther
21� 80.- €
Janssen, Horst, Hamburg 1929 - 1995
“VerlegenheitsTanz 10.10. 64”. Schwarz/Weiß Radierung, 
rechts unten in Blei signiert, 1964. Erschienen in  der 
Griffelkunst-Vereinigung, Hamburg. Brockstedt R 278. Im 
Passepartout, 41 x 49,5 cm (Bl), gerahmt, 68,5 x 75,5 cm (Ra)

22� 60.- €
Trökes, Heinz, 1913 Hamborn
Rechter Teil einer Lithographie. Komposition aus Formen 
und Flächen, rechts unten in Blei signiert. Links ungerade 
Schnittkante. Hinter Glas gerahmt, 46 x 34 cm

23� 10.- €
unbekannter Grafiker, 2. H. 20. Jh
Schuh. Lithographie auf Bütten. Darstellung eines Schuhs 
auf Bütten. 14 x 17,5 cm (Pl), 20,5 x 27 cm (Bl).

24� 40.- €
Schulz-Rumpold, Volkmar, 1956 Berlin
Fantasiewesen mit großem Maul. Blei auf Karton, rechts 
unten signiert und datiert (19)91. Im Passepartout, hinter 
Glas gerahmt, im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 
102,5 x 77 cm (Ra)

25� 20.- €
Schulz-Rumpold, Volkmar, 1956 Berlin
Fantasiewesen. Blei auf Papier, links oben signiert. Hinter 
Glas gerahmt, 51 x 48 cm



11 Kunstauktionshaus Günther
26� 40.- €
Scholz, Willy, 1889 Heilbronn - 1965 München
“Bremer Hafen II”. Radierung auf Bütten, rechts unten 
in Blei signiert, links in Blei bezeichnet “Bremer Hafen 
II / Original-Radierung”. Ansicht vom Bremer Hafen mit 
mehreren Booten und Umschlagsstelle. 
Hinter Glas gerahmt, 
im unausgerahmten Zustand katalogisiert, 
63 x 82 cm (Ra)

27� 80.- €
Camaro, Alexander. 1901 Breslau - 1992
O. T. (1966), Farbserigraphie, in Blei sign., als “Probedruck” 
bezeichnet. Trockenstempel Schoeller Turm. Gebräunt mit 
Lichtrand. Blattrand vereinzelt kl. Stockflecken.
 37 x 56 cm (14,5 x 22 in). Bl. 44,8 x 65 cm (17,6 x 25,6 in). 
Hinter Glas gerahmt. Ra. 53 x 75 cm
Aus der Mappe “Wegbereiter zur modernen Kunst. 50 Jahre 
Kestner-Gesellschaft. Ausgewählte Graphik. Mappe B”, 
erschienen im Fackelträger-Verlag Schmidt-Küster GmbH, 
Hannover 1966.

28� 60.- €
Grützke, Johannes. Berlin 1937 - 2017
Am Elefant. 1993. Lithographie in vier Farben, sign., dat., 
num. Ex. 6/30. Knickspur vom ob. Rand ausgehend. 
PA 49 x 35 cm.

29� 80.- €
Janssen, Horst. Hamburg 1929 - 1995
Selbstbildnis für Griffelkunst. 1966. Lithographie/ Bütten, 
monogr., dat. “15/2/66” und betitelt i. St., sign. in Blei. 
Blattrand min. knickspurig, li. unt. Ecke min. Eselsohr. 63,5 
x 49 cm (Bl), hinter Glas gerahmt. 

30� 40.- €
Hoflehner, Rudolf. 1916 Linz - 1995 Colle di Val d’Elsa.
O.T. Farbradierung auf Arches Bütten, sign., num. Ex. 18/ 
25, i. d. Pl. dat. “19.11.65”, Trockenstempel “manus presse”. 
Blatt gebräunt, vereinzelt Stockflecken, am oberen Rand 
helle Flächen, von Montierung herrührend. 76 x 56,5 cm 
(Bl), hinter Glas gerahmt. Ra. 86 x 66 cm



 12 Kunstauktionshaus Günther
31� 20.- €
Fabisch, Pablo. 1903 Berlin - 1974 Buenos Aires.
Frau am Fenster. Tuschfederzeichnung, sign., Bl. 
unregelmäßig/ streifig verbräunt und angeschmutzt. 
27 x 21,5 cm (BA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmen beigefarben überfasst mit schlechter Haftung, 
Ra. 55 x 47 cm. 

32� 20.- €
Kreutzberger (?), H. Tätig 1. H. 20. Jh.
Weiblicher Akt. Kohlezeicnung, 1930, sign. und dat., 25,5 x 
21 cm, rahmenloser Glasbildträger. Ra. 30 x 30 cm

33� 40.- €
Uhlig, Gerhard. 1924 Leipzig-2015 Münster
O.T. Objekt aus einem Kreis. 1965. Farbsiebdruck, sign. 
(eingedruckt?), num. 5/ 65, vereinzelte Stockflecken/ 
Schimmelspuren. 60 x 52 cm, hinter Glas gerahmt. 
Ra. 67,5 x 59 cm 

34� 40.- €
Mitzlaff, Erhart. 1916 Kiel - 1991 Bremen
O.T. 1952. Holz-/ Linolschnitt auf Bütten, monogr. und dat., 
hinter Glas gerahmt. BA 48 x 62,5 cm, Ra. 53,5 x 68,5 cm

35� 40.- €
Mitzlaff, Erhart. 1916 Kiel - 1991 Bremen
O.T. (Komposition mit Schädel). 1957. Holzschnitt/ 
Linolschnitt auf Bütten, monogr. und dat., vereinzelte 
Stockflecken. BA 48 x 62,5 cm, hinter Glas gerahmt. 
Ra. 53 x 68,5 cm



13 Kunstauktionshaus Günther
36� 180.- €
Monogrammist AB
In einer Hamburger Bar. Öl auf Hartfaser, 1955. 
Monogrammiert unten rechts, daneben datiert. 
Ungerahmt. 70 x 95 cm.
Modern aufgefasstes Barinterieur mit Tresendame und 
Gast, das berühmte impressionistische Gemälde “Bar in den 
Folies-Bergère” von Edouard Manet (1882) zitierend. Der 
Gast trägt deutliche Züge des kommunistischen Politikers 
Ernst Thälmann (1886-1944).

37� 60.- €
Lemmiche, Leif Hedvard (1935 Esbjerg)
Abstrahierte Häuserzeile. Öl auf Leinwand, 2. Hälfte 20. 
Jh. Unten links monogrammiert “LHL”. Rückseitig auf 
Leinwand signiert und auf Kleinrahmen noch einmal 
künstlerbezeichnet. Nummeriert “177” sowie mit einem 
maschineschriftlichen Vermerk zur Biografie des Künstlers 
in dänischer Sprache versehen. In geweißelter Künstlerleiste 
gerahmt. 69 x 84 cm (Ra). Partiell Druckstellenkrakelee, 
Malschicht teils etwas berieben, kleine Ausbesserungen (?).

38� 80.- €
Kolks, Wolfgang. Geb. 1935
“Gipfel der Technik”, Öl / Leinwand, re. u. sign., auf 
Keilrahmen betitelt, gerahmt. 77 x 84 cm

39� 250.- €
Schlösser, Richard (1879 Hannover - 1962 ebenda)
“Am Nordstrand auf Rügen”. Öl auf Leinwand, 1936. Signiert 
und datiert unten links. Rückseitig in Kugelschreiber 
betitelt und ausführlich bezeichnet. Gerahmt. 71 x 91 
cm (Ra). Malschicht etwas angeschmutzt und partiell 
stockfleckig, kleine Farbverluste und Runzelbildung am 
rechten Bildrand.
Ortstypische Brandungslinie mit einzeln eingestreuten 
Felsen, in der Ferne die ausklingende Steilküste der Ostsee-
Insel.

40� 30.- €
Monogrammist, 2. H. 20. Jh.
O.T. Collage/ Materialbild auf Papier, re. u. monogr., 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 98 x 75 cm
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41� 60.- €
Wenike , S. 
Weite Landschaft am Fluss in der Abenddämmerung. 
Öl auf Holz. Links unten signiert. Gerahmt, 64,5 x 84,5 cm

42� 400.- €
unbekannt, 18. Jh
Szenische Darstellung einer Fischerfamilie bei der Arbeit. 
Öl auf Leinwand auf Pressspanplatte. Alterskrakelee, 
kleinere Fehlstellen. Prunkrahmen. (R) 88 x 78 cm 

43� 380.- €
Thiele, Otto (1870 Rackitt - 1955 Bonn)
Nordseestrand am Wattenmeer bei Katwijk (Niederlande). 
Öl auf Malpappe, um 1900/1910. Unten rechts signiert. 
Gerahmt. 66 x 76 cm (Ra). Malschicht etwas berieben und 
angeschmutzt.
Fernsichtige Strandszene mit tiefhängenden Wolken in 
einem hohem Himmel. Atmosphärisch dichte Schilderung.

44� 60.- €
Menu, Alfred (1873 Tournai - 1952 Brüssel)
“L’embarcadère (Die Landungsbrücke)”. Öl auf Malpappe, 1. 
Hälfte 20. Jh. Unten rechts signiert. Rückseitig betitelt und 
ausführlich künstlerbezeichnet. Gerahmt. 82 x 86 cm (Ra). 
Oberkante etwas bestoßen, rechts dezente Kratzspur.
Spätimpressionistische Flusslandschaft mit geteiltem 
Landungssteg und Kathedralberg in der Ferne. 
Wohl in Frankreich.

45� 150.- €
Franke, Hanny (1890 Koblenz - 1973 Frankfurt am 
Main)
“Spessartwälder im Frühling”. Öl auf Leinwand, 1. Hälfte 20. 
Jh. Signiert unten links. Rückseitig auf Keilrahmen betitelt 
und bezeichnet, einzelne Nummernetiketts. 
Gerahmt. 80 x 104 cm.
Fein ausdifferenzierte Fernsicht über die sanfte 
Mittelgebirgs-Hügellandschaft des Spessarts zwischen 
Vogelsberg und Odenwald.
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46� 400.- €
Ehmig, Georg. 1892 Altona-1969 Würzburg
Kals am Großglockner. 1930er Jahre. Öl auf Leinwand, re. u. 
sign., auf dem Keilrahmen alte Nummerierungen. Li. unt. 
Ecke Abriebspur.  100,5 x 75 cm. Gerahmt. 115 x 90 cm

47� 350.- €
Weiland, Irma (1908 Hamburg - 2004 ebenda)
No. 3 “Hinterhäuser”. Öl auf Leinwand, 1954. Signiert und 
datiert unten rechts. Rückseitig auf Keilrahmen in Tinte 
betitelt und nummeriert “No. 3”. Ungerahmt. 60 x 80 cm. 
Malschicht weist min. Fehlstelle auf. 

48� 180.- €
Unbekannter Landschaftsmaler, Mitte/ 2. H. 19. Jh.
Tal im Hochgebirge. Zwei Figuren als Staffage. 
Öl auf Leinwand, 67 x 92 cm, ohne Rahmen.

49� 350.- €
Weiland, Irma (1908 Hamburg - 2004 ebenda)
“Stilleben mit Katze”. Öl auf Leinwand, 1951. Signiert 
und datiert unten rechts. Rückseitig auf Keilrahmen 
in Kugelschreiber betitelt und nummeriert “No. 3”. 
Ungerahmt. 60 x 80 cm. 
Malschicht partiell krakeliert und etwas berieben.
Pastoses Stilleben der Moderne in starker Schwarz-Weiß-
Kontrastwirkung.

50� 60.- €
Delafurygne, F. , Ende 19. Jh.
Bäuerin bei der Strohernte. Rechts unten signiert, 
Öl auf Leinwand, auf Keilrahmen, 50 x 61 cm. 
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51� 60.- €
Heilmann, Max, 1869 Schmiedeberg im Riesengebirge - 
1956 Scharnebeck
Berglandschaft mit Almhütte und Weidevieh, Öl 
auf Leinwand, (18)98. Signiert (F.M. Heilmann) und 
datiert links unten, rückseitig Zettelchen mit Angaben. 
Ungerahmt, 55 x 80,5 cm

52� 180.- €
Unbekannter Genremaler, 1. Hälfte 20. Jh.
Heitere Wirtshausszene mit Kartenspiel. Öl auf Leinwand. 
Unsigniert. Ungerahmt. 62 x 92 cm. 
Humoreske Wirtshausszene mit karikaturhaften 
Überhöhungen. Studiencharakter.

53� 80.- €
Unbekannter Künstler, 2. Hälfte 20. Jh.
Enjoy smoking! (Genussvoll Rauchen). Acryl oder Öl auf 
Leinwand. Unsigniert. Ungerahmt. 77 x 100 cm. Kleine 
Druckstelle mit Abrieb in der Stirn der Dame oben rechts.
Collagehaftes Lifestyle-Motiv im Retro-Look der 50er/60er 
Jahre, die Freude am Rauchen illustrierend.

54� 30.- €
Unbekannter Maler, 20. Jh.
Portrait eines jungen Herrn mit rotem Barett. Öl auf 
Malpappe. Unsigniert. Ungerahmt. 77 x 60 cm. Berieben.
Kopie oder sehr freie Wiederholung eines Renaissance-
Portraits, wohl von Hans Holbein. Oben rechts bezeichnet 
mit einem Monogrammsignet sowie der Datierung 1594.

55� 60.- €
Unbekannter Porträtmaler, 1. H. 20. Jh. 
Porträt eines jungen Mädchens mit Apfel. Öl auf Leinwand, 
unsigniert. Ungerahmt, 78 x 54 cm. 
Malschicht weist kleinere Beschädigungen auf.
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56� 220.- €
Pajeken, Eugen. Geb. 1891 Hamburg
Tropische Landschaft mit Pfahlgebäuden in flachem 
Wasser. Öl auf Leinwand, li. u. sign., Druckstelle mit 
kl. Riss re. ob. Ecke, Leinwand am Keilrahmenfalz teils 
durchgebrochen. 60 x 80,5 cm, ohne Rahmen.

57� 220.- €
Revilát-Stoyanoff, Aurelia
Ansicht von Caracas/ Venezuela. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign. und ortsbez., auf dem Keilrahmen mehrfach mit dem 
vollen Namen bezeichnet., 65 x 92 cm, ohne Rahmen.

58� 120.- €
Kunze, Alfred, Chemnitz 1866 - 1943
“Landschaft und Kramer”. (19)19. Öl auf Leinwand, links 
unten signiert und datiert, rückseitig ebenfalls datiert und 
signiert sowie betitelt. Ungerahmt, 60,5 x 66 cm. 
Starke Krakelur, Schollenbildung.

59� 80.- €
Lemme, Hans Martin. Geb. 1871 Greifswald
Küstenlandschaft - Bucht mit Steilklippen. 1901. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat., partiell Krakelee mit 
Farbschollenabhebung. 47 x 108 cm, ohne Rahmen.

60� 600.- €
Expressionist, um 1915
Heimkehr des verlorenen Sohnes. Öl auf Leinwand, verso 
Stempel, Keilrahmen erneuert. 110 x 91 cm. Ohne Rahmen.
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61� 80.- €
Fischhof, Georg, 1859 - 1914, Pseudonym “C. Leutner”, 
zugeschrieben
Zwei Birken an einem Weiher. Um 1880. Öl auf Weichholz, 
seltenerweise nicht signiert, durch Plakette am 
Bilderrahmen ausgewiesen. 
Prunkrahmen, stark beschädigt, 49,5 x 43,5 cm.

62� 300.- €
Brendel, Olga Vladimirovna, 1923 Borsna - 1999 
Sochumi
Berglandschaft. Öl auf Karton, 1895. Rechts unten signiert, 
rückseitig unter Pappe datiert. Gerahmt, (R) 34 x 60 cm

63� 450.- €
Krovacek, Franz, 1891 Dresden - 1969 ebenda
Stillleben mit Äpfeln, Öl auf Leinwand. Rechts unten 
signiert. Ungerahmt, 54 x 70 cm. Krakelee mit teilw. 
Ablösung der Malschicht. 

64� 180.- €
unbekannter Künstler
Stillleben mit üppigem Strauß. Öl auf Malpappe. 
Gerahmt, 60,5 x 46,5 cm.

65� 80.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Sommerwolken an der Küste. Öl auf Leinwand, 
Mitte 20. Jh. Unsigniert. Gerahmt. 53 x 63 cm (Ra). 
Partiell dezente Krakeluren.
Küstenszene von großer Leichtigkeit - Blick vom Wasser auf 
saftig grüne Hügel, die von vorüberziehenden Wolken leicht 
beschattet werden.
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66� 180.- €
Monogrammiert J. E. H.
Preußischer Kavallerist mit seinem Pferd. Öl auf Leinwand, 
1873. Unten rechts monogrammiert und datiert sowie 
ortsbezeichnet “Df” für Düsseldorf. Gerahmt. 70 x 50 cm. 
Nahsichtige Schilderung eines Militärs in nachdenklicher 
Haltung, wohl in einer Ruhepause in sommerlicher 
Landschaft.

67� 180.- €
Zöhl, Werner (1926 Stendal - 2012 Fischerhude)
“Mädchen im Herbst”. Öl oder Acryl auf Leinwand, 1974. 
Unten rechts monogrammiert “Zö” und datiert. Rückseitig 
nochmals signiert und datiert sowie auf dem Keilrahmen 
betitelt und ausführlich bezeichnet. In schmaler schwarzer 
Künstlerleiste gerahmt. 52 x 42 cm.
Sensibles Spiel aus Formen und Konturen mit 
illusionistischem Effekt.

68� 180.- €
Schmitz-Schulten, Carl (1870 - 1958)
Sonnenuntergang am winterlichen Fluß. Öl auf Leinwand, 
1896. Unten rechts signiert und datiert sowie ortsbezeichnet 
“D” für Düsseldorf. In breiter Berliner Leiste gerahmt. 
46 x 62 cm (Ra). 
Unscheinbare Druckstelle oben rechts.

69� 300.- €
Unbekannter Künstler, 2. Hälfte 19. Jh.
Nach dem Bade im Wald. Öl auf Leinwand. Unsigniert. 
Im ovalen Ausschnitt in goldgefasster Leiste gerahmt. 
55 x 47 cm (Ra).
Sehr sinnlicher Rückenakt einer jungen Frau am Waldsee. 
Feines Kontrastspiel der Stofflichkeiten: umspielen leichte 
Tücher die nackte Haut, bietet der feste Wurzelstamm der 
umstehenden Bäume festen Halt beim Abtrocknen.

70� 150.- €
Yarnold, Joseph W. (England, 1857 - 1957)
“A sunny spot (Ein sonniges Fleckchen)”. Öl auf Leinwand, 
um 1880/90. Signiert unten links. Rückseitig auf 
Keilrahmen betitelt sowie ausführlicher bezeichnet. In 
prächtigem Schmuckrahmen. 52 x 57 cm (Ra). 
Leichtes Krakelee.
Studienhafte Landschaftsszene mit einem Schäferpaar 
beim Picknick neben der Herde, umgeben von üppiger 
Vegetation.
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71� 180.- €
Graefe, Johann (19. Jh.)
Galoppierender Orientale auf weißem Araberhengst. Öl auf 
Malpappe, 1840. Signiert und datiert unten links. Gerahmt. 
38 x 46 cm (Ra). Malschicht etwas angeschmutzt und mit 
Trocknungskrakeluren. Malträger leicht verwölbt.
Illustrative Schilderung aus der Zeit des Orientalismus, evtl. 
nach einem Motiv aus einem lexikalen Werk.

72� 1.800.- €
Simon, Yohanan (1905 Berlin - 1976 Tel Aviv)
Rosch ha-Schana (Feierlichkeiten zum jüdischen 
Neujahrsfest). Öl auf Pappe, 2. Hälfte 20. Jh. Signiert unten 
rechts. Gerahmt. 47 x 37 cm (Ra).
Farbig stark an den Werken Marc Chagalls erinnernde 
Interieurszene einer Synagoge, in der während des 
Gottesdienstes die zehntätige Bußezeit zu Beginn des 
neuen Jahres durch das Schofar eingeläutet wird.

73� 120.- €
Unbekannter Portraitist, 1. Hälfte 19. Jh.
Knabenbildnis des Julius von Rohrscheidt junior. 
Unsigniert. Rückseitig bezeichnet. In goldgefasstem 
Schmuckrahmen. 42 x 38 cm (Ra). Fleckig und mit 
Krakeluren. Deutliche Klimakante.
Leicht melancholische Schilderung eines kleinkindlichen 
Jungen mit weißem Tuch in roten Kissen.

74� 10.- €
Korburg, P., 20. Jh.
Weiße Lilien mit Ingwertopf. Öl auf Leinwand, 1. Hälfte 
bis Mitte 20. Jh. Signiert unten rechts. Gerahmt. 63 x 53 cm 
(Ra). Leichte Krakelur, Klimakante.
Reduziertes Stilleben mit starker Raumwirkung.

75� 60.- €
Häugensen, M.
Geruhsames Beieinandersein von Hennen mit Hahn. Öl auf 
Holz, rechts unten signiert. Gerahmt, 29 x 34 cm
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76� 800.- €
Friedländer, Julius, 1810 - 1861
Fischerfamilie im Gehöft sitzend. Öl auf Leinwand, 
links unten monogrammiert (IF) und datiert (1861), 
rückseitig partiell zerstörtes Zettelchen mit Namen und 
Lebensdaten sowie Name und Lebensdaten in Kreide 
auf dem Bilderrahmen. Winzige Fehlstelle im Himmel. 
Prunkrahmen, 31,5 x 42 cm

77� 60.- €
Monogrammist CR, Anf. 20. Jh.
Birkengesäumter Weg. Öl auf Leinwand auf Pappe, 
re. u. monogr., gerahmt. Ra. 64,5 x 51 cm

78� 120.- €
unbekannter Künstler
Dreimaster vor der Küste. Öl auf Holz, 1.H. 20. Jh., 
rückseitig in Blei “M(?) Watt, Wednesday” bezeichnet. 
Hinter Glas im Prunkrahmen, 41,5 x 54 cm (Ra), Rahmen 
beschädigt. Im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

79� 10.- €
unbekannter Porträtist
Porträt eines bärtigen Mannes mit ausdrucksstarkem Blick. 
Öl auf Leinwand, rechts unten undeutlich signiert, 
verso in Blei “Dr. Kühnel”. Gerahmt, 42,5 x 36,5 cm (Ra)

80� 120.- €
Monogrammiert FDE (?)
Wohl skandinavischer Künstler
Anlandung der königlichen Galeone. Öl auf Leinwand, 
wohl 2. Hälfte 18. Jh. Schwer lesbar monogrammiert auf 
Bootssteg links. Gerahmt. 32 x 27 cm (Ra). Malschicht 
angeschmutzt und mit Alterskrakelee. Deutliche 
Klimakante, kleine Farbausbrüche.
Kleinformatige Historienszene mit Beschreibung eines 
kleinen Backsteinschlösschens am Wasser, an dessen 
Anleger gerade eine wohl königliche Galeone anlandet. 
Das Wappen am Heck des Schiffs verweist möglicherweise 
auf das schwedische Königshaus Wasa; die Architektur 
verortet die Szene ebenfalls in den skandinavischen Raum 
(Dänemark oder Schweden).
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81� 120.- €
unbekannt 
Amerikanischer Gaffelschoner. Öl auf Holz, 1. H. 20. Jh., 
rückseitig in Blei “M(?) Watt, Wednesday” bezeichnet. 
Hinter Glas im Prunkrahmen, 41,5 x 54 cm (Ra). Im 
unausgerahmten Zustand katalogisiert.

82� 120.- €
Gärtner, Fritz. 1882 Aussig (Usti nad Labem)-1958 
München
Pferdepflug vor Industrieanlage am Fluss. Öl auf Malplatte, 
li. u. sign., gerahmt. Ra. 84 x 115,5 cm 

83� 60.- €
Hoffmann, H., 20. Jh.
Idyllische Ansicht vom Feld auf ein Dorf. Öl auf Holz, 1933, 
links unten signiert und datiert. Gerahmt, 41,5 x 51 cm

84� 80.- €
Opferkuch-Jacoby, Margot
“Stiller Frühling”, Stillleben mit Tulpen und Rotbuche im 
Hintergrund. 1963. Öl auf Leinwand, signiert und datiert 
unten rechts, rückseitig voller Name der Künstlerin, 
Datum und Titel. Gerahmt, 66,5 x 45,5 cm

85� 120.- €
Jensen, Herm[ine] oder Herm[ann]
“Plaisir d’amour (Liebesglück)”. Öl auf Leinwand, spätes 19./
frühes 20. Jh. Signiert und betitelt unten links. Gerahmt. 54 
x 46 cm (Ra). Feines Krakelee.
Etwas süßliche Boudoirdame im Rokokostil, die großzügig 
Blumen und Liebesbekundungen verteilt.
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86� 80.- €
Wolkenhauer, Anna (1862 Stettin - 1939 Berlin)
Norddeutscher Gutshof im Frühling. Öl auf Malpappe, 
um 1910/20. Signiert unten rechts. Rückseitig Etikett des 
Rahmenbauers. Originaler Rahmen. 45 x 57 cm (Ra). 
Malschicht angeschmutzt, vereinzelt leichte Kratzer.
Luftige Nordszene aus Holstein oder Mecklenburg mit 
prächtigem Backsteingebäudekomplex und im Vordergrund 
blühenden Tulpenrondell.

87� 150.- €
Bertold, Carl. Geb. 1870-?
Fjordlandschaft. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
gerahmt. Ra. 93,5 x 123 cm

88� 80.- €
Baduel (?), Th., tätig um 1900/ 1920
Stillleben mit Früchten, Blumen und chines. Porzellan. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., 85 x 114,5 cm

89� 80.- €
Wacker, A. (1. Hälfte 20. Jh.)
Abendstimmung beim Dorf. Öl auf Leinwand, auf Hartfaser 
montiert. Signiert unten rechts. Ungerahmt. 79 x 119 cm. 
Malschicht berieben und angeschmutzt. Kratzspuren, 
kleinere Farbverluste.

90� 200.- €
Jüttner, Bruno (1880 Wernigerode - 1965 ebenda)
Herbststimmung an den Grachten (Holländische 
Landschaft). Öl auf Leinwand, wohl um 1910. Signiert unten 
links. Gerahmt. 88 x 119 cm (Ra). Minimale Farbabplatzer. 
Etwas angegilbt.
Großformatige, stimmungsvolle Herbstlandschaft in 
den Niederlanden - zentral das ruhige Gewässer einer 
birkengesäumten Gracht mit irrisierendem Lichtspiel. 
In der Ferne am flachen Horizont eine Siedlung mit 
Windmühle aufscheinend.
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91� 600.- €
Kircher, Alexander, 1867 Triest - 1939 Berlin
Blick vom Strand auf die stürmische See. Öl auf Leinwand, 
rechts unten signiert. Min. Krakelur und Schollenbildung. 
Gerahmt, 83,5 x 112,5 cm

92� 300.- €
Heidner, Heinrich. 1876 Schoppershof-1974 
Allmannshausen
Berlin, alte Spreebrücke (?), Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
Eigentumsvermerk auf Keilrahmen, gerahmt. 90,5 x 110 cm

93� 60.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Kirche von Moltrasio am Comer See. Öl auf Leinwand, 
partiell Druckstellen, einige mit Farbverlust. 
Einfache Leistenrahmung. 92 x 113,5 cm 

94� 80.- €
Hennig, Fritz (?), 20. Jh.
Am spiegelnden Parksee. Öl auf Hartfaser, 1954. Unten 
links uneindeutig signiert und datiert. Gerahmt. 
61 x 76 cm (Ra). Etwas frühschwundrissig. 
Stimmungsvolle Parklandschaft.

95� 400.- €
Schilling, Bertha (1879 Arnsberg - 1953 Fischerhude)
“Aus dem Sauerland II”. Öl auf Sperrholz, erste Hälfte 
20. Jh. Unten links schwer lesbar signiert. Rückseitig mit 
Ausstellungsetikett, hier künstlerbezeichnet und betitelt, 
darüber in Blei nochmals betitelt und mit Künstlerstempel 
versehen. Gerahmt. 75 x 85 cm (Ra). Senkrechte 
Trocknungsrisse in oberer Bildhälfte.
Sommerlich frische Fernsicht über die sanften Hügel des 
Sauerlandes im Rheinischen Schiefergebirge.
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96� 80.- €
Undeutl. sign., 2. H. 20. Jh.
Ansicht von Hongkong. Um 1970. Öl auf Hartfaser, 
re. u. undeutl. sign. und ortsbezeichnet, 
73 x 66 cm. Ohne Rahmen.

97� 180.- €
Unbekannt, wohl Italien, Mitte 19. Jh.
Pifferari-Geschwisterpaar bettelnd. Öl auf Leinwand, 
wachsdoubl., rest., zwei min. Stellen. Im Randbereich 
Rahmungsspuren. 41 x 32 cm, gerahmt. Ra. 50 x 40 cm

98� 80.- €
Krings, Hugo (1878 Mönchengladbach - 1954)
Die Heimkehr des Schäfers. Öl auf Leinwand, erste Hälfte 
20. Jh. Unten links signiert. Gerahmt. 42 x 56 cm (Ra).
Stimmungsvolles Abendbild mit heimkehrender Schafherde 
und Schäfer.

99� 30.- €
Friedrichsen, Paul (1893 Kiel - 1969 Blankenese 
(Hamburg)
“Straßenmusik”. Handschnitt / Scherenschnitt in zwei 
Farben. Mitte 20. Jh. Unterhalb der Darstellung rechts in 
Blei signiert, links betitelt und bezeichnet. Im Passepartout 
hinter Glas gerahmt. 47 x 36 cm (Ra). Leicht stockfleckig.
Heiterer Schattenriss mit vielen filigranen Details und 
schöner Tiefenwirkung des Raums.

100� 60.- €
Unbekannter Künstler, 1. Hälfte 20. Jh.
“Sommertag”. Öl auf Leinwand, wohl 1926. Unten links 
schwer lesbar signiert und datiert, evtl Arampian oder 
Champian deutbar. Rückseitig auf Keilrahmen in Sütterlin 
betitelt. Gerahmt. 58 x 50 cm (Ra). Malschicht etwas 
angeschmutzt.
Etwas reduzierte Landschaftsszene in hochsommerlicher 
Stimmung am Feld mit zwei bäuerlichen Staffagefiguren.
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101� 220.- €
Maaß, Hans (1914 Bremen - 2000 Langwedel)
“Antiker Sendeturm auf dem MONTE SILENTINC”. 
Tempera auf Papier (?), 1974. In Blei auf Passepartout 
signiert und datiert. Rückseitig auf Rückwand in Faserstift 
von unbekannter Hand ausführlich bezeichnet, datiert und 
betitelt. Hinter Glas gerahmt. 56 x 39 cm (Ra). 
Altmeisterlich gemalte surreale Komposition aus ruinösen 
Architekturen und fantastischen, nahezu ornamentalen 
Elementen aus der Goldschmiedekunst und Technik.

102� 60.- €
Martini, C.,  20. Jh. 
Stillleben mit Obst und Kanne. Öl auf Malpappe, links 
unten signiert. Min. Krakeleebildung, 
eine sehr keine Fehlstelle. Ungerahmt, 30 x 42 cm

103� 60.- €
Roth, R. 
Malerische Szene an einem Teich. Öl auf Leinwand auf 
Pappe. Rechts unten signiert. Ungerahmt, 51 x 35 cm

104� 80.- €
Cleff, Walter (1870 Barmen - 1939 Büderich 
(Meerbusch)
Spielende Kinder am Seeufer. Öl auf Leinwand, 
um 1900. Signiert unten links. Gerahmt. 40 x 37 cm (Ra). 
Leichtes Krakelee.
Sommerlich leichte Kinderszene in impressionistischer 
Pastell-Farbigkeit.

105� 120.- €
Unbekannter Künstler, 19. Jh.
Fischerboote im Abendlicht vor ausbrechendem Vulkan. Öl 
auf Leinwand. Unten rechts schwer lesbar signiert (Genobe 
?), nicht aufgelöst. Gerahmt. 39 x 53 cm (Ra). Malschicht 
etwas angeschmutzt, leicht verwölbt, kleine Kratzspuren.
Kleine maritime Küstenszene in abendlicher Stimmung, im 
Hintergrund ein szenisch ausbrechender Vulkan.
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106� 160.- €
Chardon, Charles (1850 - 1929)
Wagen im Zwei-Pferde-Trabrennen. Öl auf Leinwand, um 
1900. Signiert unten rechts. Gerahmt. 102 x 129 cm (Ra). 
Starke Bewegtheit in spröder, taktiler Farbigkeit.

107� 120.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Große Hafenansicht. Öl auf Leinwand auf Pappe, li. u. 
unleserl. sign., oberflächlich verschmutzt, 
Firnis fleckig gegilbt. Gerahmt. Ra. 84 x 132 cm

108� 80.- €
Heymann, Johann L., tätig 1. H. 20. Jh. 
Norddeutschland
Landschaft mit Blumenwiese und altem Baumbestand. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., gerahmt. 80 x 111 cm

109� 10.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Goldener Herbst. Öl auf Leinwand, 1930. Unten links 
unlesbar signiert und datiert. Gerahmt. 96 x 76 cm (Ra). 
Stimmungsbild mit Lichtspiel durch goldgelbes Herbstlaub 
in urbanem Umfeld.

110� 80.- €
Pynenburg, Reinier Marinus (1884 Vught - 1968)
Holländische Bauernstube. Öl auf Leinwand. Unten links 
signiert. Gerahmt. 74 x 94 cm (Ra). 
Blick in eine sehr sparsam möblierte ländliche Stube mit 
Feuerstelle.
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111� 80.- €
Kaufhold, August. 1884-1955 Dötlingen
Holländermädchen inmitten Herde von Heidschnucken. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., oberflächlich angestaubt, 
Klimakante. Gerahmt. 
Ra. 97,5 x 117 cm.  Min. rahmenschäden.

112� 80.- €
Kaufhold, August. 1884-1955 Dötlingen
Niedersächsische Landschaft mit reetgedeckten 
Fachwerkhäusern. Öl auf Leinwand, re. u. sign., gerahmt. 
Ra. 99 x 138 cm. Min. Rahmenschäden.
Kaufhold begann seine akademische Ausbildung in 
Malerei an   der Kunstakademie Dresden 1902 und setzte 
sie ab 1904 in München fort, wo er Meisterschüler beim 
Tiermaler Heinrich von Zügel war. Ab 1908 wurde er in der 
Künstlerkolonie im niedersächsischen Dötlingen sesshaft.

113� 60.- €
Rötig, Georges Frederic. Le Havre 1873-1961
Rehbock am birkengesäumten Weiher. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., 80 x 61 cm, gerahmt. Ra. 100 x 80 cm

114� 10.- €
Benz-Baenitz, Willy. 1881 Berlin-1957 Bremen
Stillleben mit Porzellanfigur. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
mehrfach rep. mit Flicken, oberflächlich verschmutzt. 
Schwerer Stuckrahmen. 108 x 95 cm

115� 120.- €
Bloem, Wolf. 
1896 Düsseldorf-1971 Rodenkirchen bei Köln
Seineufer Paris mit Pont de la Tournelle. Öl auf Hartfaser, li. 
unt. Ecke sign., gerahmt. 72 x 102 cm
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116� 80.- €
Kimpin o. Kempin, W. Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Sonniger Parkweg. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
gerahmt. Ra. 102,5 x 98 cm

117� 10.- €
Helder, Johann Willem (Wim). 1892-1966 Den Haag
Alter Mann. 1956. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., 
Rahmenplakette. Pracht-Rahmen. 106 x 86 cm Ra.

118� 120.- €
Lindner, Hans, 1883 Zschopau - 1944 Niederwartha
Blick durchs Grüne auf die Stadtkirche St. Martin in 
Zschopau. Öl auf Leinwand, links unten signiert, rückseitig 
Nachlassstempel (Nr. 413). Schollenbildung bei besonders 
pastosem Farbauftrag. Gerahmt, 86 x 111,5 cm (Ra).

119� 60.- €
Schnell, R. (1. Hälfte 20. Jh.)
Sommertag mit Wäsche am See. Öl auf Malpappe. Unten 
rechts signiert. In schwerem, goldgefassten Prachtrahmen. 
75 x 103 cm (Ra). 
Sommerliche Landschaftsszene am See, im Vordergrund 
der von der Siedlung herüber führende Anleger.

120� 60.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Junge Dame am Meer. Öl auf Leinwand. Unten links 
unlesbar signiert. In breitem ebonisiertem Rahmen. 
97 x 84 cm (Ra). Rahmen bestoßen.
Duftig, postimpressionistische Schilderung einer jungen 
Frau mit Sonnenschirm am Strand, ihr Blick übers Meer 
schweifend.
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121� 60.- €
Undeutl. sign., tätig 1. H. 20. Jh.
Landschaft mit zwei Segelbooten auf Kanal. 1937. 
Öl auf Malplatte, re. u. sign. (unleserl.) und dat., gerahmt. 
61 x 81 cm

122� 120.- €
Thornacker, H. (?)
Historische Stadtszene im Winter. Öl auf Leinwand, 2. 
Hälfte 20. Jh. Nicht eindeutig lesbar signiert unten links. 
In ornamentalem Schmuckrahmen. 77 x 97 cm (Ra). 
Vereinzelt leicht braunfleckig.
Historisierende Szene an einem Brückenkopf mit 
Zollhäuschen und Heiligenfigur. Evtl. Bamberg oder 
Frankengebiet. Rückseitig auf Keilrahmen von unbekannter 
Hand mit Ortsangabe Berlin, Mühlendamm (nicht 
bestätigt).

123� 80.- €
Creutz, Curt. 1900 Radeburg, war ansässig in Dresden
Flusslandschaft mit Lastkähnen. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., Firnis gegilbt, gerahmt. 60 x 70 cm Ra. 

124� 400.- €
Schrödl, Anton. 1820 Schwechat-1906 Wien
Bauer und Bäuerin bei der Kürbis-oder Melonenernte. 
Öl auf Malplatte, verso Nachlassstempel und alte 
Nummerierungen. Gerahmt. Ra. 62 x 80 cm

125� 180.- €
Schaper, Friedrich, 1869 Braunschweig - 1956 Hamburg
“Wieck a. Darß”, urige Bauernhofszene mit reetgedeckten 
Häusern. Öl auf Leinwand, 1910, links unten sign. “Friedr. 
Schaper” und datiert, rückseitig in Blei betitelt. Gerahmt, 
72 x 93 cm (Ra). Rückseitig zwei Stellen ausgebessert.
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126� 80.- €
Weber, P.
Landschaft mit Weidengebüsch am Wasser. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., Keilrahmenetikett Galerie Commeter 
Hamburg, gerahmt. Bildmitte Schabspur und rest. 
Schaden. Ra. 57 x 84 cm

127� 120.- €
Gampert, Otto. 1842 Ottenbach-1924 Zürich
Dorfkirche in sommerlicher Landschaft. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., 72 x 92 cm, gerahmt.

128� 40.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.) 
Stillleben mit Krug und Früchten, Öl auf Hartfaser, links 
oben monogrammiert und datiert ´90. Klebereste im 
oberen und rechten Bereich, min. Ausplatzungen am 
unteren Rand. Ungerahmt. 22 x 36,5 cm

129� 40.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.) 
Blumenstillleben, Öl auf Pressholz, rechts unten 
monogrammiert. Min. Beschädigung an rechter Randmitte. 
Ungerahmt. 50 x 39,5 cm

130� 20.- €
Christiansen W. (20. Jh.)
Kleine Altstadt-Gasse. Tempera (?) und Gouache auf 
Hartfaser, 1967. Signiert und datiert unten rechts. 
Ungerahmt. 66 x 50 cm. An den Rändern etwas bestoßen.
Leicht geometrisch verwinkelter Blick entlang einer 
Gasse mit Fachwerkbebauung auf ein modernes 
Industriegebäude.
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131� 20.- €
Christiansen, W. (20. Jh.)
Sommerblumenstrauß in Tonkrug. Tempera (?) und 
Gouache auf Hartfaser. Unten rechts signiert. 
Ungerahmt. 65 x 50 cm. 
Lockeres Stillleben mit Schwertlilien, weißen Nelken und 
Ranunkeln.

132� 40.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.) 
Sicht auf den Hafen, Öl auf Hartfaser, links unten 
monogrammiert. Min. Abplatzung linke obere Ecke. 
Ungerahmt. 43 x 60 cm

133� 60.- €
Monogrammist WCH
Ansicht einer Stadt. Öl auf Malpappe, rechts unten 
monogrammiert und datiert (´67). Ungerahmt, 45 x 60 cm

134� 80.- €
Christiansen, W., 20. Jh.
Pinke Nelken in gelber Vase. Öl oder Acryl auf Hartfaser. 
Unten rechts monogrammiert. Ungerahmt. 50 x 60 cm. 
Kanten leicht bestoßen.
Blumenvase mit Nelkenstängeln in popartig 
kontrastierender Farbigkeit.

135� 10.- €
Monogrammist AB, Mitte 20. Jh.
Bildnis einer Dame in grüner Bluse. Öl auf Sperrholz, 1955. 
Monogrammiert und datiert oben rechts. Ungerahmt. 80 x 
55 cm. Etwas berieben.
Modernes, leicht nachdenkliches Portrait einer Sitzenden; 
stylistisch in starker Anlehnung an Picasso und die 
klassische Moderne.



33 Kunstauktionshaus Günther
136� 60.- €
Maler der Münchener Malerschule, E. 19. Jh.
Landschaft. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und 
ortsbezeichnet “München”, 60,5 x 80,5 cm. Gerahmt. 

137� 30.- €
Szerbakow, Feodor. 1911 Wojowo (Pl)-2009 Lilienthal
Landschaft mit Gewässer. Öl/ Hartfaser, re. u. sign., 
gerahmt. Ra. 59,5 x 70 cm

138� 40.- €
Gundlach, Henry (?). 1884 Tarkastad-1964 Salzhausen/ 
Lüneburg
Heidelandschaft. 1945. Öl auf Hartfaser, re. u. sign. und 
dat., gerahmt. Ra. 58 x 78,5 cm

139� 120.- €
Quinta, Joseph (Südfrankreich / Katalonien)
“Mas d’en Rède. Paysage à Banyuls”. Öl auf Leinwand, wohl 
1930er/40er Jahre bzw. Mitte 20. Jh. Signiert unten rechts, 
rückseitig handschriftlich betitelt und künstlerbezeichnet. 
Geweißelter Schmuckrahmen. 64 x 83 cm (Ra). In pastosen 
Partien vereinzelt leichtes Krakelee.
Okzitanisches Weingut in der Nähe von Banyuls-sur-Mer 
im südfranzösischen Mittelmeer-Département Pyrénées-
Orientales.

140� 80.- €
Krizanovic, Eduard (1952 Kroatien)
Sommer im Dorf (Wanderer mit Schweinen). Öl auf 
Leinwand, 1973. Signiert und datiert unten rechts. 
Rückseitig Etikett mit Künstlerangaben. In Künstlerleiste 
gerahmt. 53 x 73 cm (Ra).
Detailreiche Dorflandschaft in naiver Malerei mit 
liebevollen, narrativen Elementen.
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141� 60.- €
Unbekannter Künstler, 1. Hälfte 20. Jh.
Reetgedeckte Häusergruppe am sommerlichen Strand. Öl 
auf Malpappe, erste Hälfte 20. Jh. Unsigniert. Gerahmt. 51 
x 70 cm (Ra). Deutlicher angeschmutzt, Malträger etwas 
verwölbt.Stimmungsvoller Blick auf eine traditionelle 
Häusergruppe in Strandnähe hinter einer Heidelandschaft, 
wie man sie u.a. auf Hiddensee oder im Rande des 
nördlichen Wattenmeers findet.

142� 20.- €
Seewald, R., 20. Jh.
Sonnenblumen in blauer Vase. Öl auf Leinwand, wohl erste 
Hälfte 20. Jh. Signiert unten rechts. Hochwertig gerahmt. 
84 x 65 cm (Ra). 
Traditionelles Blumenstillleben der Moderne - nicht aus der 
Hand von Richard Seewald (1889-1976).

143� 60.- €
Cunow, Nelly, verh. Cunow-Detjen. 1893 Posen-1982 
wohl Eystrup/ Norddt.
Havellandschaft. 1920er/ 30er Jahre. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign., altes Keilrahmen-Etikett mit handschriftl. Bildtitel, 
Keilrahmen bez. “Nelly Cunow Berlin”. Druckschäden in 
beiden unt. Ecken. Gerahmt. Ra. 65 x 77 cm

144� 120.- €
Hüfer, Richard Theodor (1. Hälfte 20. Jh.)
Im Eis liegende Segelschiffe. Öl auf Malpappe, wohl erste 
Hälfte 20. Jh. Unten rechts signiert. In durchbrochenem 
Rahmen Florentiner Art. 54 x 74 cm (Ra). 
Leicht angeschmutzt, dezente Krakeleebildung. 
Rahmen mit Fehlstellen.

145� 40.- €
Gundlach, Henry, 1884 Tarkastad / Südafr. - 1964 
Salzhausen /Lünebg.
“Lug ins Land”. Öl auf Hartfaser, rechts unten signiert und 
datiert (1944), verso betitelt und datiert. Gerahmt, 68 x 48 
cm (Ra). Blick aus dem Gebüsch hinaus in eine offene, 
weite Landschaft. 
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146� 80.- €
Huys, Bernhard (1895 Oesede - 1973 Worpswede)
“Winter in Worpswede”. Öl auf Hartfaser, 1960er/70er Jahre. 
Unten links signiert. Rückseitig ausführlich bezeichnet und 
betitelt. Gerahmt. 52 x 77 cm (Ra). 
Impression einer verschneiten Wiesenlandschaft beim 
Künstlerort  Worpswede.

147� 20.- €
Französischer Maler, 20. Jh.
Bretonin am Meer. Öl auf grober Leinwand, li. u. 
sign. (?), mehrfach rep., partiell starkes Krakelee und 
Farbschollenabhebung. Gerahmt. Ra. 64 x 75,5 cm

148� 60.- €
Quinta, Joseph (Südfrankreich / Katalonien)
Vorgärten in Südfrankreich. Öl auf Leinwand, erste 
Hälfte bis Mittte 20. Jh. Unten links und rechts signiert. 
In Künstlerrahmung. 63 x 74 cm (Ra). Malträger etwas 
verwölbt.
Pastose Landschaftssimpression in leuchtender Farbigkeit.

149� 60.- €
Mahlstede, H., 20. Jh.
Der Fischdampfer Braunschweig BX 638 vor Helgoland. 
Öl auf Hartfaser, 1982. Signiert und datiert unten rechts. 
Gerahmt. 53 x 74 cm (Ra). Kleine Abriebstelle oben Mitte.
Detailreiche Schilderung des Fischdampfers Braunschweig 
B.X. 638 der Nordsee Deutsche Hochseefischerei GmbH, 
der im März 1967 an der Suchaktion nach der an der 
Südspitze Grönlands verschollenen “Johannes Krüss” der 
Kämpf & Co. KG teilgenommen hatte.

150� 80.- €
Unbekannter dt. Maler, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Heidelandschaft mit Hirtenmädchen, Öl auf Leinwand, 
zwei reparierte Stellen, rest., Keilrahmen erneuert. 
Gerahmt. Ra. 75 x 66 cm
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151� 10.- €
Monogrammist “OK”, tätig 20. Jh.
Ansicht einer Stadt aus der Vogelschau. Öl auf Leinwand, 
re. u. monogr., gerahmt. Ra. 61 x 81 cm. Rahmenschäden.

152� 30.- €
Gerlach, C. o. G., 19. Jh.
Eselkarren auf Dorfstraße. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., gerahmt. Ra. 84 x 52,5 cm

153� 60.- €
Vogel, Willi, 1909 Aumund-Fähr/Kreis Blumenthal - 
1987 Teufelsmoor
Lauschiger Waldweg mit Blick auf eine blühende Wiese. 
Öl auf Leinwand. Links unten signiert. Gerahmt, 
60 x 80 cm (Ra).

154� 120.- €
Thamm, Walter, 1885 Berlin - 1938 Leipzig
Blühende Obstbäume im Wettersteingebirge. Öl auf 
Leinwand, links unten signiert. Krakelee mit min. 
Schollenbildung, Rückseitig mit braunem Klebeband 
verklebt. 70,5 x 90 cm (Ra)

155� 80.- €
Hogan, F. (?)
Sitzende im Birkenwäldchen. Öl auf Leinwand, 1895. 
Signiert und datiert unten links (evtl. auch Hogar). 
Schmuckrahmen. 94 x 65 cm (Ra). Kleine Delle unten 
rechts.
Luftige Freilandszene im späten Frühjahr.
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156� 60.- €
Undeutlich signiert, 20. Jh.
Blick über eine weite Landschaft ins Tal. Öl auf Leinwand, 
links unten signiert. Gerahmt, 52,5 x 73 cm (Ra). Rückseitig 
Stempel (ungeklärt), Ausbesserung im unteren Bereich. 

157� 30.- €
Pajeken, C. Santos
“Santos 26”. Öl auf Holz, links unten signiert und benannt. 
Gerahmt, 75 x 60 cm (Ra)

158� 60.- €
Stock, H.
Bäuerin im Stall beim Füttern der Kuh. Öl auf Leinwand, 
rechts unten signiert und datiert (´43). Gerahmt 
im Prunkrahmen, 60 x 70,5 cm (Ra), Rahmen weist 
Beschädigungen auf. 

159� 80.- €
Rosenbaum, Julius, 1879 Neuenburg - 1956 Den Haag
Rast während des Waldspazierganges. Öl auf Leinwand, 
unten links signiert. Gerahmt, 71,5 x 59,5 cm (Ra). Blick auf 
eine Lichtung im Wald, wo mehrere Personen eine Rast 
einlegen.

160� 60.- €
Höflinger, Albert. 1855 Neustadt-1936 Basel
Stillleben mit Chrysanthemen. Öl auf Leinwand, sign., 
verso voll sign. “Albert Höflinger Paris”. Druckstelle li. ob. 
Ecke. Gerahmt. Ra. 96,5 x 72,5 cm
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161� 60.- €
Hantzen (?), W., tätig 20. Jh. 
Berglandschaft im Winter. Öl auf Malplatte, li. u. sign., 
verso bez. “from Switzerland”, gerahmt. Ra. 75 x 90,5 cm

162� 80.- €
Unverdross, Raphael Oskar, Düsseldorf 1873 - 1952
“Heimkehrende Fischerboote”. Öl auf Leinwand, signiert 
unten links, rückseitig auf kleinem Zettelchen Name 
des Künstlers sowie Titel. Min. Löcher in der Leinwand. 
Gerahmt, 91,5 x 71,5 cm (Ra)

163� 60.- €
Weiland, Irma (1908 Hamburg - 2004 ebenda)
“Vogel im Käfig No. 2”. Öl auf Hartfaser, 1952. Signiert 
und datiert unten links. Rückseitig auf Etikett ausführlich 
bezeichnet und betitelt. In Künstlerleiste gerahmt. 
67 x 87 cm (Ra). Räumlich interessant aufgebrochene 
Komposition an der Schwelle zur Abstraktion. Als 
besonderer farblicher Akzent der im Käfig gefangene rote 
Kardinal.

164� 30.- €
Marx, A. Tätig um 1920
Bildnis des bayrischen Oberjägers Leo Dorn (1835 
Oberstdorf-1915 Bad Hindelang). 1920. Öl auf Pappe, am 
unt. Rand sign. und dat., verso ausführl. bez.: “Adlerjäger/ 
Leibjäger S(einer). K(önigl.). H(oheit) Prinzregent Luitpold 
von Bayern”. Starke Erhaltungsmängel. 
Gerahmt. Ra. 85 x 70 cm

165� 60.- €
Deckert, E. Friedrich (19./20. Jh)
Maientag im Dorf. Öl auf Leinwand, erstes Viertel 20. Jh. 
Unten rechts signiert. In breitem vergoldeten Rahmen. 69 x 
87 cm (Ra). 
Historische Kleinstadt- oder Dorfszene zur Fliederblüte 
im Mai mit vereinzelten Passanten und einigen 
umherschwirrenden Gänsen.
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166� 120.- €
Eschwege, Elmar von. 1856 Braunschweig-1935 
Oberweimar
Holztransport mit Pferdefuhrwerk in 
Mittelgebirgslandschaft. Öl auf Platte, li. u. sign., 
oberflächlich stark verschmutzt/ ungleichmäßig 
nachgedunkelt, in schwarz lackierter Leiste gerahmt, 
Rahmenschäden. Ra. 88 x 112,5 cm

167� 80.- €
Faiss, Fritz (1905 Furtwangen - 1981 Los Angeles)
Rheinblick mit Kölner Dom. Öl auf Leinwand, 1937. Signiert 
und datiert unten rechts. Rückseitig mit Einlieferungs-
Etikett zur Großen Deutschen Kunstausstellung München 
1937 (offensichtlich abgelehnt). In Eichenholzrahmen. 55 x 
105 cm (Ra). Leichtes Druckstellenkrakelee.
Modern aufgefasstes Stadtpanorama in gestrecktem 
Querformat. Die Bewerbung des Bauhaus-Schülers zur 
GDK 1937 zeigt eine noch anfängliche Hoffnung auf 
Akzeptanz des eigenen künstlerischen Werks durch die 
Ausstellungsleitung - die danach einsetzende Verfolgung 
durch das NS-Regime gibt Zeugnis von der unbestechlichen 
Modernität des Künstlers.

168� 120.- €
Asmus, Eugen
Über’s Land wandernde Straßenmusikanten. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign., großflächig Krakeleebildung, 
Feuchteschaden,  im Randbereich Übermalungen. 
Stuckrahmen. Ra. 83,5 x 104 cm.

169� 60.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Landschaft mit Zypressen. Öl auf Hartfaser, gerahmt. 104 x 
86,5 cm

170� 60.- €
Faiss, Fritz (1905 Furtwangen - 1981 Los Angeles)
Rheinblick mit Kölner Brücken. Öl auf Leinwand, 
1937. Signiert und datiert unten links. Rückseitig 
mit Einlieferungs-Etikett zur Großen Deutschen 
Kunstausstellung München 1937 (offensichtlich abgelehnt). 
In Eichenholzrahmen. 55 x 105 cm (Ra). 
Leichtes Druckstellenkrakelee.
Modern aufgefasste Hafenansicht in gestrecktem 
Querformat. 
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171� 80.- €
Wittler, Heinz. 1918-2004 Dortmund, München
Afrikanerin mit Halsringen. 1950er/ 60er Jahre. Öl auf 
Spanplatte, monogr. re. u., verso  (Rahmenrückwand) 
Etikett mit typogr. Angaben. Gerahmt im Künstlerrahmen. 
Ra. 107 x 87 cm

172� 120.- €
Kolks, Wolfgang. Geb. 1935
“Tisch mit Seeblick” (Stillleben). Öl auf Leinwand, li. 
u. sign., Keilrahmen betitelt, Druckstellenschaden am 
rechten Bildrand. Bildmitte Schadstelle mit abblätternder 
Malschicht. 83,5 x 99 cm. Gerahmt.  

173� 120.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Portrait Johann Wolfgang von Goethe (Kopie nach J.K. 
Stieler, 1828). Öl auf Leinwand. Unsigniert. Rückseitig 
unlesbar bezeichnet. Gerahmt. 93 x 80 cm (Ra). Kleine 
Druckstelle mit Retusche oben rechts.
Großformatige Wiederholung des berühmten Goethe-
Portraits des bayrischen Hofmalers Joseph Karl Stieler 
(1781-1858) von 1828, heute in der Sammlung der Neuen 
Pinakothek München (Inventarnummer WAF 1048). Als 
Auftragswerk König Ludwig I. von Bayern nimmt es nicht 
wunder, dass der große deutsche Dichter statt eines eigenen 
Werkes ein vom bayrischen König verfasstes Gedicht von 
1818 in den Händen hält.

174� 80.- €
Schulz-Matan, Walter. 1889 Apolda-1965 Schiers 
(Schweiz)
Akkordeon spielender Wehrmachtssoldat. 1942. Öl auf 
Hartfaser, sign., verso dat., voll sign. und num. “1750”, “5”, 
num. “267-5708”, gerahmt. Oberflächlich Kratzspuren. 103 x 
77 cm. Rahmen Kratzer. 

175� 60.- €
Dorsch, Ferdinand (1875 Pécs (Ungarn) - 1938 Dresden)
Zugeschrieben. Sommerliches Interieur. Öl auf Malpappe, 
wohl 1920er Jahre. Unsigniert. Gerahmt. 84 x 72 cm (Ra). 
Malschicht berieben und mit kleinen Fehlstellen. Rahmen 
bestoßen.
Werktypische Innenraumszene in detailhaftem Ausschnitt. 
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176� 60.- €
Kamp, W. (?), 2. Hälfte 20. Jh.
Bergige Landschaftsszene mit Häusern im Sommer. 
Mischtechnik auf Papier, 1968. Unten links signiert und 
datiert. Im Passepartout hinter Glas gerahmt.
79 x 94 cm (Ra). Stark abstrahiertes Gebirgsstück mit 
angedeuteter Architektur in spannender Farbstruktur.

177� 80.- €
Krauskopf, Bruno (1892 Marienburg - 1960 Berlin)
“Dorf im Märkischen”. Mischtechnik auf festem 
Bütten, wohl 1959/60. In Schwarz signiert unten rechts. 
Rückseitig auf Rahmungsrückwand von unbekannter 
Hand ausführlich bezeichnet, betitelt und datiert. Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 88 x 108 cm (Ra). 
Geometrisch aufgelöste Dorfszene in der Mark 
Brandenburg, laut Bezeichnung auf der Rückseite eine der 
letzten Arbeiten Krauskopfs. 

178� 60.- €
Rivero, Bernardo, 1889-1965
Stillleben mit Avocados und Mammiapfel. Öl auf Leinwand, 
links unten signiert. Gerahmt, 59 x 83 cm (Ra).

179� 40.- €
Unbekannter Künstler
Herbstlicher Waldweg. Öl auf Leinwand. Rechts unten 
undeutlich signiert. Firnis stark gedunkelt. 
Gerahmt, 75 x 68 cm (Ra).

180� 120.- €
Hensemann, Hans
Blumenmarkt in Amsterdam. 1. H. 20. Jh., Öl auf Leinwand, 
rechts unten signiert. Leinwand an zwei Stellen gerissen. 
Gerahmt, 78,5 x 98 cm (Ra).
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181� 80.- €
Behrendt, Erich. 1899 Wehlau (Ostpr.)-1983 Erlangen
Selbstbildnis im Malerkittel. Öl auf Malpappe, 
li. u. sign. 60 x 51 cm. Gerahmt.
Ab 1918 Ausbildung Staatliche Kunstakademie in 
Königsberg (Arthur Degner), anschließend Umzug nach 
Berlin. Dort stark von  Künstlern des Blauen Reiters 
beeinflusst; 1945 Verlust des Ateliers und aller dort 
gelagerten Arbeiten. 1951 Umzug nach Hamburg und 
freischaffende Tätigkeit, v. a. als Illustrator und Zeichner. 
Ab 1967 lebte und arbeitete Behrendt in Langlau/
Mittelfranken.

182� 80.- €
Achenbach, (?)
Blick auf den Westminster Palace und Elisabeth Tower bei 
Nacht. Öl auf Holz, rechts unten teils undeutlich signiert, 
verso Name des Künstlers. Eine Stelle ausgebessert, 
rechtsseitig kleinere Furche. Gerahmt, 57,5 x 64 cm (Ra).

183� 40.- €
Monogrammist AB, Mitte 20. Jh.
Kubistisches Mädchen-Bildnis. Öl auf Hartfaser, 1958. 
Unten rechts geritzt monogrammiert und datiert. 
Ungerahmt. 55 x 46 cm. Abstrakt aufgelöstes Frontalbildnis 
in spannender, taktiler Pastosität und Farbstruktur. 
Vom Werk Paul Klees inspiriert, typisches Beispiel der 
Modernen-Rezeption in dern 1950er und 1960er Jahren.

184� 120.- €
Unbekannt, 19. Jh.
Zwei Cupidos. Supraporte (?), wohl nach römischem Relief. 
Grisaillemalerei, Öl auf Leinwand, partiell Retuschen, 
gerahmt. 37,5 x 82 cm

185� 20.- €
Keller, G. 
Porträt eines rauchenden Mannes. Öl auf Leinwand, 
1946. Signiert und datiert rechts unten, rechts oben 
Burschenschaftswappen (unaufgelöst). 
Gerahmt, 80 x 64,5 cm (Ra).
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186� 80.- €
Monogrammist J/F/T v K, tätig 19. Jh.
Südliche Landschaft (wohl Spanien, Sierra Nevada). 1876. 
Öl auf Leinwand, re. u. monogr. und dat., rest. mit drei 
reparierten und retuschierten Schadstellen. Auf dem (alten) 
Keilrahmen Zuschreibung an den ungarischen Maler Károly 
Telepy (1828-1906). Gerahmt. Ra. 66 x 88 cm, geringfügiger 
Rahmenschaden.

187� 40.- €
Danne, W.
Lauschiges Plätzchen am Waldweg. Öl auf Hartfaser, rechts 
unten signiert. Gerahmt, 72 x 55,5 cm (Ra).

188� 60.- €
Thiele, Georg. 1886-1968 Bremen
Norddeutsche Landschaft/ Heidelandschaft. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., gerahmt. Ra. 65,5 x 70 cm

189� 120.- €
Hengeler, Adolf (1863 Kempten - 1927 München)
Das weite Land. Öl auf Holz, 1913. Unten rechts signiert und 
datiert. Gerahmt. 70 x 70 cm (Ra). 
Kleine Abriebstelle Mitte links.
Genrebild im Stil der Spitzweg-Szenen mit einem älteren, 
bürgerlichen Paar, welches in großer Ruhe und Gelassenheit 
den Blick über das sich ihnen zu Füßen öffnende Land 
schweifen lässt.

190� 60.- €
Szerbakow, Feodor, 1911 Eckertsdorf - 2009 Seebergen
Stimmungsvolle Mondnacht , Worpswede. Öl auf Hartfaser, 
rechts unten signiert, verso “Originalstempel”. 
Gerahmt, 68,5 x 58,5 cm (Ra).
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191� 80.- €
Norden, Wilhelm van. 1867-1938 Den Haag
Holländische Stimmungslandschaft mit Bauernhäusern 
am Wasser. Öl auf Leinwand, li. u. sign., verso alte 
Nummerierung. Druckstelle im Bildzentrum. 
Gerahmt. Ra. 62,5 x 82,5 cm 

192� 80.- €
Reuter, Olaf (?)
Kaiser-Wilhelm-Strasse mit Marienkirche in Berlin. Öl auf 
Leinwand, wohl 2. Hälfte 20. Jh. Signiert unten links. In 
Schmuckrahmen. 75 x 95 cm (Ra). Leicht stockfleckig.
Post-impressionistische Straßenszene im historischen 
Berlin.

193� 60.- €
Bildnismaler, 1. H. 19. Jh.
Porträt einer jungen Frau. Öl auf Holz, großflächig 
Übermalungen, Hitze(?)schaden. Tafel leicht verzogen. 
Gerahmt im Florentiner Rahmen, min. schadhaft. 
Ra. 80,5 x 69 cm

194� 80.- €
Kirberg, Otto Karl. 1850 Elberfeld-1926 Düsseldorf
Hinterhof eines holländischen Hauses. Öl auf Leinwand, 
links am Rand sign., gerahmt. Ra. 71 x 92 cm

195� 300.- €
Schagen, Gerbrand Frederik van. 1880-1968 Laren (NL)
Holländische Landschaft. 1941. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 
und dat., Keilrahmenetikett Kunsthandlung Ziemann. 
Firnis gegilbt, im Zentrum Übermalungen. 
Gerahmt. Ra. 64 x 85 cm
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196� 80.- €
Meyer, Emmy. 1866 Hannover-1940 Bremen
Norddeutsche Landschaft. Um 1905/1910. Öl auf Leinwand 
auf Hartfaser, verso Bestätigung und Datierungshinweis von 
Elisabeth Kaisser. Im Bereich unterhalb der Horizontlinie 
Farbverluste und Retuschen, außerdem kl. Schadstelle am 
unt. Rand. Gerahmt. 67,5 x 84 cm
Malerin der ersten Generation der Worpsweder 
Künstlerkolonie, befreundet mit Paula Becker, Schülerin 
von Otto Modersohn. War aktiv im Bremer Künstlerbund 
und in der Allgemeinen Deutschen Kunstgenossenschaft.

197� 40.- €
Grot, Heinz, 1901 Hamburg - 1995 ebenda
Blick auf den Hof mit Hühnern. Öl auf Leinwand, 
rechts unten signiert. Gerahmt, 64 x 84 cm (Ra). 
Leinwand verdreckt. 

198� 30.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Gondeln in der Lagune von Venedig. Öl auf Leinwand,
 67 x 82,5 cm, gerahmt. Ra. 81 x 97 cm

199� 50.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Industrielandschaft. Um 1960. Öl auf Leinwand, li. 
u. monogr. “E” (?), Keilrahmenbez. typogr. “Edeka 
Saarbrücken 1963”, gerahmt, 74 x 94 cm

200� 60.- €
Pauly-Hagen, Franz. 1883 Hagen-1941 Düsseldorf
Dorfkirche in sommerlicher Landschaft. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., gerahmt, 71,5 x 81 cm
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201� 40.- €
Ungarischer Maler, 20. Jh.
Ansicht einer Kirche am Wasser (Donau?) vor Bergkulisse. 
Öl auf Hartfaserplatte, re. u. unleserl. sign. “Szyla” (?), 
gerahmt. Ra. 73,5 x 83,5 cm

202� 120.- €
Unbekannter Künstler, 19. Jh.
Kleine Mühle zwischen den Seen. Öl auf Leinwand, 2. 
Hälfte 19. Jh. Unsigniert. In Schmuckrahmen. 68 x 88 cm 
(Ra). Malschicht angeschmutzt, Krakeleebildung. Leinwand 
stellenweise etwas verwölbt, kleinere Durchbrüche mit 
Farbverlusten. Insgesamt restaurierungsbedürftig. 
Rahmen bronziert und mit Fehlstellen.

203� 80.- €
Wolff, Hermann (1893 Stebbach bei Eppingen - 1991 
Karlsruhe)
Wetterbuche auf dem Schauinsland, Schwarzwald. Öl 
auf Hartfaser, 1958. Signiert und datiert unten rechts. 
In ornamentalem Schmuckrahmen. 82 x 96 cm (Ra). 
Deutlicher frühschwundrissig.
Die vom Westwind verformten, meist einzeln stehenden 
Bäume in der Schwarzwald-Region Münstertal-Stohren sind 
vor Ort längst zum Symbol des Überlebens in freier, rauer 
Natur geworden.

204� 60.- €
Unbekannter Künstler, 19./20. Jh.
Alte Frau am Spinnrad. Öl auf Leinwand, wohl 1926. 
Unlesbar signiert und datiert unten rechts. Gerahmt. 87 x 
71 cm (Ra). Runzelbildung in unterer Bildhälfte, vereinzelt 
Frühschwundrisse. Einzelne kleine Leinwanddurchbrüche. 

205� 80.- €
Schwinge, Friedrich. 1852 Hamburg -1913 ebd.
Küstenlandschaft mit Fischerboot auf steinigem Strand. 
1902. Öl auf Malplatte, re. u. sign. und dat., partiell 
wohl maltechnisch bedingte Farbverluste. Gerahmt im 
vergoldeten Stuckrahmen, Ra. 70 x 92 cm
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206� 80.- €
Palinkas, Heiner. 1913 Lehe/ Bremerhaven-2004 Berlin, 
zugeschr.
Von Birken gesäumte Landstraße im Frühherbst. Öl auf 
Leinwand, Erhaltungsmängel durch schlechte Lagerung, 
verso bez. “Heimatl. Landschaft” (?). 
Gerahmt. Ra. 80 x 85 cm, min. Eckschaden am Rahmen.

207� 120.- €
Gabali, Alfred. 1886-1963 Hamburg
Marinestück mit Dreimaster. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign., zwei rep. Schadstellen, nachlassende Spannung der 
Leinwand. Gerahmt. Ra. 74,5 x 106,5 cm 

208� 80.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Blick ins Gehöft. Öl auf Leinwand. Min. Farbabplatzungen 
linksrandig. Gerahmt, 66 x 72 cm (Ra).

209� 60.- €
Buch, Hans. 1889 Wiesbaden-1955 Fischerhude 
(Worpswede)
Norddeutsche Landschaft. 1950. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign. und dat., partiell Krakeleebildung, Leinwandspannung 
nachlassend. Gerahmt. 64 x 99 cm (Ra.)

210� 10.- €
Dietrich, Franz Xaver (1882 Bernhardsweiler (Elsass) - 
1962 Schönbrunn, Dachau)
Der Kardinal gibt ein Konzert. Öl auf Leinwand, 20. Jh. 
Unten rechts signiert und ortsbezeichnet München. 
Gerahmt. 60 x 70 cm (Ra). An den Rändern mit Krakeluren.
Humorvolle Genreszene eines vertieft an einer Heimorgel 
spielenden Kardinals in Ornat und seinem mönchischen 
Zuhörer. Dieses Motiv wurde von Dietrich mehrfach 
variantenreich wiederholt.
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211� 60.- €
Undeutl. signiert
Waldweg. Öl auf Malpappe, rechts unten undeutlich 
signiert und datiert (1921/1941?). Gerahmt, 71,5 x 56 cm, 
Stuckauflagen beschädigt. 

212� 60.- €
Schniewind, Gerd (1886 Danzig - 1942 Weimar)
“Nordseedünen”. Öl auf Leinwand, wohl 1929. Unten rechts 
signiert, darunter in Blei (wohl später ergänzt) datiert. 
Rückseitig auf Keilrahmen in Blei ausführlich bezeichnet 
und betitelt. Gerahmt. 72 x 76 cm (Ra). Leichte Klimakante.
Hochsommerlicher Strandblick durch leicht mit Gras 
bewachsene Feinsanddünen hin zum anbrandenden Meer 
unter flockig bewölktem Himmel.

213� 120.- €
Pick, Hans. 1931 Düren-2014 Osterholz/ Worpswede
Worpsweder Landschaft. 1988. Öl auf Hartfaser, 
li. u. sign. und dat., gerahmt. Ra. 61,5 x 81 cm

214� 80.- €
Lorjou, Bernard, 1908 - 1986
Sonnenaufgang über den Bergen. Öl auf Hartfaser, rechts 
unten signiert. Rückseitig ausgeschwärzte Widmung. 
Gerahmt, 65 x 80,5 cm (Ra).

215� 40.- €
Demmel, Willibald, 1914 München-Haidhausen - 1989 
Gstadt am Chiemsee
Kleines Dorf nahe der Chiemgauer Alpen. Öl auf Leinwand, 
links unten signiert und undeutlich datiert (19?1), verso 
Sammlerstempel “Oskar Kornmüller / Karlsruhe, Baden”. 
Gerahmt, 73,5 x 57,5 cm (Ra).
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216� 40.- €
Unbekannt, norddeutscher Maler/ Worpswede, 
1. H./ Mitte 20. Jh.
Baumbestandene Allee über Land. Öl auf grober Leinwand, 
gerahmt. Ra. 79 x 89 cm

217� 30.- €
Behrendt, Wolfgang, Worpsweder Künstler 2. H. 20. Jh.
Sommerlicher Blick ins Dorf. (19)59, Öl auf Leinwand, links 
unten signiert und datiert. Linksseitig kleiner Riss in der 
Leinwand, min. Krakeleebildung. Gerahmt, 80,5 x 91 cm 
(Ra).

218� 30.- €
Lorjou, Bernard, 1908 - 1986
Dorfstraße in herbstlicher Stimmung. Öl auf Leinwand auf 
Pappe, rechts unten signiert. Rückseitig ausgeschwärzte 
Widmung. Gerahmt, 80 x 64 cm (Ra).

219� 40.- €
Monogrammist, 20. Jh.
Lichtstimmung über dem Meer. Öl-und Lasurfarben/ 
Mischtechnik auf Pappe, li. u. monogr. “WFr” (?). Gerahmt. 
Ra. 60 x 70 cm

220� 10.- €
Unbekannter Porträtist, 20. Jh.
Mann mit Pfeife beim Studiums. Öl auf Leinwand, 
Leinwand weist kleinere Beschädigungen auf. Gerahmt, 
78,5 x 68 cm (Ra), Rahmen benötigt Reinigung. 
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221� 30.- €
Coombs
“Head of Madel”, Portrait einer jungen Frau. Öl auf 
Leinwand auf Pappe, 1. H. 20. Jh. Rechts unten signiert, 
verso betitelt. Ungerahmt, 49,5 x 35,5 cm

222� 10.- €
Unbekannter Porträtist
Porträt eines Mannes. 1. H. 20. Jh., Öl auf Holz. Krakelee, 
unterer Rand stark beschädigt. Ungerahmt, 43 x 30 cm

223� 40.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.)
Stillleben mit Krug und Früchten. Öl auf Pressspanplatte, 
rechts unten monogrammiert. 26 x 38 cm, ungerahmt. 

224� 40.- €
Monogrammist I(?)K
Stillleben mit Glocksinien und Früchten. Öl auf Hartfaser, 
rechts unten monogrammiert, zwei Hartfaserplatten 
zusammengeklebt. Ungerahmt, 30 x 27 cm

225� 80.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.)
Herbstliche Landschaft mit windflüchtigen Bäumen. Öl auf 
Malpappe, rechts unten monogrammiert und datiert ´89. 
Links oben beschädigt. 35 x 50 cm. Ungerahmt. 
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226� 60.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.)
Blumenstillleben. Öl auf Malpappe, links unten 
monogrammiert, rechts datiert. 42 x 33 cm. Ungerahmt. 

227� 60.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.)
Herbstliche Landschaft mit Bauern auf dem Heimweg über 
weiterem Motiv. Öl auf Malpappe, rechts und links unten 
monogrammiert, rechts datiert. 37 x 50 cm. Ungerahmt. 

228� 60.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.)
Winterliche Landschaft über weiterem Motiv. Öl auf 
Malpappe, links unten monogrammiert und unleserlich 
datiert. 34 x 48,5 cm. Ungerahmt.

229� 40.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.)
Kleines Birkenwäldchen. Öl auf Malpappe, rechts unten 
monogrammiert und datiert ´59. 50 x 40 cm. Ungerahmt.

230� 120.- €
Kamps, Heinrich. 1896 Krefeld-1954 Düsseldorf
“Fischerhütte an der Ostsee”, 1923. Öl auf Malpappe, re. u. 
sign., verso nochmals sign., betitelt und datiert. 
Firnis partiell krepiert. Gerahmt. Ra. 53 x 60 cm
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231� 40.- €
Pick, Hans. 1931 Düren-2014 Osterholz/ Worpswede
Winter im Dorf (Schneeballschlacht). Öl auf Hartfaser, 
li. u. sign., gerahmt. Ra. 62,5 x 78 cm

232� 120.- €
Licht, Hans. 1876 Berlin - 1935
“Lippesche Landschaft”, um 1928, Öl auf Pappe, re. u. sign., 
verso ausführl. mehrfach bez., Adress-Stempel, betitelt, 
Vermerk “Paris Salon 1928”, num. B 659. Pappe verwölbt. 
Gerahmt. 66,5 x 78 cm. Rahmen schadhaft.

233� 220.- €
Borecki, D. (19. Jh.)
Szene aus der Nibelungensage oder dem Ring der 
Nibelungen. Öl auf Leinwand, 1872. Signiert und datiert 
unten rechts. Gerahmt. 59 x 75 cm (Ra). 
Leichte Klimakante.
Historienbild mit theatralisch komponierter 
Figurengruppe. Vor dem Hintergrund der Entstehungszeit 
des Wagnerischen Ring der Nibelungen, könnte es sich um 
die in der “Götterdämmerung” geschilderte Bergung der 
Brünnhilde handeln. 

234� 300.- €
Unbekannt, 2. H. 19. Jh.
Holländische Hafenszene mit Figuren, im Hintergrund 
Kirchturm. Öl auf grober Leinwand, verso dat. “1883”, 
partiell Retuschen, Kratzspur. Gerahmt. Ra. 60 x 87 cm

235� 40.- €
Palin?us, Heiner
Spaziergang am Wald,. Öl auf Hartfaser. Links unten 
signiert. 38,5 x 49,5 cm (Ra).
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236� 300.- €
Marinemaler, Frankreich, 19. Jh.
Marinestück: zahlreiche Fischerboote vor steilem 
Küstenabschnitt. Öl auf Leinwand, doubl., rest., sehr 
schwerer Prunkrahmen. Ra. 95 x 115 cm

237� 30.- €
Roth, Lulu (?)
Porträt eines Mannes im Profil. Öl auf Hartfaser. Signiert 
und datiert oben links. Vollholzrahmen, 34,5 x 30,5 cm.

238� 160.- €
Wagner, Karl, 1839 Karlsruhe - 1923 Düsseldorf
Holländische Hafenszene. Öl auf Holz. Links unten 
signiert. Gerahmt, 37,5 x 53,5 cm (Ra).

239� 400.- €
Oehme, Ernst Erwin (Dresden 1831 - 1907)
Der geheime Lauscher. Öl auf Leinwand, wohl 1891. Signiert 
und datiert unten rechts. In großem Schmuckrahmen. 
99 x 126 cm (Ra). Kleinere Farbausbrüche unten rechts, 
weißliche Verfärbung in Mitte.
Leicht theatralische Szene in angedeutet ruinöser 
Architektur. Evtl. Probensituation zu Falstaff oder nach 
einer literarischen Vorlage.

240� 180.- €
Enfield, Henry (1849 London - 1908 Nowe Warpnow)
Sonnenuntergang vor der norwegischen Küste bei Sogndal. 
Öl auf Leinwand, um 1904. Signiert unten links. Rückseitig 
auf Keilrahmen bezeichnet sowie mit Fragmenten eines 
Etiketts der Düsseldorfer Kunstausstellung 1904. Gerahmt. 
82 x 128 cm (Ra). 
Felsiger Meeresabschnitt an der Mündung des Sognefjords, 
szenisch vom rötlichen Licht der untergehenden Sonne 
beschienen.
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241� 180.- €
Clausing, Carl. Tätig in Bremen 1. H./ Mitte 20. Jh.
Markttag in Bremen mit Rolandstatue. 1946. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat., gerahmt. 
108 x 138 cm, Rahmenschäden. 

242� 180.- €
Gabali, Alfred, 1886 - 1963
Cap Polonio. Öl auf Leinwand, 1923. Links unten signiert, 
datiert und ortsbezeichnet (Hamburg), verso Angaben zur 
Provenienz. Krakeleebildung. 74,5 x 104,5 cm (Ra)

243� 120.- €
Graef, Oscar. 1861-1912 München
Zwei Burschen und Mädel vor alpenländischem 
Bergpanorama. Öl auf Leinwand auf Hartfaser, re. u. sign., 
Signatur vom Rahmen verdeckt. Gerahmt. Ra. 113 x 81 cm

244� 80.- €
Lentz, Richard. 1857-1930 USA
Abendstimmung / Sonnenuntergang am Fluss, 1922, 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., im Bereich des 
Himmels Krakeleebildung und partiell Schwundrisse, auch 
Druckstellenkrakelee. Gerahmt. Ra. 90 x 123 cm

245� 80.- €
Felber, Carl Friedrich, 1880 Wädenswill - 1932 Dachau
Verschneite Konifere vor den Bergen. Öl auf Leinwand, 
links unten signiert. Winziges Loch in Bildmitte. 
Gerahmt, 91 x 122,5 cm (Ra)
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246� 80.- €
Georgius, Robert (1871 - 1942)
“Kämpfende Hirsche”. Öl auf Leinwand, um 1890. Signiert 
unten rechts. Rückseitig mit älterem Eigentümervermerk, 
hier auf handschriftlichem Etikett betitelt. Gerahmt. 83 x 
121 cm (Ra). Klimakante. 
Alpine Waldlandschaft mit duellierenden Kapitalhirschen.

247� 20.- €
Janowitz, PH
Nordafrikanische Straßenszene. Öl auf Leinwand, um 
1910/20. Signiert unten rechts. Gerahmt. 87 x 131 cm (Ra). 
Malschicht angeschmutzt und mit Firnisverfärbungen. 
Krakelee, leichte Druckstellen.
Orientalische, wohl nordafrikanische Straßenszenerie mit 
Händlern und Kamelen in südlichem Lichtspiel. In der 
Flucht zwei Minarette.

248� 120.- €
Lindner, Hans, 1883 Zschopau - 1944 Niederwartha
Bauer mit Kaltblütern. Öl auf Leinwand, links unten 
signiert, verso Nachlassstempel von Hans Lindner. 
Einfacher Rahmen, 86 x 110,5 cm (Ra).

249� 120.- €
Stübner, Robert Emil. 1874 Forst/ Lausitz - 1931 Berlin
Interieur mit Madolinespielerin. 1920. Öl auf Leinwand, li. 
u. sign. und dat., Keilrahmenstempel “Künstlerbedarf (...) 
Berlin”, im Stuckrahmen gerahmt. Ecken des Rahmes besch. 
Ra. 105 x 92 cm

250� 280.- €
Smith, Hobbe (1862 Witmarsum - 1942 Amsterdam)
Grachtenblick in Amsterdam. Öl auf Sperrholz, zweites 
Viertel 20. Jh. Unten rechts signiert. Rückseitig mit 
Ausschnitt aus Künstlerlexikon etikettiert. In goldgefasstem 
Schmuckrahmen. 60 x 80 cm (Ra). 
Trocknungsrisse entlang der Sperrholzmaserung.
Fernblick über das reflektierende Wasser eines 
Amsterdamer Wasserkanals mit Booten und Turm als Point-
de-vue.
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251� 120.- €
Bechler, Gustav (1870 München - 1959 Innsbruck)
zugeschrieben
Winterliche Terrasse mit Marienbrunnen in den Alpen. 
Öl auf Leinwand, 1925. Signiert und datiert unten links. 
Gerahmt. 86 x 106 cm (Ra). Malschicht angeschmutzt und 
mit Kratzspuren. Leichtes Krakelee in pastoseren Partien.
Alpines Panorama von einer Aussichtsterrasse im späten 
Winter. Der in Stroh gehüllte Marienbrunnen noch in 
Funktion, der Schnee im Tauen begriffen.

252� 60.- €
Fehdmer, Richard. 1860 Königsberg-1945 Berlin
Nächtliches Dorf in Holland. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
gerahmt. Min. Rahmenschäden. Ra. 99,5 x 90 cm 

253� 120.- €
Achenbach, Oswald. Düsseldorf 1827 - 1905
Nächtliche Prozession. Um 1876. Ölstudie auf Papier auf 
Holztafel, re. u. sign. (beschnitten), verso sowie auf dem 
Originalrahmen Stempel “Benno von Achenbach/ Berlin 
Charlottenburg”. Faltig aufgeklebt. 19,5 x 17 cm. Prunk-
Stuckrahmen mit Rahmenplakette. Ra. 42 x 40 cm
Es handel sich bei angebotenem Werk wohl um eine 
Vorstudie zum Gemälde Das Sankt Anna-Fest in 
Casamicciola/ Ischia aus dem Jahr 1876, im Kunsthandel 
Wien 2017 (Dorotheum) versteigert.  

254� 60.- €
Monogrammist, wohl Wien, um 1830/40
Reisigsammlerin und Herr vor einem Flechtzaun. Öl 
auf Holz, li. u. monogr., verso überstrichenes Etikett mit 
alten Angaben. Tafel parkettiert. Rest., 40,5 x 30,5 cm, 
Stuckrahmen, Ra. 71,5 x 61,5 cm

255� 180.- €
Krings, Hugo, 1878 Mönchengladbach - 1954
“Gespräch am Kaminfeuer”. Öl auf Leinwand, unten links 
signiert. Gerahmt, 45 x 57,5 cm (Ra). Oben links min. 
berieben.
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256� 40.- €
Lampe, Amanda (20. Jh.)
Mädchen mit drei Kätzchen. Öl auf Sperrholz, wohl erste 
Hälfte 20. Jh. Signiert unten rechts. Schmuckrahmen. 
66 x 57 cm (Ra). 
Kinderbildnis eines blonden Mädchens im blaukarierten 
Kleidchen, einen kleinen Korb mit drei unterschiedlich 
gemusterten Katzen haltend.

257� 80.- €
Collins, Woldemar von (1910 - 1999)
Witternder Rehbock am Feldrain. Öl oder stark gebundene 
Gouache auf Papier, 2. Hälfte 20. Jh. Unten rechts signiert. 
Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 50 x 61 cm (Ra). 
Hochsommerliche Feldlandschaft mit einzelnem, 
sichernden Rehbock.

258� 40.- €
Unbekannter Maler, 19./20. Jh.
Straßenzug in Ajaccio (Korsika). Öl auf Leinwand, wohl 
um 1900. Schwer lesbar signiert unten rechts (R. Hette 
?). Rückseitig auf Keilrahmung von unbekannter Hand 
orstbezeichnet. Ungerahmt. 51 x 41 cm. Angeschmutzt und 
berieben.
Spätimpressionistische Straßenszene von erhöhtem 
Standpunkt in reduzierter, nahezu monochromer 
Farbigkeit.

259� 120.- €
Tomaszewski, Leonard (1913 Warschau - 2002 ebenda)
“Kuriatki Bolue” (Mittagsblumenblüten). Öl auf Malpappe, 
1983. Signiert unten links. Rückseitig auf Etikett betitelt 
und datiert sowie mit Künstlerstempel versehen. In weißer 
Künstlerrahmung. 43 x 48 cm (Ra). Kleine Druckstelle in 
Bildmitte, Firnis etwas verfärbt.
Sensibles Blumenstillleben eines handgepflückten 
Blütenstrausses in schwarzem Krug.

260� 80.- €
Penellli, Bianco
Blick auf das Wetternhorn sowie Rosenlauigletscher. Öl auf 
Holz, rechts unten signiert und datiert (18)73, verso Name 
des Künstlers, Ortsbezeichnung und Datierung. Gerahmt, 
28 x 34 (Ra). Mittig zwei kleine Spannungsrisse.
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261� 300.- €
Höckner, Rudolf, 1864 Wolkenstein - 1942 Bad 
Mergentheim
Norddeutsche Landschaft mit Baumgruppe. Öl auf Holz, 
rechts unten signiert. Gerahmt, 31,5 x 36,5 cm (Ra).

262� 60.- €
Unbekannter Künstler
Friedrichshafen am Bodensee (?). Öl auf ? (im 
unausgerahmten Zustand katalogisiert), links unten 
undeutlich signiert. Hinter Glas gerahmt, 18,5 x 21,5 cm

263� 10.- €
unbekannter Künstler
Porträt von zwei angespannten Pferden auf schwarzem 
Hintergrund. Öl auf Holz. Gerahmt, 26,5 x 23,5 cm. 
Malschicht min. berieben.

264� 60.- €
Tewes, Rudolph (1879 Bremen - 1965 ebenda)
Bunte Anemonen in blauer Vase. Öl auf Malpappe, 
1919. Signiert und datiert unten links. Rückseitig mit 
Galeriestempel Bremen. Gerahmt. 51 x 44 cm (Ra). 
Farbenfrohes Blumenstück mit sommerlichem Charakter.

265� 40.- €
Unbekannter Künstler, 19./20. Jh.
Portrait eines jungen Mannes im Stil Rembrandt van Rijns. 
Öl auf Malpappe, wohl spätes 19. Jh. Unsigniert. Gerahmt. 
55 x 48 cm (Ra). Malträger verwölbt. Oberfläche sichtbar 
berieben und mit Kratzspur über der Nasenpartie sowie 
einzelnen Fehlstellen.
Wohl historisierendes Selbstportrait eines jungen Malers 
in Anlehnung an die farblich sehr reduzierten Bildnisse des 
niederländischen Altmeisters in szenischer Beleuchtung.
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266� 40.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Bildnis einer Dame in Violett mit Blumenstrauß. Öl und 
Kohle (?) auf Malpappe, 1975. Schwer lesbar signiert 
(Dieter Poesgen ?) und datiert unten rechts. Rückseitig von 
unbekannter Hand bezeichnet, Auktionsetikett Christie’s. 
Ungerahmt. 57 x 47 cm. Etwas berieben.
Interieur mit Frau und farblich abgestimmtem 
Blumenschmuck in ungewöhnlichem, pastellhaften 
Farbauftrag.

267� 60.- €
Thieler, E. (?), erste Hälfte 20. Jh.
Hinterhofgarten im Frühsommer. Öl auf Malpappe, 1944. 
Unten links undeutlich signiert und datiert. Gerahmt. 
44 x 58 cm (Ra). 
Innerstädtischer Gartenbereich mit Baumbestand in leicht 
diffusem Licht.

268� 60.- €
Berlingieri, Francesco (Italien 19./20. Jh.)
Römischer Soldat. Öl auf Leinwand, wohl Ende 19. Jh. 
Unten rechts signiert. Gerahmt. 50 x 39 cm (Ra). Leinwand 
abgespannt und auf Holzplatte montiert. Oberfläche 
schimmelfleckig. Rahmen beschädigt.

269� 40.- €
Biedermeier-Maler, Mitte 19. Jh.
Bildnis einer Dame mit Spitzenhäubchen. Öl auf Leinwand, 
Mitte 19. Jh. Unsigniert. Ungerahmt. 54 x 47 cm. Starke 
Krakeluren und Frühschwundrisse mit deutlichem 
Farbverlust. Restaurierungsbedürftig.
Farblich verhaltenes Portrait einer Dame in Schwarz mit 
Taschenuhr, Granatbrosche und Spitzenhäubchen.

270� 60.- €
Rödel, Karl, 1907 Neu-Isenburg - 1982 Mannheim
“Albigenser Impression I”. Öl auf Leinwand auf Holz, (19)64. 
Abstrakte Komposition mit pastosem Farbauftrag. Links 
unten signiert, Verso betitelt und datiert. Gerahmt,
 48 x 50 cm.
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271� 60.- €
Kiess, Emil, 1930 Trossingen -  lebt und arbeitet in 
Fürstenberg, Hüfingen
Abstrakte Komposition. Öl auf Hartfaser, rückseitig 
Name des Künstlers und Entstehungsjahr (19)58 sowie 
Galeriezettel. Gerahmt, 41 x 50,5 cm.

272� 60.- €
Kreuziger (?), Franz
Szene am Strand, Blick über das offene Meer. Öl auf 
Hartfaser, 1903, links unten etwas undeutlich signiert, wohl 
auch ortsbezeichnet, Gerahmt, 43 x 52,5 cm (Ra).

273� 40.- €
Hausmann, M.
Stillleben mit Blumenstrauß. Öl auf Hartfaser, links unten 
signiert sowie ortsbezeichnet (München). 
Gerahmt, 52 x 45 cm. 

274� 60.- €
Monogrammist FM
Hafenszene von München. Öl auf Leinwand, 1991, rechts 
unten monogrammiert, ortsbezeichnet und datiert. 
Gerahmt, 53 x x44 cm, Rahmen min. beschädigt.

275� 50.- €
Unbekannt, 1. H. 19. Jh.
Nächtliches Zeremoniell in südeuropäischer Stadt 
(Valladolid?), Öl auf Holz, Tafel mit Riss, min. Retuschen. 
21 x 27 cm, gerahmt. Ra. 34 x 40 cm
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276� 300.- €
Klein von Diepold, Julian, 1868 Dortmund - 1947 
Nordeney
Felsengestade mit Blick auf die See. Öl auf Holz, links 
unten signiert, rückseitig unleserlich bezeichnet. 
Gerahmt, 34,5 x 43,5 cm (Ra)

277� 60.- €
Kolbitz, O., Anfang 20. Jh.
Seestück. Öl auf Hartfaser, 1902. Rechts unten signiert und 
datiert. Gerahmt, 38 x 29,5 cm. Wilde See mit Segelschiffen 
und Dampfschiff. Min. 
Krakelee in den pastos aufgetragenen Wellen.

278� 80.- €
Krummacher, Karl. 1867 Elberfeld-1955 Worpswede
“Am Berghang” (Worpswede). Öl auf Papier auf  Malpappe, 
re. u. sign., verso handschriftl. bezeichnet und betitelt: 
“Karl Krummacher Worpswede/ Am Berghang”. 
Gerahmt. Ra. 50 x 64 cm

 

279� 60.- €
Greenlees, Robert. 1820-1894 Schottland
Schottische Landschaft. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
übermalte Stelle am linken Bildrand. 
Gerahmt. Ra. 48 x 37 cm

280� 80.- €
Siehl-Freystett, Johann Georg (1868 Freistett, Rheinau - 
1919 Rüstringen)
Wiesenlandschaft mit Regenbogen. Öl auf Malpappe, um 
1910. Signiert unten rechts. In modernem, farbigen Rahmen. 
38 x 48 cm (Ra). Leichte Bruchstelle oben links.
Kontrastreiche Gewitterlandschaft über leuchtendem 
Wiesengrün, am Horizont baut sich ein Regenbogen auf. 
In seiner Reduktion auf nahezu monochrome Farbflächen 
modernes Landschaftsstück.



 62 Kunstauktionshaus Günther
281� 60.- €
Chateignon, Ernest (1865 Paris -  nach 1910 ebenda)
“Au pré, le soir” (Am Abend auf der Wiese). Öl auf 
Leinwand, um 1910. Unten links signiert. Rückseitig mit 
Ausstellungsetikett ‘Exposition des Beaux-Arts / 1910 / 
Macon / Societé Mâconnaise des Amis des Arts’; 
hier ausführlich bezeichnet und betitelt. 
Schmuckrahmen. 54 x 67 cm (Ra). 
Typisches, stimmungsvolles Stück französischer 
Landschaftsmalerei in der Verschmelzung von Einflüssen 
der Schule von Barbizon und dem omnipräsent starken 
Impressionismus.

282� 40.- €
Monogrammist AL
“Der Evangelist Matthäus und der Engel”. Öl auf 
Sperrholz, 20. Jh. Unten rechts in Rot monogrammiert 
A.L. In Schmuckrahmen. 67 x 58 cm (Ra). Vereinzelt 
etwas berieben.Kopie nach Rembrandt van Rijn, 1661. Das 
Original befindet sich in der Sammlung des Louvre, Paris, 
INV 1738 ; MR 945.

283� 180.- €
Unbekannter Genremaler, 19. Jh.
Stoßgebet zu sintflutartigen Hochwassern. Öl auf 
Leinwand, Mitte 19. Jh. Unsigniert. In Berliner 
Leiste gerahmt. 46 x 56 cm (Ra). Stellenweise 
Druckstellenkrakelee, am rechten Rand vertikal verlaufende 
Abriebstelle.

284� 50.- €
Monogrammist HB, 20. Jh.
Chiffres (Zeichen). Materialcollage (Assemblage) und Öl 
auf Hartfaserplatte, 1976. Unten rechts monogrammiert. 
Rückseitig datiert, mit persönlicher Widmung versehen 
und wohl signiert (Hans J B..g ?). Gerahmt. 47 x 34 cm (Ra). 
Abstrakte Formkomposition mit collagierten 
Materialeinlagen in Rot und Schwarz.

285� 60.- €
Szczygielski, Max Franz (1886 Berlin - 1958 ebenda)
“Bäuerin im Sonntagsstaat”. Öl auf Leinwand, erste Hälfte 
20. Jh. Unsigniert. Rückseitig auf Etikett handschrifllich 
betitelt und künstlerbezeichnet (wohl vom Künstler selbst). 
Gerahmt. 42 x 36 cm (Ra). An einer Stelle leicht berieben.
Nahsichtige Schilderung einer älteren Dame in bäuerlicher 
Festtagstracht mit Gesangbuch.
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286� 60.- €
Pisani, A.
Südliches Markttreiben mit Maultierkarren. Öl auf 
Leinwand, wohl 1950er/60er Jahre. Signiert unten links. 
Breite Rahmung mit Stoffbespannung. 75 x 128 cm (Ra). 
Leicht angeschmutzt und verfärbt.
Luftig-leichte, impressionistische Malerei eines 
vorzugsweise süditalienischen Marktes mit Kirchengebäude 
im Hintergrund.

287� 180.- €
Kleist, Wilhelm von
Verschneite Landschaft mit Kahn im Dämmerlicht. Mitte 
20. Jh., Öl auf Hartfaser, rechts unten signiert. 
Gerahmt, 68 x 87 cm (Ra)

288� 80.- €
Lindner, Hans (1883 Zschopau - 1944 Niederwartha)
Küchenstillleben mit totem Hasen und Kohl. Öl auf 
Leinwand, wohl erste Hälfte 20. Jh. Signiert unten links. 
Ungerahmt. 106 x 82 cm. Malschicht angeschmutzt und 
krakeliert. Mehrere Farbausbrüche an der Unterkante. 
Druckstelle oben rechts.
Neo-impressionistisches Küchenstück in ähnlicher 
Auffassung wie im Werk James Ensors, Lovis Corinths oder 
Max Slevogts.

289� 60.- €
Schmidbauer, Karl (1921 - 1998)
Kleine Gesellschaft bei der Birke am See. Öl auf 
Leinwand, Mitte 20. Jh. Rechts unten geritzt signiert und 
ortsbezeichnet Mü für München. Gerahmt. 94 x 84 cm (Ra). 
Rechtsseitig Krakeleebildung. 
Pastose Schilderung einer Dreier-Figurengruppe an einem 
Weiher mit zentralem Fernblick über das entfernte Tal auf 
eine Bergkette.

290� 180.- €
Wilke, Paul Ernst, 1894 Bremerhaven - 1972 Lilienthal
“Vorfrühling in Marburg”. 1942, Öl auf Leinwand, rechts 
unten signiert und datiert, verso benannt und datiert. Blick 
über die Lahn auf das Marburger Schloss. Gerahmt, 113 x 83 
cm (Ra)
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291� 40.- €
Rothe, Franz Eduard, 1887 Berlin - 1962
Hügelige Waldlandschaft. Öl auf Leinwand, links 
unten signiert und datiert (19?8). Ausgestellt in der 4. 
Herbstausstellung der Vereinigung freier bildender Künstler 
E.V. in Braunschweig 1929. Gerahmt, 72,5 x 87 (Ra).

292� 80.- €
Faure, Amandus. 1874 Hamburg-1931 Stuttgart
Nächtliche orientalische Szene: Personen im Kreis um 
einen im Mittelpunkt stehenden Erzähler sitzend. 1919.  
Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., gerahmt. 
Ra. 64,5 x 74,5 cm

293� 80.- €
Monogrammist WA/ AW, tätig 1. Viertel 19. Jh.
Bildnis eines Herren mit weißem Jabot. Öl auf Leinwand, 
1823. Unten links monogrammiert und datiert “21/5 (18)23”. 
Gerahmt. 76 x 65 cm (Ra). Leinwand doubliert. Zwei 
kleinere Retuschen in unterer Hälfte. Krakelee.

294� 60.- €
Block, Josef, 1863 Bernstadt - 1943 Berlin
Ansicht eines Dorfes im Winter mit Figurenstaffage. Öl auf 
Leinwand,  rechts unten signiert, rückseitig auf Rahmen 
Name des Künstlers. Gerahmt, 64,5 x 74 cm (Ra), rückseitig 
eine Stelle ausgebessert, zwei min. Beschädigungen auf der 
Leinwand. 

295� 80.- €
Stiebert, E. 
Blick auf die Frauenkirche Dresden bei Nacht. Öl auf 
Hartfaser, rechts unten signiert. Im Prunkrahmen, 80 x 69,5 
cm (Ra)
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296� 800.- €
Kerkovius, Ida. 1879 Riga - 1970 Stuttgart
“I Contempora” (Komposition abstrakt), 1949, Öl auf 
Hartfaserplatte, li. u. monogr. und dat., verso voll signiert, 
betitelt und nochmals dat., 41,7 x 53 cm, gerahmt. 
Ra. 74,5 x 85 cm

297� 120.- €
Köster, Heinrich. 1878 Oldenburg-1909 Bremen
Landschaft mit äsenden Rehen auf einer Wiese, im 
Hintergrund Haus und Figuren. Öl auf Leinwand, re. u. 
sign., verso nochmals sign. “H. F. Köster Mchn.” und auf 
Keilrahmen betitelt “Gartenwiese bei Freising (?)”. 
Geramt. Ra. 62 x 80 cm

298� 80.- €
Coddron, Oscar, 1881 - 1960
Stillleben mit Gliederkaktus, Früchten und Leuchter. 
Öl auf Leinwand auf Hartfaser, rechts unten signiert. 
Gerahmt, 67 x 57,5 cm (Ra).

299� 40.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Pinien im Sonnenuntergang. Gouache und/oder Öl auf 
Papier (?). Unsigniert. Hinter Glas gerahmt. 78 x 58 cm 
(Ra). Etwas weißschimmelfleckig.
Effektvolle Abendstimmung in wohl mediterraner Gegend.

300� 280.- €
Wieger, Will (Willi) (1890 Hardegsen - 1964 Cappel)
Kristalline Strukturen. Öl auf Leinwand, 1950er/60er Jahre. 
Unsigniert. Rückseitig oben links mit Nachlassstempel. 
Schwarze Künstlerleiste. 92 x 63 cm (Ra). Insgesamt 
angeschmutzt und berieben, kleine Druckstellen.
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301� 180.- €
Rodde, Carl Gustav, 1830 Danzig - 1906 Berlin
“Motiv am Lago Maggiore”. Öl auf Leinwand, links unten 
signiert, verso benannt. Der Blick auf ein sommerliches 
Dorf am Lago Maggiore. Gerahmt, 59,5 x 78 cm

302� 80.- €
Unbekannter Künstler
Kleine Hafenszene, Boote am Steg mit Blick aufs Wasser. Öl 
auf Leinwand, links unten undeutlich signiert. 
Schlichte Holzrahmung, 62,5 x 73 cm

303� 40.- €
Süssmann
“Dorf in der Oberpfalz”. Öl auf Leinwand, rechts unten 
signiert, verso auf Keilrahmen benannt. Ansicht auf ein 
Dorf durch die Bäume. Gerahmt, 69 x 63,5 cm (Ra).
 Min. Farbabplatzung rechts oben. 

304� 60.- €
Unleserl. sign., 20. Jh.
Ansicht der Karlsbrücke in Prag. Öl auf Hartfaser, 
re. u. sign., 49 x 48 cm, gerahmt. Ra. 70 x 71 cm

305� 40.- €
Neumeier, Wilfried
Blick über eine hügelige Landschaft. Öl auf Hartfaser, 
rechts unten signiert. Simpler Rahmen, 
46 x 59 cm (Ra). Malschicht verdreckt. 
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306� 40.- €
Ruigalt (?)
Stillleben mit Fliederblüten. 20. Jh., Öl auf Leinwand, links 
unten etwas undeutlich signiert. Prunkrahmen, 
69 x 58,5 cm (Ra).

307� 80.- €
Senezcourt, Aline de. Tätig in Belgien, 2. H. 19. Jh.
Interieur mit Dame beim Lesen alter Liebesbriefe. 1894. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., auf Keilrahmen 
alte Brüsseler Ausstellungsetiketten mit typograph. Bez. 
in Französisch: “Les souvenirs d’avant mariage (...)”, 
Siegelstempel. Rahmen mit Rahmenplakette. 62 x 72 cm

308� 80.- €
Monogrammist J.A., wohl Spanien, 19. Jh.
Dame in Mantilla. Öl auf Holz, li. u. monogr., am unteren 
Bildrand Übermalungen/ Anhaftungen in Schwarz. 
Gerahmt. Ra. 48,5 x 38 cm

309� 60.- €
Bartels, O. 
Genreszene: Streit beim Kartenspiel. Öl auf Leinwand, sign. 
auf dem umgekippten Hocker, gerahmt. Ra. 64,5 x 74,5 cm

310� 600.- €
Unger, Hans, zugeschrieben, 1872 Bautzen - 1936 
Dresden
Weiblicher Akt mit Hund. Öl auf Leinwand, verso auf 
Keilrahmen bezeichnet “Hans Unger”. Stehender weiblicher 
Akt, begleitet von einem Wolfshund, linksseitig eine zarte 
Quelle aus der Efeu und einer Trauerweide sprießen. 
Ungerahmt, 163 x 128 cm. Min. Krakeleebildung. 
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311� 180.- €
Brandenberg, Wilhelm. 1889-1975 Krefeld
Landschaft mit Wurzelstock. 1944. Öl auf Leinwand, re. u. 
sign. und dat., zwei min. Schadstellen. 133,5 x 149 cm

312� 80.- €
Unbekannt, Mitte 19. Jh.
Kuppel im Sonnenuntergang. Öl auf Leinwand, drei 
reparierte  Stellen mit Leinwandflicken, Schadstelle re. o., 
Rahmen Presstuckauflagen. 97,5 x 150 cm

313� 80.- €
Snyders, Frans, Kopie nach
Stillleben mit Früchtekorb. Öl auf Leinwand, vier reparierte 
Stellen, Schadstelle li. u., 97,5 x 150 cm, gerahmt im 
Stuckrahmen. Ra. 116,5 x 173 cm
Das Originalgemälde befindet sich im Walraf-Richartz-
Museum Köln.

314� 120.- €
Szerbakow, Feodor. 1911 Eckertsdorf/ Ostpr.-2009 
Seebergen
Worpsweder Landschaft. Öl auf Hartfaser, li. u. re. u. sign., 
verso Stempel. Gerahmt. 106 x 136 cm

315� 80.- €
Unbekannter Maler, wohl Belgien, 19. Jh.
Messerschleifer auf Balkon zwischen Häuserzeilen. Öl auf 
Leinwand, re. u. Signatur “L. P. Hewe (?)”, teils übermalt, 
auf Keilrahmen alte Bezeichnung “Souvenir d’amitié (...)  
Bruxelles”. Auf Rahmenplakette Zuschreibung an L. P. 
Verwée. Rahmenschäden. 78,5 x 57,5 cm
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316� 10.- €
Kopie nach einer Postkarte, Kolonialkriegerdank (um 
1915)
Landschaft in Kamerun. Öl auf Leinwand, 20. Jh, rechts 
unten signiert “F. Jack”, verso undeutlich gestempelt. 
Krakeleebildung, verso Schimmelbefall. Ungerahmt, 
65 x 84 cm

317� 40.- €
Buch, Hans. 1889 Wiesbaden-1955 Fischerhude
Fischerhuder Fischer. 1931. Öl auf Leinwand, re. o. sign. und 
dat.,  auf Keilrahmen bezeichnet und betitelt. 
Im unteren Teil Stockflecke. Gerahmt. 
Ra. 90,5 x 78 cm

318� 60.- €
Rollmann, Julius. 1827 Soest-1865 Düsseldorf, zugeschr.
Seeufer vor aufsteigendem Gebirgsmassiv. Öl auf Leinwand 
auf Pappe, li. u. bez. “J. Rollmann”. 32,5 x 24,5 cm. Gerahmt.

319� 60.- €
Unbekannter Porträtist, um 1900
Junges Mädchen am Piano. Öl auf Leinwand. Prunkrahmen 
mit floralem Ornament, 101 x 89 cm (Ra)

320� 60.- €
Hollmann, Ottmar. 1915-2005 Westfalen
Massengo (Gabun, Afrika). Öl auf Hartfaser, li. u. sign., 
Kratzer re. o., Farbabplatzung links. Verso Name des 
Künstlers und betitelt, gerahmt. 134 x 91 cm
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321� 40.- €
Lindner, Hans. 1883 Zschopau - 1944 Niederwartha
Schafherde, Öl auf Leinwand, li. u. sign., rücks. 
Sammlerstempel, Krakelee. Gerahmt. 97,5 x 126 cm

322� 40.- €
Grundmann (?), tätig 1. H. 20. Jh.
Stillleben mit Sommerblumenstrauß, 1930, Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat., gerahmt. Ra. 113,5 x 95,5 cm

323� 60.- €
Rhein, Erich, 1902 Bad Muskau - 1956 Hannover
“Bau der Okertalsperre bei Schulenberg II”. Öl auf 
Hartfaser, 1940, rechts unten signiert und datiert, verso 
Name des Künstlers  und Titel. Gerahmt, 74 x 94,5 cm (Ra)

324� 60.- €
Weiland, Irma. 1908-2003 Hamburg
Mädchen in der Garderobe. 1955. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign. und dat., auf dem Keilrahmen bezeichnet, gerahmt. 
Ra. 93,5 x 74 cm

325� 180.- €
Pap, Emil. 1884-1945 Ungarn
Junge Frau mit Feldblumen im Korb, auf Bank sitzend. Öl 
auf Leinwand, re. u. sign., gerahmt. 92 x 72 cm Ra.

Emil Pap: young woman with field flower basket, oil/ 
canvas, signed lower right, framed. Frame: 92 x 72 cm
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326� 60.- €
Lindner, Hans, 1883 Zschopau - 1944 Niederwartha
Schafherde. Öl auf Leinwand, links unten signiert, verso 
Nachlassstempel. Blick in die Ferne, im Vordergrund 
Schäfer mit Herde. Einfacher Holzrahmen, 
85 x 112,5 cm, Krakelee. 

327� 40.- €
Berndt, Carl. 1878-1950, Kopie nach
Stillleben mit Gladiolen, Öl auf Leinwand, li. u. bez. “Kop. 
n. C. Berndt”, oberflächlich Anschmutzungen. 
Gerahmt. Ra. 84 x 105,5 cm

328� 120.- €
Pioetto, Constantino, 1910 - 1979
“Venezia Panorama”. Öl auf Leinwand, links unten signiert, 
verso betitelt und Name des Künstlers. Kleines Loch in der 
Leinwand, Farbschicht unterhalb verschmutzt. 
Gerahmt, 64 x 114 cm (Ra)

329� 120.- €
Undeutl. sign., 2. H. 19./ 1. H. 20. Jh.
Zigeunerlager. Öl auf Leinwand, li. u. sign. (nicht gedeutet), 
zwei alt reparierte Schadstellen mit Flicken. 
Gerahmt. Ra. 88 x 114 cm

330� 120.- €
Müller, L. 
Landschaft (Weimar?) mit jungen Birken am Kanal. Um 
1890. Öl auf Pappe, li. u. sign., gerahmt.114 x 84 cm
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331� 40.- €
Hoppach, Eva. 1940 Cetki-2014 Wilstedt
“Orangen-Lady”, 2005, Acryl/ Leinwand, re. u. sign., verso 
betitelt, dat., ortsbez. “Worpswede”, num. “238/ 9403” und 
nochmals sign., gerahmt. Ra. 113 x 92,5 cm

332� 40.- €
Schulz-Rumpold, Volkmar, 1956 Berlin
Abstrakte Komposition. 2, H, 20. Jh, Öl auf Leinwand, 
verso Name des Künstlers. Unterkantig kleiner Fehler. 
Ungerahmt, 50 x 80 cm

333� 40.- €
Heinemann, Hans
Die Gesangsstunde. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
gerahmt. Ra. 97 x 125 cm

334� 80.- €
Tollmann, Günter. 1926 Gelsenkirchen-1990 Hannover
“Junger Mann”. 1987. Ölfarbe/ Papier, 100 x 70 cm. Auf 
Rahmenrückseite auf Etikett betitelt, dat. und mit Archiv-
Nr. “0200102” versehen. Blatt im Rahmen verrutscht. Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt.

335� 180.- €
Janowski, Gerhard “Pico” (1927 Berlin - 2018 ebenda)
Maler und Werk. Mischtechnik (Kreide, Sprayfarbe, 
Kohlestift) auf Pappe, 1979. Schwer lesbar signiert, datiert 
und ortsbezeichnet Berlin am rechten unteren Bildrand. 
Gerahmt. 141 x 98 cm (Ra). Vereinzelt Kratzer und 
Abriebstellen im Firnis.
Großformatige, karikatureske Schilderung einer nahezu 
mönchischen Künstlerfigur bei der inspirierten Arbeit am 
figürlichen Werk.
“Pico” war der wohl berühmteste Berliner Straßenkünstler - 
seine sehr fantasievollen, meist hintergründigen Malereien 
finden sich in zahlreichen Privatsammlungen wie auch in 
den Botschaften Italiens und Japans. 
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336� 40.- €
Lindner, Hans. 1883 Zschopau - 1944 Niederwartha
Jagdhund, lebensgroß. Öl auf Leinwand, li. u. monogr., 
verso Nachlassstempel. Sichtbare Schadstelle mit 
Leinwandperforation am linken Bildrand, weitere kleinere 
Stellen im Randbereich. Einfache Schutzleiste. 107 x 82 cm 

337� 50.- €
Ogem, Gertrud (1919 - 1985)
Beim sommerlichen Badespaß. Gouache oder Faserstift (?) 
auf Velourspapier, 1971. In Blei unten rechts signiert und 
datiert. Hinter Glas gerahmt. 52 x 62 cm (Ra). Wohl etwas 
sonnenlichtgebleicht und farblich verblasst. Kleiner Einriss 
unten rechts.
Leicht abstrahierte Gruppe dreier Figuren beim Bad mit 
Wasserspielen. 

338� 60.- €
Papauschek/Papanschek, Ignaz. Geb. 1864 Wien, um 
1910 tätig als Landschaftsmaler in Ober-Hollabrunn
Landschaftsmalerei. Öl auf Holz, re. u. sign. Verso auf 
altem Etikett bezeichnet “Frühling”. Gerahmt, 31,5 x 21 cm. 
Pendant zu 3027-78

339� 80.- €
Wolkenhauer, Anna, 1862 Stettin - 1939 Berlin
Kleines Blumenstilleben. Öl auf Hartfaser, links unten 
signiert. Rückseitig unsignierte Landschaftsmalerei. 
Gerahmt, 51,5 x 44,5 cm (Ra)

340� 120.- €
Tollmann, Günter. 1926 Gelsenkirchen - 1990 
Harbergen
“Zwei Freunde”, 1988, Öl auf Papier, re. u. monogr. und dat., 
li. u. französ. bez., auf Passepartout-Rückkarton Label mit 
Bildtitelangabe und Archiv-Nr. 0200108. 70 x 100 cm, 
im Pp. Feuchteschaden Pp.
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341� 80.- €
Wex, Adalbert (1867 München - 1932 ebenda)
“Kalter Wintertag bei Dachau”. Öl auf Leinwand, 
um 1900/10. Signiert unten links. Rückseitig in Blei 
auf Keilrahmung betitelt sowie künstlerbezeichnet. 
Gerahmt. 58 x 63 cm (Ra). Kratzspur oben links, kleine 
Abriebstelle unten links am Rand. Elegant reduzierte 
Jugendstillandschaft in malerischer Tradition der Münchner 
Schule.

342� 60.- €
Unbekannter Alpen-Maler, 20. Jh.
Alpenglühn in den Gipfeln. Öl auf Leinwand, erste Hälfte 
20. Jh. Unten rechts schwer lesbar signiert. 
Gerahmt. 42 x 46 cm (Ra). Leicht angeschmutzt. 
In den Ecken minimale Farbabplatzer.
Sehr stimmungsvolle Berggipfelschilderung in 
resedafarbenem Abendlicht.

343� 40.- €
Unbekannter französischsprachiger Künstler
Herbst auf dem Bauernhof. Öl auf Leinwand, spätes 19. 
Jh./ erste Hälfte 20. Jh. Unten rechts unlesbar signiert, 
rückseitig belgisches Rahmer-Etikett. In Schmuckrahmen 
mit Inlay. 48 x 66 cm (Ra). Leichtes Druckstellenkrakelee. 
Inlay stockfleckig, Rahmen mit Ausbrüchen.
Spätimpressionistisches Herbststück mit prächtigem 
Laubbaum in goldenen Farben.

344� 60.- €
Monogrammist “JW”, dat. (18)96
Landschaft. 1896. Öl auf Malpappe, li. u. monogr. und dat., 
verso Zuschreibung an Josef Wenglein. Gerahmt. 46 x 61 cm

345� 800.- €
Hilverdink, Johannes (1813 Groningen - 1902 
Amsterdam)
Spätsommerliche Flusslandschaft mit kleiner Insel 
und Fischerbooten. Öl auf Leinwand, doubliert, 1842. 
Unten mittig signiert und datiert. In aufwendigem 
Schmuckrahmen. 66 x 73 cm (Ra). 
Guter Zustand, neuer Firnis.
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346� 120.- €
Jenkins, Arthur Henry. 1871-1940 England
Dorfansicht mit Gänsemädchen. 1910. Öl auf Leinwand, re. 
u. sign. und dat., in der rechten Bildhälfte zwei reparierte 
Schadstellen. Übermalungen im Himmel. 
Gerahmt. Ra. 56 x 76,5 cm

347� 80.- €
Bertelsmann, Walter. 1877 Bremen - 1963 Worpswede
“Spätabend” (Worpsweder Landschaft). Öl auf Malpappe, 
li. u. sign., Pappe leicht konkav verwölbt, verso sign., 
ortsbez. “Worpswede” und betitelt. Gerahmt. 
Ra. 48,5 x 65,5 cm

348� 300.- €
Unbekannter Genremaler, 17. Jh.
Einladung zur Bootspartie. Öl auf Leinwand, doubliert. 
Unsigniert. Rückseitig von fremder Hand bezeichnet 
“D.Cook”. In Schmuckrahmen. 56 x 50 cm (Ra). 
Restaurierter Zustand: Leinwand doubliert, 
kleine Retuschen unter Firnis.
Narrative Genreszene am See im Abendlicht. Der Einladung 
zur Bootspartie folgt die junge Dame nur sehr zögerlich; der 
Sprung vom festen Felsengrund in den wackeligen Kahn 
an der Hand des hoffnungsvoll schauenden jungen Herrn 
scheint ihr nicht geheuer. Sinnreiche Allegorie auf die junge 
Liebe und das Wagnis der Ehe.

349� 80.- €
Monogrammist W. J., 2. H. 19./ 1. H. 20. Jh.
Segelboot im Mondschein. Öl auf Leinwand, re. u. monogr. 
“W. J. pinx.”, am oberen und unteren Rand abgesetzte 
hellere Streifen, Firnis stark nachgedunkelt. Keilrahmen 
zahlr. Anobienlöcher. Gerahmt. Ra. 57,5 x 81 cm

350� 20.- €
Unbekannt, 1930er Jahre
Straßenszene bei Regenwetter. Öl auf Pappe, re. u. undeutl. 
sign., verso Etikett “Große Deutsche Kunstausstellung 1937 
im Haus der Deutschen Kunst (München)”. 
Ca. 72 x 51 cm. Gerahmt.
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351� 40.- €
Unbekannter Künstler der Postmoderne
Horizontale Strukturen mit Violett, Grün und Gelb. 
Monotypie und Gouache (?) auf Leinwand, zweite Hälfte 
20. Jh. In Blei unten rechts unleserlich signiert (Mayer?). 
Hinter Glas gerahmt. 82 x 62 cm (Ra). 
Strukturenbild in flaggenartiger kompositorischer 
Aufgliederung.

352� 40.- €
Demmel, Albert
Stillleben mit Herbstblumen. 1934 (o. 1939). Öl auf 
Leinwand, re. o. sign. und dat., verso Sammlungsstempel 
oskar Kornmüller Karlsruhe/ Baden sowie 
Keilrahmenetikett der Ständigen Kunstausstellung Baden, 
Lichtentaler Allee und Nummerierung “329”. 
Gerahmt. Ra. 75 x 95 cm 

353� 60.- €
Unbekannter Künstler, 
Holländische Landschaft mit Windmühle. Ende 19. Jh., Öl 
auf Leinwand. Blick über den Dorfteich auf das Dörfchen 
im Abendlicht. Prunkrahmen, 108,5 x 124,5 cm

354� 60.- €
Heilemann, Ernst. 1870 Berlin-1936 Kitchener/ Kanada
Hl. Johannes, nach Donatello. Öl auf Malpappe, 
re. u. sign., verso sign. und vom Künstler bezeichnet. 
Gerahmt. Ra. 71,5 x 56,5 cm

355� 120.- €
Aagard, Julius
Landschaft mit ausgetrocknetem Flussbett. 1911. Öl auf 
Leinwand, re. u.sign., li. u. ortsbez. “Calton Yorkshire”und 
dat., gerahmt im Rahmen 19. Jh., 76 x 52 cm
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356� 80.- €
Heichele, Max, 1890 -  1979
“Tschi Seealpen gegen Sellagruppe”. Öl auf Leinwand, 
links unten signiert, verso in Blei benannt, 
altes Bild wurde übermalt. Prunkrahmen, 65 x 75 cm. 
Min. Krakeleebildung

357� 20.- €
Unleserl. sign., dat. 1946
Landschaft mit Rindern auf der Weide. 1946. Öl auf 
Leinwand, re. u. unleserl. sign. und dat., 
gerahmt. Ra. 69 x 82 cm

358� 40.- €
Henning, Fritz
Strand von Positano (?). 20. Jh., Öl auf Hartfaser, rechts 
unten signiert, verso in Blei Name des Künstlers. Urlauber 
am Strand mit Blick auf die dahinterliegenden Klippen. 
Gerahmt, 50,5 x 60,5 cm

359� 80.- €
Monogrammist “K.O.”, tätig um 1900
Mädchen aus Zentralasien. 1907. Öl auf Leinwand, 
li. u. monogr. und dat., gerahmt. Ra. 76,5 x 56 cm

360� 40.- €
Miller, Stanley, England
“Cley Mill”, Öl auf leinwandüberzogener Malplatte, 
re. u. sign., verso typograph. bez. und betitelt, 
gerahmt. Ra. 52 x 58 cm
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361� 30.- €
Unleserl. sign., 20. Jh.
Bauernhaus. Federlithographie, unleserl. sign. und dat. i. 
St., Blatt mit kleinen Stockflecken übersät, leicht gebräunt, 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 43,5 x 55 cm

362� 40.- €
Donath, K. 
Eibsee mit Zugspitze. Öl auf Hartfaser, 
re. u. sign., gerahmt. Ra. 54 x 78 cm

363� 40.- €
Hartes, Wilhelm. 1860-1926 (Düsseldorf)
Winter im Dorf. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
doubl., deutliche Reparaturen, u.a. am rechten Bildrand. 
Gerahmt. Ra. 55,5 x 74 cm

364� 20.- €
Petersen-Svensberg, Knud, 1889 - 1971
Blick auf eine italienische Kirche. Öl auf Leinwand, 
links unten monogrammiert, verso Name des Künstlers. 
Frontansicht einer Kirche in Italien, 
davor Spaziergänger und Kutsche. 
Gerahmt, 79 x 64 cm (Ra)

365� 60.- €
Unleserl. sign., Worpsweder Künstler, 20. Jh.
Reetgedeckte Bauernhäuser am Kanal. 
Öl auf Hartfaserplatte, li. u. sign. (unleserl.), 
gerahmt. Ra. 71,5 x 91 cm
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366� 40.- €
Unbekannter Landschaftsmaler
“Zeller See mit Kitzsteinhorn”. Öl auf Leinwand, links 
unten unleserlich signiert, rückseitig in Blei bezeichnet. 
Keilrahmen, 70,5 x 100 cm (Ra). Malschicht verschmutzt.

367� 40.- €
Hosperger, Emanuel. 1891-1984
Seestück. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
li. unt. Ecke schadhaft, 69 x 117 cm, ohne Rahmen.

368� 30.- €
Liever, L. 
Männergesellschaft im Boot. (19)58, Öl auf Hartfaser, 
rechts unten signiert und datiert. Eine Gruppe von sieben 
Männern, die gemeinsam in einem Boot sitzen, 
sich unterhaltend. Gerahmt, 46,5 x 57 cm (Ra), 
obere Randleiste fehlt.

369� 60.- €
Müller-Wünsche, Heinrich Hermann. 1893 
Dresden-1976 Hamburg
Beusch im Atelier. Öl auf Malpappe, li. u. auf Buchdeckel 
sign. und ortsbez. “Hamburg”, 
undeutl. dat., Schwundrisse. Gerahmt. Ra. 88,5 x 64,5 cm

370� 60.- €
Monogrammist AB, Ende 19. Jh.
Zwei Reiter bei einer kleinen Rast. Öl auf Holz, rechts 
unten monogrammiert “AB”, Ortsbezeichnet “München” 
und unleserlich datiert, verso “Alphons Bodenmüller” 
zugeschrieben. Gerahmt, 56,5 x 47 cm (Ra)
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371� 40.- €
Unbekannt, Anf. 20. Jh.
Drei Schornsteinfeger auf verschneiter Landstraße. Öl auf 
Leinwand, re. u. nicht lesbar signiert, oberflächlich stark 
verschmutzt und gebräunt, zentral Druckstelle. 
Leinwand faltig. Gerahmt. Ra. 69 x 94,5 cm  

372� 40.- €
Mannarelli, 20. Jh.
Stadtansicht. 1943, Öl auf Leinwand, rechts unten signiert 
und datiert. Blick über einen Kanal auf eine Brücke und die 
dahinterliegende Stadt. Keilrahmen,
 38,5 x 46,5 cm.

373� 60.- €
Unbekannter Porträtist, 20. Jh.
Teil eines Frauenporträts. Öl auf Leinwand auf Pappe. 
Ansicht des Kopfes einer Frau im Dreiviertelprofil, vom Hals 
abwärts abgeschnitten. Gerahmt, 44 x 40,5 cm.

374� 60.- €
Moeller-Schlünz, Fritz. 1900 Schwaan-1990 Lübeck
Ostsee-Räucherkaten. 1946. Öl auf Sperrholz, li. u. sign. 
und dat., verso bezeichnet, gerahmt. Ra. 70,5 x 90 cm. 
Rahmen abgeplatzt.

375� 80.- €
Unbekannter Bildnismaler, 19. Jh.
Porträt einer jungen Frau. Öl auf Leinwand, doubl., 
großflächig unschöne Übermalungen, re. u. spätere 
Sign. und dat. 1910. Gerahmt. Ra. 90,5 x 78,5 cm. Min. 
Rahmenschaden an der Stuckverzierung.
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376� 60.- €
Scheulen, Wilhelm, Maler des 20. Jh.
Fischer am Seeufer. Öl auf Leinwand, links unten signiert 
und ortsbezeichnet (Ddf). Blick auf einen Bergsee 
mit Fischern am Ufer bei der Arbeit. Rückseitig drei 
Ausbesserungsstellen sowie vier Löcher im oberen Bereich. 
Keilrahmen, 70,5 x 90 cm.

377� 120.- €
Adler, 20. Jh.
“AvD ENDE” (Geometrische Komposition mit 
aufsteigendem Vogel). Öl auf Hartfaser, 1955. Rückseitig 
signiert “ADLER” und betitelt sowie datiert. In schmaler 
weißer Künstlerleiste. 46 x 125 cm (Ra). Angeschmutzt und 
berieben.

378� 40.- €
Werner, Max, 1879 Staucha - 1952
“Wintertag am Bache”. Öl auf Malpappe, links unten 
signiert, verso in Blei bezeichnet sowie Name des Künstlers. 
Verschneite Landschaft mit sich schlängelndem Bachverlauf 
und vereinzelter Vegetation, kleines Dörfchen in der Ferne. 
Gerahmt, 69 x 79,5 cm (Ra)

379� 40.- €
Huys, Bernhard (1895 Oesede - 1973 Worpswede)
“An der Teufelsmoorschleife”. Öl auf Hartfaser, 1955. 
Signiert unten rechts. Rückseitig betitelt, datiert und mit 
Künstlerbezeichnung. Gerahmt. 72 x 92 cm (Ra). Minimaler 
Farbverlust oben rechts.
Verzweigung eines Wasserarms in der Worpsweder 
Moorlandschaft in frühsommerlicher Natur mit spielenden 
Kindern und Kühen am Bauernhaus.

380� 180.- €
Ebersberg, Carl Martin. 1824 Biberach-1880 Graz
Bildnis einer jungen Frau mit Häkelarbeit. 1849. Öl auf 
Leinwand, doubl., am rechten Bildrand sign. und dat., 
oberflächlich verschmutzt, sichtbare Reparaturen und 
Retuschen. Auf dem Keilrahmen bezeichnet “Marie 
Alexandrine von Sachs(en)”. Im Originalrahmen der Zeit 
mit ovalem Bildausschnitt gerahmt. Rahmenschäden. 
Ra. 41 x 36 cm
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381� 60.- €
Pynenburg (Pijnenburg), Reinier. 1884-1968 Holland
Weiblicher Halbakt. Öl auf Leinwand, li. o. sign., 
59,5 x 45 cm, gerahmt. Ra. 71,5 x 57 cm

382� 40.- €
Verhoeven, Jan. 1870-1941
Doppelbildnis. Öl auf Leinwand, re. u. sign., doubl., 
oberflächlich stark verschmutzt. Keilrahmenetikett/ 
Einlagerungsetikett “Barnby Bendall & Co. Depository 
Cheltenham”. 50 x 60 cm, gerahmt. Ra. 62,5 x 72 cm

383� 60.- €
Monogrammist “KR”, tätig Mitte 20. Jh.
Landschaft. 1943. Öl auf Hartfaser, li. u. monogr. und dat., 
gerahmt. Ra. 66,5 x 80,5 cm

384� 40.- €
Bremer Künstler, 2. H. 20. Jh.
Stillleben mit Blumenstrauß. 1971. Öl auf Hartfaser, verso 
undeutl. sign., dat., ortsbezeichnet und mit Widmung 
versehen. Gerahmt. Ra. 70,5 x 60 cm

385� 20.- €
Heinrich, G. W.
Cadaques, Costa Brava.1973. Öl auf Hartfaser, 
li. u. sign. und monogr., verso betitelt, 
nochmals signiert, 
dat., gerahmt. Ra. 61 x 71 cm 
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386� 40.- €
Monogrammist “OM”, 20. Jh.
Worpsweder Landschaft.  Öl auf Pappe, li. u. monogr., 
34,5 x 50 cm, Bildträger verwölbt, gerahmt. Rahmen weiß 
überfasst, Rahmenschäden. Ra. 45,5 x 60,5 cm

387� 40.- €
Rheinert, Adolf. 1880-1958 Düsseldorf
Blick in’s Land. 1907. Öl auf Leinwand, li. u. sign. und dat., 
oberflächlich angestaubt und angeschmutzt. 
Gerahmt. Ra. 48,5 x 84,5 cm

388� 20.- €
Palinkas, Heiner (Heinrich). 1913 Lehe (Bremerhaven) 
- 2004 Berlin.
Stillleben mit Topfpflanze. Öl auf dünner Pappe, verso auf 
Etikett signiert, 38,5 x 36,5 cm, gerahmt. Ra. 49,5 x 48,5 cm 

389� 40.- €
Rheinert, Adolf. Düsseldorf 1880 - 1958
Landschaft mt drei Schafen. Öl auf Pappe, li. u. sign., 
Pappe konkav verwölbt und oberflächlich verschmutzt. 
Im Randbereich partiell Krakeleebildung. 
Gerahmt. Ra. 41 x 53,5 cm

390� 120.- €
Mühlbeck, Josef. 1878 - 1948 München.
Im Dachauer Moos. Öl auf Leinwand, re. u. sign., auf dem 
Keilrahmen bezeichnet in Bleistift. Drei kleine Löcher in 
der Leinwand. 30 x 40 cm, gerahmt. Ra. 41 x 51,5 cm
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391� 40.- €
Richter, ? 
Bahngleise in Sagehorn (Niedersachsen). 1965. 
Öl auf Hartfaser, verso betitelt, dat. und sign., 
gearhmt. 
Ra. 56,5 x 66,5 cm

392� 40.- €
Meyer sign., 20. Jh.
Alpenlandschaft. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., gerahmt. Ra. 62 x 72 cm

393� 80.- €
Unbekannt, 2. H. 19. Jh.
Alte Schule Neufriedrichsdorf bei Rathenow im Havelland. 
1888. Öl auf Leinwand, auf dem Spannrahmen alt 
bezeichnet und dat., gerahmt. 35 x 44 cm, Ra. 41,5 x 50,5 cm

394� 80.- €
Aufenanger, Heinrich. 
Flusslandschaft. 1931. Öl auf Leinwand, li. u. sign. und dat., 
partiell Krakeleebildung, Oberfläche angestaubt. Gerahmt. 
46,5 x 59 cm (Ra.)

395� 80.- €
Huys, Bernhard. 1896-1973 (Worpswede).
Abendstimmung in Paddewisch bei Worpswede. 1964. 
Öl auf Hartfaser, li u. sign. (geritzt) und dat., verso 
ortsbezeichnet “Paddewisch” und betitelt “Abend am (....)”. 
Gerahmt. Ra. 42 x 59 cm
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396� 60.- €
Englischer Landschaftsmaler, 1. H. 19. Jh.
Flussaue mit Rindern. Öl auf Leinwand, verso Stempel 
eines Londoner Künstlerbedarfs o.ä, partiell großflächig 
Übermalungen. 29,5 x 43,5 cm, gerahmt. Ra. 45,5 x 59,5 cm

397� 60.- €
Unleserl. sign. Mohn (?), 2. H. 20. Jh.
Blumen und Vögel, 1987, Öl auf Leinwand, re. u. sign. und 
dat. “Mohn 1987”. Gerahmt. 45,5 x 50,5 cm Ra.

398� 60.- €
Krombach, Max. 1867 München-1947 Reichenbach/ 
Oberpfalz
Mann mit Schubkarren auf dem Weg zu Berghof. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat. (18)91 (?), restaurierter 
Schaden re. unt. Ecke. Gerahmt. Rahmen ausgebessert. 
Ra. 67,5 x 48 cm

399� 40.- €
Maresca, Salvatore
Genreszene: Stelldichein eines Pfeiferauchers und einer 
jungen Frau mit Spinnrocken. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
39 x 26 cm, gerahmt. 
Ra. 60 x 50 cm. Leichte Rahmenschäden.

400� 40.- €
Monogrammist “BMB” (?), 2. H. 20. Jh.
Nächtliche Küstenlandschaft mit Heißluftballon. 1980. Öl 
auf Hartfaser, re. u. monogr., verso nochmals monogr. und 
dat., gerahmt. Ra. 70,5 x 80,5 cm
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401� 40.- €
Groenewegen, W. Tätig Ende 19./ 20. Jh.
Bauer beim Einbringen der Heuernte. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., zwei alte Reparaturen mit Leinwandflicken. 
Gerahmt. Rahmenschaden. Ra. 66 x 86 cm

402� 60.- €
Unleserl. sign., 20. Jh.
Damenbildnis. 1959. Öl auf Leinwand, li. o. sign. (unleserl.) 
und dat. (19)59. Gerahmt. Ra. 83 x 71 cm

403� 20.- €
Martin, I. o. J., 20. Jh.
Stillleben mit Gladiolen und Kaktus. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., Leinwand mehrfach repariert mit Flicken. 
Firnis stark gebräunt und Oberflächenschmutz. 
Gerahmt. Ra. 95,5 x 84 cm

404� 120.- €
Kugler, August. Um 1890-1910 tätig in Wien
Altes, verarmtes Paar auf den Stufen eines Hauses. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und ortsbez. “Wien”, im Bildzentrum 
rest. und retuschiert, kleinere Schadstellen. 
Gerahmt. Ra. 71 x 86 cm

405� 30.- €
Tewes, Rudolph. 1879 Bremen - 1965 ebenda
Stillleben mit Fliederblüten. 1936. Öl auf Malplatte, re. u. 
sign. und dat., 60 x 73 cm, gerahmt. Ra. 72 x 85 cm
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406� 60.- €
Lehmann-Karls, Albert. Tätig in Düsseldorf Mitte 20. 
Jh.
Arbeiter auf dem Weg in den Tagebau. Um 1935/40. Öl 
auf Leinwand auf Pappe, re. u. sign. und ortsbez., partiell 
Schadstellen/ Kratzspuren. Gerahmt. Ra. 66 x 92 cm

407� 40.- €
Nettelkott (?), H. Tätig Mitte/ 2. H. 20. Jh.
Hafenansicht. 1960. Öl auf Hartfaser, 
re. u. sign. und dat., gerahmt. Ra. 69 x 86,5 cm

408� 40.- €
Undeutl. sign., 2. H. 20. Jh.
Sommerliche Landschaft mit Kornpuppen und 
reetgedeckten Bauernhäusern. Öl auf Hartfaser, 
li. u. unleserl. sign., gerahmt. Ra. 63,5 x 82,5 cm 

409� 120.- €
Pit (?) sign., um 1890/ 1910
Dreimastbark vor Steilküste. Kapitänsbild. Öl auf Pappe, 
li. u. sign., leicht verwölbt. Partiell Übermalungen/ 
Schwundrisse/ Krakelee. Gerahmt. Ra. 62 x 88,5 cm

410� 40.- €
Bertelsmann, Walter. 1877 Bremen - 1963 Worpswede
Niedersächsische Landschaft. 1929. Öl auf Malpappe, li. 
u. sign., verso nochmals sign., dat. und ortsbezeichnet 
“Worpswede”. Restaurierungsvermerk. 
Gereinigt, gefirnist. Gerahmt. Ra. 52,5 x 71 cm
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411� 40.- €
Heidtmann, Willi. War tätig in Düsseldorf
Landschaft am Niederrhein. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 
und dat. 1965 (?), auf Keilrahmen betitelt, Adress-Stempel 
gestempelt “Willi Heidtmann Kunstmaler Düsseldorf”. 
Oberflächlich angeschmutzt und angestaubt. 
Gerahmt. Ra. 53 x 63 cm 

412� 60.- €
Unbekannter Künstler
Meeresbrandung an felsiger Küste im Abendlicht. Öl 
auf Leinwand, 1921. Unten rechts schwer lesbar signiert 
(Hans ...?) und datiert. Gerahmt. 50 x 56 cm (Ra). Etwas 
angeschmutzt.
Warme und sinnliche Abendlichtstimmung an 
mediterraner Steilküste mit illusionistischer Wassermalerei.

413� 80.- €
Zach-Dorn, Camilla, 1859 Braunschweig - 1951
Portrait eines kleinen Kindes. 1909, Öl auf Leinwand, rechts 
oben signiert und datiert. Holzrahmen, 49,5 x 63,5 cm (Ra). 
Darstellung eines liegenden Kleinkindes in der Krippe mit 
beeindruckendem Naturalismus und viel Liebe zum Detail 
im Gesicht. 

414� 20.- €
Triebsch, Franz. 1870-1956 Berlin
Stillleben mit Blumenvase. Öl auf Leinwand, re. o. sign., 
gerahmt. Ra. 69 x 55 cm

415� 40.- €
Unbekannt, Anf. 20. Jh.
Kiefernwald am Seeufer. Öl auf Leinwand auf Pappe, 
partiell Schwundrisse, Rahmungsschäden im Randbereich. 
Gerahmt. Ra. 39,5 x 65 cm. Min. Rahmenschäden.
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416� 40.- €
Steib, Josef. 1898 München-1957 Cochem
Französischer Küstenort. Öl auf Leinwand auf Holz, re. u. 
sign., oberflächlich verunreinigt, angestaubt, Firnis gegilbt, 
Platte verzogen. Gerahmt mit Rahmenschäden. 
53 x 64 cm Ra.

417� 60.- €
Monogrammist CBH, 20. Jh.
Portrait einer jungen Frau, vermutlich Teilkopie nach 
Rubens oder anderem barocken Künstler. (19)41, Öl auf 
Malpappe. In der Spitze am Ausschnitt monogrammiert 
und datiert. Gerahmt, 56 x 50,5 cm (Ra). 
Im Halsbereich und an der Nase min. beschädigt.

418� 40.- €
Porträtmaler, um 1900
Damenbildnis (Brustbild). Öl auf Leinwand, im Rahmen 
d. Zt. mit rundem Bildausschnitt gerahmt. Oberflächlich 
angestaubt und Fliegenschmutz. Ra. 54,5 x 54,5 cm

419� 20.- €
Langner, H. 
Spreeufer in Oberspree (Treptow). 1929. Öl auf Leinwand 
auf Pappe, li. u. sign., verso bezeichnet “Oberspree 
hinter dem alten Eierhäuschen/ 1929”, Rahmenetikett 
“Kunsthandlung Richard Böhrs Hamburg”. 
Gerahmt. Ra. 50 x 64,5 cm

420� 80.- €
Kips, Erich. 1869 Berlin - 1945
Venedig im Mondschein. Öl auf Leinwand, verso auf 
altem Etikett handbezeichnet, Nachlassstempel. Zwei mit 
Papierstreifen hinterlegte Schadstellen, Druckstelle re. unt. 
Ecke, im Randbereich Kratz-/ bzw. Abriebspuren. 
46 x 35,5 cm, Ra. 54,5 x 43,5 cm
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421� 60.- €
Hansen, Axel 
Landschaft mit Windmühle. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
auf Rahmenplakette bezeichnet mit dem Künstlernamen. 
Zwei Risse rest., im Bereich des Himmels Stockflecken. 
Gerahmt. Ra. 46,5 x 56 cm

422� 40.- €
Unleserl. sign., 20. Jh.
Zwei kleine Ballerinas vor dem Auftritt. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign. (unleserl.), 
Firnis verklumpt und stark verbräunt, gerahmt. 
Ra. 64 x 54 cm

423� 60.- €
Bössenecker, Karl (Carlos). 1895-1954 Fürth
Menschen in den Ruinen einer zerstörten Stadt. 
Wohl 1930er Jahre. Öl auf Leinwand, li. u. sign. “Carlos 
Bössenecker”, ohne Rahmen. Im oberen Bildbereich 
Krakeleebildung und partiell kleinere Abplatzungen der 
Malschicht. 54 x 46 cm

424� 60.- €
Landschaftsmaler, 2. H. 19. Jh.
Gebirgstal in den Alpen. Öl auf Leinwand, im Randbereich 
Rahmungsspuren, partiell kleinere Farbverluste. Ohne 
Rahmen. 46,5 x 65 cm

425� 40.- €
Krüger / Kröger, E., Mitte 20. Jh.
Gärten am Feldrand im Frühling. Gouache auf Leinwand, 
1952. Signiert und datiert unten rechts. 
Ungerahmt. 49 x 56 cm. Berieben und leicht schwarzfleckig.
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426� 40.- €
Gerhard, A.
Ansicht von Rothenburg o.T. (Markusturm). 1956. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign. und dat., Druckstelle o. li., verso 
nochmals sign. und bezeichnet. 
Ohne Rahmen. 60 x 50,5 cm

427� 40.- €
Hermanus, J.
Weiblicher Akt  (Diana) und Hirsch. Um 1910. Öl auf Pappe, 
li. u. sign.partiell Krakeleebildung. 
39,5 x 49,5 cm, gerahmt. Ra. 47 x 57 cm

428� 40.- €
Unverdross, K., 20. Jh.
Großer Anemonenstrauss in Kugelvase. Öl auf 
Sperrholz. Unten rechts signiert. Gerahmt. 60 x 70 cm 
(Ra). Etwas berieben, leicht angeschmutzt und gegilbt. 
Trocknungsrissig.

429� 60.- €
Lagarrigue, André
“Paysage Revel en automne” (Landschaft bei Revel im 
Herbst). Öl auf Leinwand, 1930. Signiert und datiert 
unten links. Rückseitig betitelt, nochmals datiert und 
künstlerbezeichnet. Gerahmt. 56 x 72 cm (Ra). 
Spätsommerlicher Dorfrand mit Kühen und Kirchturm 
in der Gegend der kleinen Gemeinde Revel im Haut-
Languedoc in Südfrankreich zwischen Toulouse und 
Montpellier.

430� 40.- €
Desvarreux, Raymond. 1876-1961 Paris
Bauer mit Pferdepflug. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
38,5 x 55 cm, gerahmt mit Rahmenplakette. Ra. 53 x 70 cm
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431� 20.- €
Unbekannt, Mitte 20. Jh.
Herrenbildnis. Unvollendet im Zustand der 
Unterzeichnung, im Bereich des Kopfes teils in Öl 
ausgeführt. Auf Pappe. Verso v. fremder Hand bezeichnet 
“F. Mackensen”. Gerahmt. Ra. 66,5 x 56,5 cm

432� 60.- €
Garthwaite, G. zugeschr.
Damenbildnis. Um 1877. Öl auf Pappe, partiell 
Krakeleebildung , oberflächlich einige Kratzer. 
Gerahmt. Ra. 62 x 52,5 cm

433� 40.- €
Unbekannter Künstler, 
Sommerblumenstrauß. 1970, Öl auf Hartfaser. 
Rückseitig datiert und unleserlich beschriftet. 
Einfacher Holzrahmen, 54,5 x 64,5 cm (Ra).

434� 80.- €
Garthwaite, G., tätig 2. H. 19. Jh. USA
Bildnis einer Herren mit Backenbart. 1877. Öl auf 
Malpappe, u. li. sign. und dat., gerahmt. Ra. 63 x 52,5 cm

435� 60.- €
Weber-Leskin, E. 
Galapagos-Pinguine am Strand. Öl auf Leinwand, re. u. 
Signatur-Stempel, 56 x 67 cm, gerahmt. Ra. 67 x 78,5 cm
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436� 20.- €
Berg, Johan Bernard van den. Geb. 1897 Amsterdam, 
war ansässig ebd.
Altes Gehöft mit Bauer beim Füttern der Hühnerschar. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign., verso nochmals sign., 
ortsbezeichnet “Laren” (?, Nordholland) und dat. 1938 (?). 
Gerahmt. Ra. 55,5 x 75,5 cm

437� 40.- €
Vahlendick, Detlev (?). 1866-1946 Kellinghusen
Lichtstimmung in der Kieler Bucht. 1925. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., kl. Schadstelle li. ob. Ecke, drei alte Schadstellen 
mit Leinwandflicken. 41 x 56,5 cm, gerahmt. Ra. 55 x 69 cm

438� 40.- €
Schuster, Karl Maria. 1871-1953 Wien
Bauernhaus in Berchtesgaden. 1924. Öl auf Malpappe, re. 
u. sign., ortsbezeichnet “Ramsau” und dat., umfänglich 
Farbverluste. Gerahmt. Ra. 69,5 x 61 cm

439� 80.- €
Monogrammist KR, Mitte 20. Jh.
Reliefstruktur in Blau und Grün. Öl auf Malpappe, 1964. 
Unten rechts ligiert monogrammiert und datiert. In breitem 
schwarzen Rahmen. 56 x 44 cm(Ra). 
Haptisch reliefiertes Farbenspiel mit schemenhaft 
durchscheinender Architektur.

440� 40.- €
Greferath, Johannes. 1872 Schelsen-1946 Köln
Häuserzeile am Fluss. 1923. Öl auf Leinwand, verso 
sign. und mit Widmung versehen “dem lieben Kapitän 
Uhlenbruch 1923”. Ohne Rahmen. 43 x 59 cm
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441� 60.- €
Porträtmaler, 2. H. 19. Jh./ um 1900
Damenbildnis. Öl auf Leinwand, re. u. Signaturfragment, 
Firnis stockig, partiell Übermalungen/ Retuschen. Re. ob. 
Ecke min. Abplatzungen. Gerahmt. Ra. 61,5 x 51,5 cm

442� 20.- €
Porträtmaler, um 1900
Herrenbildnis (Brustbild). Öl auf Leinwand, min. 
Druckstelle an unt. Rand, im Rahmen d. Zt. mit rundem 
Bildausschnitt gerahmt. Ra. 54,5 x 54,5 cm

443� 40.- €
Monogrammist “AS” (Worpsweder Maler 20. Jh.) 
Norddeutscher Marktplatz. Öl auf Hartfaser, rechts unten 
monogrammiert. Gebleichter Prunkrahmen, 
51,5 x 63 cm (Ra)

444� 60.- €
Tettenborn, Erich (1892 Berlin - 1971 Norderney)
Mitteldeutsche Dorfstrasse mit Fachwerkhäusern. Öl 
auf Leinwand, erste Hälfte 20. Jh. Signiert unten links. 
Ungerahmt. 82 x 63 cm. Restaurierungsbedürftig. Malträger 
locker und verwölbt, Firnis gedunkelt. Deutliche weiße 
Verfärbungen oder Abriebe in Bildmitte.

445� 80.- €
Wallert, Dieter (1935 Sopot - 1988 Düsseldorf)
Fliehende Strukturen in Weiß und Rot auf Blau. Öl auf 
Hartfaser, 1959. Unsigniert. Rückseitig von unbekannter 
Hand künstlerbezeichnet und datiert. Künstlerrahmung. 
35 x 70 cm (Ra). Leicht braunfleckig, berieben. 
Aufgenagelte Rahmung im unteren Teil fehlend. Hier auch 
Farbfehlstellen.
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446� 40.- €
Gomez-Gimeno, Ricardo, 1892 - 1954
“Vué dé Bordeaux”, Hafen von Bordeaux. Öl auf Hartfaser, 
rechts unten signiert, rückseitig betitelt sowie Name des 
Künstlers. Gerahmt, 48,5 x 56,5 cm (Ra)

447� 60.- €
Palmié, Charles Johann (?)
Flusslandschaft. Öl auf Leinwand, li. u. sign./ bez. und dat. 
(19)10. 39 x 43 cm, gerahmt. Ra. 53 x 57,5 cm

448� 80.- €
Melskens, Axel,  1894 - 1956
Dänische Landschaft mit Bauernhaus. Öl auf Hartfaser, 
links unten signiert. Gerahmt, 61,5 x 72,5 cm (Ra)

449� 40.- €
Löffler-Radymno, Leopold. 1827 Radymno-1898 Krakau
Mann in alpenländischer Tracht. Ölstudie, Öl auf Leinwand 
auf Malpappe, re. u. sign., Oberfäche ungleichmäßig/ 
blasig, min. Schadstelle im Bereich linkes Knie der Figur. 
Gerahmt. Ra. 64,5 x 48 cm

450� 60.- €
Schlageter, Karl (1894 Luzern - 1990 Zürich)
“Geflügelhändlerin”. Öl auf Sperrholz, 20. Jh. Unten rechts 
signiert. Rückseitig betitelt und mit Angaben zum Künstler. 
Schmuckrahmen. 58 x 51 cm (Ra). 
Historisierende Genrebilddarstellung mit wirkungsvollem 
Schlaglicht. Eine Händlerin von Fisch und Geflügel 
überprüft die ihr von der Jägerin übergebene Ware 
eines erlegten Rebhuhns; der Verkaufstisch ist bereits 
fantasiereich gefüllt mit Hecht, Rotbarbe, Hering und 
einem toten Schwan. An die Stillleben- und Genremalerei 
des 17. Jahrhunderts anknüpfend.
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451� 20.- €
Unleserl. sign., 1. H./ Mitte 20. Jh.
Sonnige Dorfansicht. 1946 (?). Öl auf Malpappe, re. u. sign. 
und dat. (unleserl.), oberflächlich Anschmutzungen und 
leicht verwölbt. Gerahmt. Ra. 49,5 x 62,5 cm

452� 20.- €
Römer, Max Wilhelm (1878 Hamburg - 1960 Funchal 
(Madeira)
Blick über die Hafeneinfahrt von Funchal auf Madeira. 
Öl auf Leinwand, 1959. Signiert, 
datiert und ortsbezeichnet unten rechts. Gerahmt. 
48 x 58 cm (Ra). Leichte Klimakante.
Sommerliche Fernsicht von einer Terrasse am Hang 
über der Inselhauptstadt Funchal auf den Atlantik und 
benachbarte Inseln am Horizont.

453� 40.- €
Unbekannter norddeutscher (?) Künstler, 19./20. Jh.
Weite Landschaft bei Skagen in Norddänemark. Öl auf 
mit Leinwand kaschierter Malpappe, 1913 bzw. 1918. Unten 
rechts schwer lesbar signiert (Frans H..ignen ?), datiert und 
ortsbezeichnet. Gerahmt. 44 x 54 cm (Ra). Blasige Ablösung 
der Leinwand vom Träger.
Nahezu abstrakte Landschaft an der nördlichsten Spitze 
Dänemarks, wo sich im kleinen Fischerort Skagen um 1900 
eine berühmte Künstlerkolonie gebildet hatte. Die Werke 
der Skagen-Maler um Holger Drachmann, PS Kroyer und 
Michael Ancher sind international hoch bewertet und 
selten auf dem Kunstmarkt zu finden.

454� 60.- €
Körner, L.
Am Wegesrand. Ende 19. Jh., Öl auf Leinwand, rechts unten 
signiert. Kleiner Unterstand im Wald am Wegesrand mit 
Figurenstaffage. Gerahmt, 45,5 x 56 cm (Ra)

455� 60.- €
Unleserl. sign., 20. Jh.
Blumenhändler im holländischen Hafen. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., 40,5 x 50 cm, 
Rahmen 45 x 55 cm
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456� 40.- €
Böhme, R., 19. JH. 
Sphinx und Geigespieler auf Terrasse mit Blick in weite 
Landschaft. Öl auf Holz, li. u. sign., 39,5 x 53 cm, gerahmt. 
Ra. 49,5 x 62,5 cm

457� 40.- €
Feldhusen, Anna, 1867 Bremen - 1951 ebenda
“Birken im Herbst”. Öl auf Malpappe, links unten signiert, 
rückseitig benannt. Zwei herbstliche Birken mitten auf dem 
Feld. Gerahmt, 63 x 48,5 cm

458� 60.- €
Undeutl. sign., E. 19./ Anf. 20. Jh.
Kleines Blumenstillleben. Öl auf Holz, li. u. sign. 
“Hermann (...)”, gerahmt. Ra. 25 x 19 cm

459� 40.- €
Wencke, Sophie (verh. Wencke-Meinken). 1874-1963 
Worpswede
Kleine Heidelandschaft. Öl auf Holz, li. u. sign., 
im unteren Randbereich partiell feine Risse, min. 
Eckschaden re. unt. Ecke, gerahmt. Ra. 18 x 19 cm

460� 40.- €
Ostade, Adriaen, nach.
Zwei Pfeiferaucher. Öl auf Pappe, re. u. bezeichnet “Ostade”, 
gerahmt. Ra. 33 x 29 cm
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461� 40.- €
Unbekannter Maler, Münchener Schule, 19. Jh.
Kleine Landschaft mit Sonnenuntergang am See. Öl(studie) 
auf Malpappe, 17,5 x 22,5 cm, gerahmt. Ra. 28,5 x 34,5 cm

462� 40.- €
Unbekannt, 1. H./ Mitte 20. Jh.
Dünenlandschaft. Öl auf Leinwand, 50 x 65,5 cm, 
gerahmt. Ra. 63 x 78 cm

463� 60.- €
Werner, Max, 1879 Staucha - 1948
Statdansicht. Öl auf Malpappe, rechts unten signiert. Blick 
über einen Fluss auf ein kleines, malerisches Städtchen. 
Gerahmt, 58 x 69,5 cm (Ra) Malschicht im Himmel und im 
unteren Bereich stark abgeblättert.

464� 60.- €
Curter Edler von Brendlstein, Julius. 1886 
Trentschin-1963 Wien
Ansicht von Venedig. Öl/ lasierende Farbe auf Holz, re. u. 
sign. (Signatur v. Rahmen verdeckt), auf Rahmenplakette 
bezeichnet. Firnis etwas streifig verbräunt. 
44 x 34 cm, Stuckrahmen, 67,5 x 57 cm

465� 40.- €
Midy, Arthur, 1887 - 1944
“Fort Blogné”. Öl auf Holz, links unten signiert und 
ortsbezeichnet, verso in Blei Name des Künstlers und 
Ortsbezeichnung. Blick über die Küste auf das Fort St. 
Angelo in Vittoriosa, Malta. Prunkrahmen, 
48,5 x 55,5 cm (Ra). Malschicht angeschmutzt.
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466� 60.- €
Seidel, A., tätig Süddeutschland, 2. H. 19. Jh.
Winterlandschaft mit drei Figuren auf zugefrorenem Fluss. 
1875. Öl auf Holz, re. u. sign., dat. und ortsbezeichnet “ A. 
Seidel München 1875”. 29 x 36 cm, gerahmt. Ra. 42,5 x 50 cm

467� 800.- €
Argyros, Oumbertos (1884 Kavala - 1963 Athen)
Kleine Kirchfassade auf Korfu. Öl auf Leinwand, erste 
Hälfte 20. Jh. Unten links signiert und ortsbezeichnet. 
Gerahmt. 64 x 74 cm (Ra). Kleiner schlitziger 
Leinwanddurchbruch unten rechts.
Warmtonige Mittelmeerimpression einer für 
die Inselarchitektur typischen Kirchfassade mit 
Doppelglockenturm. Stilistisch nah an den Werken Guido 
Odiernas, der ähnlich stimmungsvolle Szenen auf der Insel 
Capri schuf.

468� 40.- €
Müller-Mohr, Hugo. Geb. 1863 Leipzig
Zwei Frauen im Baumschatten oberhalb eines Ortes an 
oberitalienischem See. Öl auf Holz, re. u. sign., 
im Himmel min. Abplatzung. Gerahmt. Ra. 52 x 62,5 cm

469� 80.- €
Monogrammist JCJ
Drei weiße Hühner mit Hahn im Frühlingshof. Öl auf 
Leinwand, 1952. Unten rechts monogrammiert und datiert. 
Ungerahmt. 54 x 64 cm. Neuer Keilrahmen. Krakeluren 
in den Randbereichen. Außenkanten schwarz gefasst, 
Farbabplatzungen.

470� 40.- €
Signiert Schneider oder Schreiber, 20. Jh.
Windgebeugte Pinien am Meer. Öl auf Malpappe. Unten 
links schwer lesbar signiert. Gerahmt. 58 x 69 cm (Ra). 
Deutliche Verbräunung des Firnisses. 
Leichter Kratzer in Bildmitte.
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471� 20.- €
Unbekannter Künstler, 2. Hälfte 20. Jh.
Hamburger Alsterbecken mit Funkturm. Öl auf Leinwand, 
wohl 1970er Jahre. Unten rechts sehr schwer lesbar signiert 
und datiert (?). Ungerahmt. 50 x 60 cm. 
In der rechten Bildhälfte etwas angeschmutzt.

472� 40.- €
Stöver, Wilhelm (Willi) Heinrich (1895 Bremen - 1980 
ebenda)
“Motiv aus Osterholz-Tenever”. Öl auf Malpappe, 1931. 
Unten rechts signiert und datiert. Gerahmt. 65 x 52 cm (Ra). 
Ausschnitthafte Landschaftsimpression eines 
norddeutschen Kanals in den Randbezirken Bremens mit 
Baumanreihung im beginnenden Frühjahr.

473� 80.- €
Mayr-Schwaben, Peter Paul, 1908 Legau - 1987 Kempten
Porträt. 1942, Öl auf Leinwand, links oben signiert und 
datiert. Holzrahmen, 61 x 51 cm (Ra). Porträt eines jungen 
Mädchens mit Zöpfen und Apfel vor einem Gartenzaun. 
Kleinere Fehlstellen, Krakelee, Farbkreidekritzel auf Apfel. 

474� 60.- €
Knapp, F. Oskar. 1914 Budapest-1987 Wien
Blumenstillleben, altmeisterlich. Öl auf Holz, re. u. sign., 
verso auf Klebeetikett typograph. bezeichnet. 
40 x 30 cm, gerahmt. Ra. 60,5 x 50,5 cm

475� 60.- €
Feldhusen, Anna, 1867 Bremen - 1951 ebenda
“Astern”. Öl auf Leinwand, links unten ligiert 
monogrammiert. Blumenstillleben mit üppigem 
Asternstrauß. Gerahmt, 62 x 49,5 cm (Ra)
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476� 60.- €
Haake, August. 1889 - 1915 Bremen, zugeschr.
“Sommertag mit Blick auf Quelkhorner Mühle”. Um 
1910. Öl auf Leinwand, oberflächlich angeschmutzt und 
angestaubt, Übermalungen/ Retuschen im Himmel. Auf 
Keilrahmenetikett typogr. bezeichnet. 57,5 x 62 cm

477� 60.- €
Unleserl. sign., Anf. 20. Jh.
Segelschiff bei der Einfahrt in den Hamburger Hafen. Öl auf 
Leinwandli. u. sign. (unleserl.), gerahmt. Ra. 33,5 x 44 cm

478� 40.- €
Singen (?), S. van.
Ansicht von Utrecht. Öl auf Leinwand, re. u. sign. “S. van 
Singen” (?), 40 x 30,5 cm, ohne Rahmen.

479� 60.- €
Papauschek/Papanschek, Ignaz, 1864 Wien, um 1910 
tätig als Landschaftsmaler in Ober-Hollabrunn
Öl auf Holz, rechts unten signiert, verso auf altem Etikett 
bezeichnet “Sommer”. 31,5 x 21 cm, Stuckrahmen. 

480� 60.- €
Monogrammist “WB”, 20. Jh.
Parkähnliche Landschaft mit Palmen, Öl auf Leinwand, 
li. u. monogr. “WB”, partiell kleinere Abplatzungen der 
Malschicht. Ohne Rahmen. 40 x 50 cm
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481� 80.- €
Williams, Alfred Walter, London 1824 - 1905
Berglandschaft mit Dorf. 1862, Öl auf Leinwand, doubliert, 
links unten signiert und datiert. Gerahmt, 38 x 53,5 
cm. Blick auf ein kleines Dörfchen, im Vordergrund 
Figurenstaffage  sowie weite Bergkette im Hintergrund. 
Krakelee, kleine Retusche im Himmel.

482� 60.- €
Unleserl. sign., dat. 1961
Hügelige Heidelandschaft. 1961. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 
(unleserl.) und dat., 32 x 49 cm, gerahmt. Ra. 41 x 58,5 cm

483� 60.- €
Münnich, Hans (1892 Chemnitz - 1970 Karl-Marx-Stadt)
Wintermarkt in Annaberg (Sachsen). Öl auf Malpappe, 
Mitte 20. Jh. Signiert unten links. Gerahmt. 
40,5 x 30,5 cm, 47,5 x 37,5 cm (Ra). 

484� 60.- €
Thomas, Paul, 1868 - 1910
“Schlesiertal”. Öl auf Leinwand, links unten signiert sowie 
Plakette mit Namen und Ortsbezeichnung. Prunkrahmen, 
38 x 49 cm. Blick über eine Wiese mit idyllischem Bachlauf 
sowie Wald im Hintergrund. 

485� 40.- €
Lorenz, Wilhelm, 1901 Köln - 1981
Löwin. (19)41, Öl auf Malpappe, rechts unten signiert und 
datiert. Schlichte Goldrahmung, 38,5 x 45 cm. 
Bildnis einer liegenden Löwin. 
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486� 80.- €
Unbekannter Stilllebenmaler, 19. Jh.
Stillleben mit Poesiealbum, Früchten und Blumenstrauß. 
Mitte 19. Jh., Öl auf Papier? auf Holz. 
Schlichter Goldrahmen, 29 x 37,5 cm (Ra). Krakelee, 
Retuschen in der Bildmitte. 

487� 180.- €
Vinnen, Carl, 1863 Bremen - 1922 München
Winterlandschaft. Öl auf Malpappe, links unten signiert. 
Schlichte Goldrahmung, 34 x 25,5 cm (Ra). Fluss mit kargen 
Bäumen am Ufer, dahinter öffnet sich das weite Feld. 

488� 80.- €
Undeutlich signiert, 19. Jh.
Landschaft. Öl auf Leinwand, rechts unten undeutlich 
signiert (?unde?). Schlichter Goldrahmen, 28,5 x 36 cm 
(Ra). Landschaft mit Bauern bei der Pause. Linksseitig 
schlechte Retusche. 

489� 40.- €
Haug, Christian
Jagdhund gibt Laut. Öl auf Malplatte, re. u. sign., gerahmt. 
Ra. 48 x 37,5 cm

490� 280.- €
Voltz, Friedrich. 1817 Nördlingen - 1886 München
Rinder auf Hochalm. Öl auf Karton auf Pappe, re. u. 
Signaturfragment, verso Nachlassstempel zweifach und 
handschriftl. Zuschreibung mit Nummer “4549”. 19 x 27 cm,  
schwerer Stuckrahmen 40 x 47,5 cm.
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491� 40.- €
Monogrammist “HTH”, 1. H. 20. Jh.
Herbstliche Landschaft, Öl auf Leinwand (?) auf Pappe, 
li. u. monogr., verso Zuschreibung an Hans Thoma. 
22 x 32,5 cm, gerahmt. Ra. 37,5 x 49 cm

492� 40.- €
Egeling, K. Um 1910
Angelnde Jungs am Kanal, Öl auf Holz, re. u. sign., 
oberflächlich angestaubt und angeschmutzt, gerahmt. 
Ra. 23 x 33,5 cm

493� 200.- €
Schwarzer, Bernd (1954 Weimar)
“Europäisches Labyrinth”. Farblithografie, 1997. In Blei 
unterhalb der Darstellung rechts signiert und datiert, 
betitelt unten Mitte. Auflagenbezeichnet, Exemplar 22/24. 
Hinter Glas gerahmt. 76 x 105 cm (Ra). Rahmen leicht 
bestoßen.

494� 40.- €
Eidenberger, Josef. 1899 Goisern-1991 
Niederwaldkirchen.
Wien aus der Vogelperspektive. Farbradierung, sign., 
Blattrand wenige Stockflecken. Hinter Glas gerahmt, 
Ra. 40,5 x 49,5 cm  

495� 180.- €
Schultze, Bernard. 1915 Schneidmühl/ Posen-2005 Köln
O.T., 1981. Farbradierung auf Bütten, in Bleistift sign., dat., 
Trockenstempel. Re. unt. Ecke Randeinriss, 76 x 56 cm (Bl), 
hinter Glas gerahmt. Ra. 86 x 66,5 cm 
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496� 10.- €
Panorama-Ansicht
“Berlin (Prusse)”. Blick vom Berliner Schloss auf die Anlage 
des Lustgartens mit Spreeufer. Kolorierter Stahlstich von J. 
Schroeder, publ. bei Gilquin & Dupain (Paris), um 1850/60. 
Stechersignatur, betitelt. Im Passepartout hinter Glas 
gerahmt. 29 x 34 cm (Ra). Etwas angebräunt.

497� 60.- €
Unbekannter Gegenwartskünstler, 21. Jh.
“Gye Nyame. allmacht & unsterblichkeit Gottes”. 
Farblithografie, 2005. In Blei unterhalb der Darstellung 
rechts signiert und datiert. Signatur evtl. Joe Sam Essandon. 
Hinter Glas gerahmt. 75 x 55 cm (Ra).
Gye Nyame ist ein Adrinka-Symbol (eine Art symbolhafte 
Metapher) vom Volk der Akan aus Ghana und meint 
die Allmacht und Gegenwärtigkeit eines Gottes. In 
der motivischen Verwendung dieses Symbols liegt die 
Vermutung, der Künstler entstammt ghanaischen Wurzeln.

498� 10.- €
Haquette, Georges Jean Marie (1854 Paris - 1906 
Dieppe)
“Die Abfahrt des Fischerbootes”. Kolorierter Holzstich von 
Ch. Baudé nach dem Gemälde aus der Hand Haquettes. 
Motivsignatur im Stock unten links, Stechersignatur unten 
rechts. Betitelt und bezeichnet unterhalb der Darstellung 
mittig. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
38 x 46 cm (Ra). Deutlich angebräunt, leicht fleckig.
Narrative Vielfigurengruppe an felsiger Küste bei bewegter 
See.

499� 10.- €
nach Wilhelm Geißler
“Der Mühlendamm in Berlin”. Um 1890, Holzschnitt, 
koloriert, ausgeführt von Keeseberg & Oertel. 
Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 34 x 41 cm (Ra).

500� 60.- €
Klement, Fon (1930 Amsterdam)
“À Barbizon” (In Barbizon). Farbholzschnitt, 1997. In Blei 
unterhalb der Darstellung rechts signiert, datiert sowie mit 
doppeltem Daumenabdruck gekennzeichnet. Betitelt unten 
Mitte, links auflagenbezeichnet. Exemplar 67/125. 
Im Passepartout in hochwertiger Rahmung hinter Glas. 
Leicht abstrahierte Klatschmohnblüten in leuchtender 
Farbigkeit.
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501� 60.- €
Kasimir, Luigi, i. e. A. Heinrich. 1881 Pettau-1962 Wien
Ansicht Stift Melk in der Wachau. Farbradierung, 
Nachlasssignatur, i. d. Pl. dat. “Sommer 1922 (?)”, 
hinter Glas gerahmt, Scheibe beschädigt. 68 x 81 cm. Ra.

502� 80.- €
Fuchs, Ernst (1930 Wien - 2015 ebenda)
Amorpher Blumenstrauß. Kolorierte Lithografie, wohl 1994. 
In Blei unterhalb der Darstellung rechts signiert, unten 
links auflagenbezeichnet. Exemplar 36/120. Wohl aus der 
Folge “Blüten der Ewigkeit”. Im Passepartout hinter Glas 
gerahmt. 85 x 66 cm (Ra). Etwas lichtrandig.

503� 60.- €
Kasimir, Luigi. 1881 Pettau - 1962 Wien
Grinzing im Winter. Farbradierung auf Bütten, 
Nachlasssignatur “NL Luigi Kasimir”, i. d. Pl. ortsbez. und 
dat. “Grinzing Februar 1940”. Hinter Glas gerahmt. 
Ra. 68 x 81 cm 

504� 60.- €
Kasimir, Luigi. 1888 Pettau-1962 Wien
Ansicht von Kloster Neuburg. Farbradierung/ Bütten, 
Nachlasssignatur, i. d. Pl. dat. “October 1912”, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 65 x 81 cm

505� 10.- €
Unbekannter Grafiker, 20. Jh.
Allegorie auf einen chinesischen Drachen. Farbserigrafie, 
2. Hälfte 20. Jh. Unterhalb der Darstellung in Blei signiert 
und mit rotem Signetstempel versehen. Exemplar 3/100. 
Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 65 x 55 cm (Ra). 
Angebräunt. Passepartout mit deutlichen Wasserrändern. 
Rahmen locker.
Surreale Metamorphose eines feuerspeienden chinesischen 
Drachen.
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506� 10.- €
Hildebrandt, Eduard (1818 Danzig - 1869 Berlin)
“Siam Bangkok. Gewürzläden” oder “Siam. Schwimmende 
Gewürzläden”. Chromolithografie nach einem Aquarell 
von Hildebrandt. Verlag R. Wagner, Berlin, um 1870/75. 
Im Motiv unten rechts eingedruckt signiert, unten links 
betitelt. Blatt No. 9 der Serie zur Sammlung Richard 
Goehde. 27,5 x 37,5 cm, 45,5 x 56 cm (Untersatz). Vollflächig 
montiert. Untersatz angeschmutzt und stockfleckig.

507� 10.- €
Hildebrandt, Eduard (1818 Danzig - 1869 Berlin)
“Whampoa” oder “Whampoa. Sonnenuntergang”. 
Chromolithografie nach einem Aquarell von Hildebrandt. 
Verlag R. Wagner, Berlin, um 1870/75. Im Motiv unten 
rechts eingedruckt signiert, unten links betitelt. Blatt No. 
18 der Serie “Reise um die Erde”. 22,5 x 30,5 cm, 45,5 x 56 cm 
(Untersatz). Vollflächig montiert. Untersatz angeschmutzt 
und gebräunt, insgesamt stockfleckig.

508� 10.- €
Hildebrandt, Eduard (1818 Danzig - 1869 Berlin)
“Tientsin” oder “Strasse in Tientsin” (heute Tianjin). 
Chromolithografie nach einem Aquarell von Hildebrandt. 
Verlag R. Wagner, Berlin, um 1870/75. Im Motiv unten 
rechts eingedruckt signiert, unten links betitelt. Blatt No. 
24 der Serie “Reise um die Erde”. 43,5 x 28 cm, 56 x 45,5 cm 
(Untersatz). Vollflächig montiert. Untersatz angeschmutzt 
und stockfleckig.

509� 10.- €
Dake the Elder, Carel Lodewijk (1857 - 1918 Amsterdam)
“Rembrants molen” (Die Rembrandt-Mühle). Radierung, 
1889. In der Platte unten rechts signiert und datiert, unten 
links betitelt und datiert. Unterhalb der Darstellung 
rechts in Blei signiert und datiert. Oben rechts in der 
Platte oberhalb der Darstellung mit Druckangabe, publ. 
in London. Unten links im Blatt Blindprägung JF der 
Printsellers Association. Eigenständige und seitenverkehrte 
Interpretation der Windmühlen-Radierung von Rembrandt 
aus dem Jahr 1641. Ungerahmt. 43 x 32 cm (Pl), 52 x 38 cm 
(Bl). Blatt angeschmutzt und etwas wellig, angebräunt.
Unframed. Wavy and spotty. Tanned brownish.

510� 10.- €
Pabst, Karl (19./20. Jh)
“Jann vom Moor”. Lithografie, um 1920. Unten links im 
Stein monogrammiert. Auf Untersatzpapier, hier unterhalb 
der Darstellung rechts in Blei signiert, links betitelt. Hinter 
Glas in Eichenholzrahmen. 53 x 63 cm (Ra). Angebräunt.
Leicht genrehafte Szene eines Kahnführers an den Kanälen 
des Worpsweder Moors.
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511� 60.- €
Tobiasse, Théo (1927 Jaffa (Palästina) - 2012 Nizza)
“Histoire de Meor Hagola, la Lumière de l’Exil” (Die 
Geschichte des Rabbiners Me’Or Hagolah, “Leuchte des 
Exils”). Farblithografie, 2. Hälfte 20. Jh. In Blei unterhalb 
der Darstellung rechts signiert, auflagenbezeichnet unten 
links. Exemplar 124/135. Im Stein betitelt unten rechts. 
Hinter Glas gerahmt. 80 x 60 cm (Ra). Angegilbt.
Aufwendig und strukturreich gearbeitete Lithografie mit 
zentralem Motiv des jüdischen Talmudgelehrten Gershom 
ben Jehuda (auch: Rabbeinu Gershom Me’Or Hagolah), 
der im 11. Jahrhundert in Mainz wirkte und die Polygamie 
bekämpfte.

512� 120.- €
Paolozzi, Eduardo (1924 Leith (Edinburgh) - 2005 
London)
Pixel-Raster in Blau und Schwarz. Farbsiebdruck, 
1970er/80er Jahre. In Blei unterhalb der Darstellung rechts 
signiert und bezeichnet. Künstlerabzug (E.A.). Hinter Glas 
gerahmt. 87 x 67 cm (Ra).
Geometrische Bildkomposition mittels Verrasterung im 
Spiel mit scheinbarer Serialität. Als einer der wichtigsten 
Vertreter der europäischen Pop-Art ist Paolozzi mit seinen 
Werken in den großen Sammlungen vertreten. Die größte 
Öffentlichkeit erfährt bis heute sein Mosaik in der U-Bahn-
Station Tottenham Court Road in London, 
welches 1985 fertiggestellt wurde.

513� 300.- €
Kirchner, Ernst Ludwig, 1880 Aschaffenburg - 1938 
Frauenkirch/Davos
“Segelboote bei Fehmarn”. Holzschnitt auf Japanpapier auf 
Pappe, 1914, signiert rechts unten. 46,5 x 43,5 cm (Bl), 
hinter Glas gerahmt, 49,5 x 46,5 cm (Ra).

514� 120.- €
Hundertwasser, Friedensreich (1928 Wien - 2000 
Pazifischer Ozean)
Poster Arche Noah 2000 (You are a guest of nature, behave). 
Offsetdruck in sechs Farben mit Metallprägungen, 1981. 
Unsigniert. Hinter Glas gerahmt. 90 x 66 cm (Ra). 
Hundertwasser-Online-Werkaufstellung Nr. 775A. 
(Quelle: https://hundertwasser.com/oekologie/775_a_
apa150_arche_noah_2000_1644)

515� 80.- €
Grützke, Johannes (Berlin 1937 - 2017)
“Abendmahl im Michel”. Farblithografie, 1991. In Blei 
unterhalb der Darstellung rechts signiert und datiert, unten 
links auflagenbezeichnet. Exemplar 107/300. Edition der 
Taborpresse Berlin (Trockenstempel). Hinter Glas gerahmt. 
75 x 56 cm (Ra). 
Ungewöhnliche, leicht historisierende Schilderung einer 
Kommunion vor dem Altar im Hamburger Michel.
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516� 80.- €
Kasimir, Luigi (1881 Pettau - 1962 Wien)
Fernsicht auf Salzburg über die Salzach hinweg. 
Farbradierung, 20. Jh. In Blei unterhalb der Darstellung 
mittig signiert. Unten links in der Platte mit Humboldt-
Zitat versehen. Hinter Glas gerahmt. 52 x 83 cm (Ra). 

517� 10.- €
“The Storming of the Lesser Stockade at Kemmendine 
near Rangoon on the 10th of June 1824”
(Die Erstürmung der minderen Palisade von Kemmendine, 
dem heutigen Kyimyindaing, bei Rangun am 10. Juni 
1824). Kolorierte Aquatintaradierung von G. Hunt nach 
Lieutenant Joseph Moore, 1826. Publiziert bei Thomas Clay, 
London. Stechersignaturen unterhalb der Darstellung. 
Mittig betitelt. Hinter Glas gerahmt. 40 x 55 cm (Ra). 
Leicht stockfleckig, deutlich lichtrandig und gebräunt. 
Wasserrand unten rechts, insgesamt angestaubt.

518� 20.- €
Getenbach (?)
Großglockner. Kohlezeichnung, laviert (?). Mittig unten 
undeutlich signiert. Hinter Glas gerahmt, 30 x 25 cm.

519� 10.- €
Hecker, Franz, 1870 Bersenbrück - 1944 Osnabrück
“Osnabrücker Blumentag”, Exlibris, links unten bezeichnet. 
Mutter und Tochter auf der Wiese beim Blumenpflücken. 
Hinter Glas gerahmt, 20,5 x 16,5 cm (Ra). 
Papier linksseitig min. verschmutzt.

520� 40.- €
unbekannt
Porträt von zwei jungen Frauen, eine im Profil dargestellt. 
Blei auf Papier. Papier vergilbt, Rahmung lose. 
Im Passepartout, gerahmt, 26,5 x 23 cm.
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521� 10.- €
Riggy (?), Cornelius
Blick auf ein Gehöft. Radierung, teilweise nachkoloriert, 
links undeutlich betitelt, rechts in Blei signiert. 
Hinter Glas gerahmt, 15,5 x 19,5 cm (Ra)

522� 10.- €
Undeutlich signiert
“Winter”. Aquatintadruck, teilweise nachkoloriert, rechts 
unten undeutlich signiert, links betitelt, Anfang 20. Jh.. 
Darstellung eines verschneiten Bauernhauses. 
Hinter Glas gerahmt, 16 x 20,5 cm (Ra). 
Papier min. stockfleckig. 

523� 10.- €
Westermayr, Christiane
“2 / Fregatte” aus Johann Friedrich Bertuchs “Bilderbuch für 
Kinder”, Weimar, um 1800. Kupferstich. 
Hinter Glas gerahmt, 24 x 30 cm (Ra). Papier stockfleckig. 

524� 10.- €
Dorn, Jul.
Feldweg. Federlithographie (?), links unten signiert und 
datiert (1920). Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, 
30 x 36 cm (Ra). 

525� 10.- €
Wolfsfeld, Erich (1884 Krojanke - 1956 London)
Stehender Narr. Radierung, wohl 1920er Jahre. In Blei 
unterhalb der Darstellung rechts signiert. Hinter Glas 
gerahmt. 65 x 42 cm (Ra). Etwas fleckig, deutlich 
lichtrandig und gebräunt.
Eindrucksvolle Schilderung eines stehenden Mannes 
in Hofnarrenkostüm, die Miene resigniert versteinert. 
Möglicherweise Interpretation des alten Till Eulenspiegels.
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526� 10.- €
Berger, Kathia (1938)
Zirkus Stella. Offsetprint, um 1978. Unterhalb der 
Darstellung rechts in Blei signiert, in der Darstellung unten 
mittig reproduzierte Signatur. 
Unten links auflagenbezeichnet. Exemplar 19/275. 
Hinter Glas gerahmt. 45 x 45 cm (Ra). 
Illustrative Darstellung von Zirkusartisten und -tieren vor 
glühend oranger, luftballonartiger Sonne. Wohl aus der von 
der Künstlerin illustrierten Publikation “Zirkus, Zirkus !” 
(RoRoRo 1978) oder in deren Zusammenhang entstanden.

527� 10.- €
Morell, Pit (1939 Kassel)
“La Moreneta” (Die schwarze Madonna von Lluc, Mallorca). 
Lithografie, 1997. Unterhalb der Darstellung rechts in Blei 
signiert und auflagenbezeichnet. In der Darstellung im 
Stein unten rechts ausführlich bezeichnet und datiert. 
Exemplar 20/500. Hinter Glas gerahmt. 38 x 52 cm (Ra). 
Humorvolle motivische Kombination aus einer Gruppe 
deutscher Touristen, die ein Flugzeug besteigen und 
dem Abbild der schwarzen Madonna des Klosters Lluc 
auf Mallorca, der wunderbringende Kräfte zugesprochen 
werden.

528� 10.- €
“The Attack of the Stockades at Pagoda Point on the 
Rangoon River by Sir Archibald Campbell, K.C.B. 8th 
July 1824”
(Der Angriff auf die Befestigungen von Pagoda Point am 
Rangun Fluß durch Sir Archibald Campbell am 8. Juli 
1824). Kolorierte Aquatintaradierung von Reeve Jr. nach 
Lieutenant Joseph Moore, 1826. Publiziert bei Thomas Clay, 
London. Stechersignaturen unterhalb der Darstellung. 
Mittig betitelt. Hinter Glas gerahmt. 40 x 55 cm (Ra). Leicht 
stockfleckig, deutlich lichtrandig und gebräunt. Farblich 
etwas verblasst, insgesamt angestaubt.

529� 60.- €
Hansen-Bahia, Karl Heinz. 1915 Hamburg - 1978 S~ao 
Paulo
Stierkampf. 1959. Holz-oder Linolschnitt, sign., dat., als 
Probedruck bez., monogr. i. St. Partiell Stockflecken. Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 54 x 86 cm

530� 10.- €
Ansicht von Münster
“Ansicht der Stadt Münster von der Morgenseite ohnweit 
Lüdichenbech”. Publiziert von der Coppenrathschen 
Buch und Kunstsammlung in Münster. Gezeichnet 
und gestochen von J. Chr. Savin, 1815, nachkolorierter 
Kupferstich. Min. stockfleckig, kleinere Wasserflecken. 
Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, 59 x 72,5 cm (Ra)
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531� 10.- €
Bremen
Bremische Straßenansicht. Farblithographie, unterhalb 
bezeichnet “Bremische Strassenansicht”. Nach einer 
Lithographie in “Abteilung des Künstlervereins für 
Bremische Geschichte und Alterthümer (Hrsg.) Aus: 
Denkmale der Geschichte und Kunst der Freien Hansestadt 
Bremen.”, Lith. u. Dr. v. G. Hunckel, erschienen 1862. Hinter 
Glas gerahmt, im unausgerahmten Zustand katalogisiert, 
41 x 31 cm (Ra), Rückseitig Widmung. 

532� 40.- €
Pottner, Emil, 1872 Salzburg - 1942 Vernichtungslager 
Maly Trostinez
Darstellung der vier großen Staaten (Frankreich, USA, 
Deutschland, Russland) als Tiere. Lithographie, auf der 
Platte sowie neben der Darstellung in Blei signiert. Hinter 
Glas gerahmt, im unausgerahmten Zustand katalogisiert, 
39 x 30,5 xm (Ra)

533� 10.- €
Undeutl. sign., Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Landschaft mit Kiefern auf einer Anhöhe. Radierung auf 
feinem (Japan-)Papier, in Bleistift signiert, leicht gebräunt, 
Wasserrand re. ob. Blattrand. Stockflecken, Randläsuren. 
Hinter Glas gerahmt. Ra. 85 x 108 cm 

534� 10.- €
Undeutlich signiert
Blick in ein idyllisches Gässchen. Radierung, rechts unten 
undeutlich signiert. Hinter Glas gerahmt. 29 x 21 cm (Ra)

535� 10.- €
Rüdiger, 20. Jh.
Birken am See. Radierung, rechts unten in Blei signiert, 
rechts bezeichnet “Orig. Radierung”. 
Hinter Glas gerahmt, 25 x 19 cm (Ra)
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536� 10.- €
Mertens, A., 20. Jh.
Windmühle am Meer mit Segelbooten. Aquatintadruck, 
rechts unten in Blei signiert. Linkerhand Lichtkante (Druck 
nicht beeinträchtigt). Hinter Glas gerahmt, 25 x 19 cm (Ra)

537� 80.- €
Heckendorf, Franz (1888 Berlin - 1962 München)
Morgenstunde in der Oase. Farblithografie, 1919. Unten 
rechts im Stein signiert und datiert, unten links mit Blei 
nochmals signiert. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
51 x 55 cm (Ra). Rahmung angeschmutzt.
Aus der Mappe “Sonne”, Verlag E. Wasmuth Berlin 1919. 
Zweifarbige Schilderung einer leicht besiedelten Oase in 
bergiger Wüstenlandschaft mit expressiver Abbildung des 
Strahlenkranzes der im Hintergrund aufgehenden Sonne.

538� 80.- €
Heckendorf, Franz. 1888 Berlin - 1962 München
Orientalische Landschaft. Farblithographie auf Papier, 
sign. i.St., sign. in Blei. Wasserrand im linken Randbereich, 
Papier leicht wellig. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
PA. 30,5 x 39cm, Ra. 48,5 x 63,5cm. 
Unausgerahmt katalogisiert.

539� 40.- €
Ackermann, Max (1887 Berlin - 1975 Stuttgart)
“Glückliche Begegnung VI”. Farbserigrafie, 1972. 
Unsigniert. Unterhalb der Darstellung rechts datiert, unten 
links auflagenbezeichnet. Exemplar 3/120. Rückseitig 
Nachlasssignatur der Witwe Johanna Ackermann, datiert 
1976. Unter der Rahmung verborgen wohl Nachlassstempel. 
Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 54 x 44 cm (Ra). 
Dezente bräunliche Verfärbung am unteren Blattrand. 
Leicht angegilbt.
Spielerische abstrakte Komposition geometrischer 
Elemente an der Grenze zum Figurativen. Starker 
Farbeindruck in Violett und Türkis.

540� 40.- €
Dahmen, Karl Fred (1917 Stolberg - 1981 Preinersdorf 
(Chiemsee)
Vertikal durch Grün. Farbradierung mit Aquatinta und 
Prägung, 1971. In Blei unterhalb der Darstellung rechts 
signiert, mittig datiert. Unten links auflagenbezeichnet 
“Epr.[euve] d’artiste” (Künstlerabzug vor der Auflage). Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 83 x 63 cm (Ra).
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541� 30.- €
Kausche-Kongsbak, Eva (1918 Lübeck - 2010 
Worpswede)
Winterliches Gehöft bei Worpswede. Faserstift auf 
Papier, 1974. In Blei unten rechts monogrammiert 
und datiert. Rückseitig von fremder Hand ausführlich 
künstlerbezeichnet sowie verortet “Waakhausen” (Ortsteil 
der großen Gemeinde Worpswede). Im Passepartout hinter 
Glas gerahmt. 44 x 55 cm (Ra).
Reduzierte, linienbetonte Schilderung eines Birkenhains 
mit Fachwerkhaus.

542� 40.- €
Jespers, Floris (?). 
Winterliche Dorfansicht mit Fischerbooten. 1946. Öl auf 
Leinwand, li u. sign. und dat., Keilrahmen schwach leserl. 
bezeichnet, 50 x 60 cm, gerahmt. Ra. 62 x 72,5 cm

543� 120.- €
Mollenhauer, Ernst. 1892 Tapiau/Ostpreußen - 1963 
Düsseldorf
Nächtliche Straße in Keitum/ Sylt, Farblithografie, sign. in 
Bleistift, Blattrand unregelmäßig beschn., Randknitter. 
47,7 x 61,5 cm (St), 50 x 69,7 cm (Bl), hinter Glas gerahmt. 
Ra. 53,5 x 73,5 cm

544� 60.- €
Fuhr, Franz Xaver. 1898 Mannheim - 1973
Auf der Lübecker Puppenbrücke. Lithographie auf 
gelblichem Papier, sign. in Blei, dezente Knickfalten im 
Randbereich. 31 x 39,8 cm (Bl), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 43 x 53 cm

545� 40.- €
Flinte, Fritz, 1876 Hamburg - 1963 ebenda
Zwei Akte. Kohlezeichnung auf Papier, links unten signiert. 
Im Passepartout, im unausgerahmten Zustand katalogisiert, 
hinter Glas gerahmt, 67,5 x 53 cm (Ra)
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546� 60.- €
Käseberg, Aurel, 19. Jh.
Varusschlacht. Tuschfederzeichnung mit Weißhöhungen, 
am unt. Darstellungsrand sign., auf Untersatz mont., 
Blattrand partiell stockfelckig, 53,5 x 74 cm, 
hinter Glas gerahmt. Rahmenschäden. Ra. 73 x 92 cm

547� 40.- €
Coignard, James. 1925 Tours-2008 Antibes
O.T. Farbradierung mit Prägung, sign., num. Ex. V/ XV. BA 
gebräunt. 29 x 19,5 cm (Pl), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 52 x 42 cm

548� 60.- €
Dahmen, Karl Fred. 1917 Stolberg - 1981 Preinersdorf 
(Chiemsee)
O.T. 1980. Radierung/ Farbradierung mit Prägung, auf 
Büttenkarton, sign., dat., als Künstlerexemplar bez. “e.a.”, 
num. “10/ XII”. 17,5 x 13,8 cm (Pl), hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Ra. 49,5 x 38 cm

549� 60.- €
Bontjes van Beek, Olga. 1896-1995 Fischerhude
Allgäulandschaft bei Hindelang. Kohle/ Farbkreide, re. 
u. monogr. “OBvB”, Blatt stärker stockfleckig. 22,5 x 31 
cm (BA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. Pp. Stockflecken. 
Rahmenrückwand bez. Ra. 45,7 x 56,5 cm

550� 60.- €
Bontjes van Beek, Olga. 1896-1995 Fischerhude
Allgäulandschaft. Farbkreide/ Kohle, li. u. monogr., auf 
Rahmenrückwand bez. v. fremder Hand und dat. 1939. 
Stockflecken. 22 x 29 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 46 x 57 cm
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551� 20.- €
Monogrammist P.P.H., tätig Anfang 20. Jh.
Zwei Hafenansichten: Stettin, Köln Wesseling. 
Bleistiftzeichnungen, jeweils monogr. und ortsbezeichnet, 
ein Bl. zusätzl. dat. “1921”, zusammen hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Die Stettin-Ansicht stärker stockfleckig. 
Ra. 62 x 43 cm

552� 60.- €
Schneider, Gérard Ernest. 1896 Sainte-Croix-1986 Paris
O. T. Farbradierung auf Bütten, sign., num. Ex. 47/ 90, 
Trockenstempel “L’oeuvre gravee”, hinter Glas gerahmt. 
Ra. 51,5 x 67,5 cm

553� 40.- €
Fisser, Otto. 1890-1978 Oldenburg
Ansicht einer Gasse. Kohlezeichnung mit Akzenten in 
Farbstift, li. o. sign., gebräunt und Stockflecke, hinter Glas 
mit Pp. gerahmt. BA 39,5 x 29,5 cm, Ra. 63 x 52,5 cm

554� 80.- €
Tollmann, Günter. 1926 Gelsenkirchen - 1990 
Harbergen
Königspaar. 1987. Mischtechnik Kreide/ Kohle/ Aquarell, re. 
u. sign., Rahmenrückwand Nachlassetikett, biographischer 
Auszug und handschriftl. Angabe des Titels und Datierung 
sowie Technik v. fremder Hand. 41,5 x 27,5 cm (BA), 
hinter Glas mit pp. gerahmt. Ra. 66 x 51 cm

555� 10.- €
Jacquot, Pierre. 1929-2009
“Objet volant”, Farblithographie, sign. in Bleistift, betitelt 
und num. Ex. 91/ 150. Exemplar randgebräunt, Wasserrand 
im rahmenlosen Glasbildträger gerahmt. Glas min. besch. 
70 x 50 cm
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556� 30.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Reetgedecktes Bauernhaus o. Scheune. Faserstiftzeichnung, 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. BA 28 x 38 cm, Ra. 42,5 x 53 cm

557� 40.- €
Ketzek, Frantisek. 1906 Bratislava-1978 Prag
Kleopatra (weiblicher Kopf mit Taube), Farbradierung/ 
Bütten, sign., num. Ex. 81/ 100. Pl. 27 x 18,5 cm, 
BA 31 x 23 cm, hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 51 x 43 cm

558� 10.- €
Konvolut von vier Radierungen mit Baummotiven
Jeweils unterhalb der Darstellung rechts in Blei signiert 
(Feldmann, Rüdiger, Müller ?). Erste Hälfte 20. Jh. 
Jeweils einzeln hinter Glas gerahmt. Max 28 x 23 cm (Ra). 
Insgesamt angestaubt und lichtrandig, teils deutlicher 
gebräunt und etwas stockfleckig.

559� 10.- €
Randon, Claude (1674-1704)
“Galere ala voille portant l´Estendart de chef d´Escadre”. 
Radierung, nachkoloriert, unterhalb des Bildes bezeichnet, 
Nachdruck. 41,5 x 55,5 cm (Pl), Hinter Glas gerahmt, 
51,5 x 67 cm (Ra). Papier vergilbt. 

560� 10.- €
Randon, Claude (1674-1704)
“Bruslot a la fonde”. Radierung, nachkoloriert, unterhalb des 
Bildes bezeichnet, Nachdruck. 41,5 x 55,5 cm (Pl), 
Hinter Glas gerahmt, 51,5 x 67 cm (Ra). Papier vergilbt. 
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561� 10.- €
Matisse, Henry (1869 Le Cateau-Cambrésis - 1954 
Nizza)
Modell im Atelier. Offset-Lithografie, 2. Hälfte 20. 
Jh. Unsigniert. Im Passepartout hinter Glas gerahmt 
(ungeöffnet). 70 x 53 cm (Ra). 
Aufrecht, leicht eingedreht sitzender weiblicher Akt vor 
Spiegel im Künstleratelier, links die Hand des Zeichners 
bei der Arbeit. Matisse-typische Linienführung, auch wenn 
dieses Motiv keiner konkreten Auflage zugeordnet werden 
konnte.

562� 60.- €
Huhnen, Fritz (1895 Krefeld - 1981 Willich)
Der Bettler Straßenmusik. Federzeichnung mit Gouache, 
partiell weiß gehöht, 1947. Signiert und datiert unten 
rechts. Hinter Glas gerahmt. 48 x 60 cm (Ra). Vollflächig 
auf Untersatz montiert.
Eindrucksvolle, sehr nahsichtige Schilderung einer 
Gruppe von drei Invaliden, die sich entgegen der eigenen 
Befindlichkeit durch erheiternde Straßenmusik ihren 
Lebensunterhalt verdienen. Starke sozialkritische 
Komponente in Anlehnung an motivisch ähnliche Werke 
der Neuen Sachlichkeit und des Verismus.

563� 20.- €
Figura, Hans (1898 Nagykikinda (Kikinda) - 1978 Wien)
Markttag am Bremer Rathaus. Farbradierung auf Seide, 
Mitte 20. Jh. In Blei unterhalb der Darstellung rechts 
signiert. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
53 x 58 cm (Ra). 
Sehr detaillierte Ansicht des berühmten UNESCO-
Weltkulturerbe-Denkmals in ungewöhnlicher 
Drucktechnik auf Seidenstoff.

564� 40.- €
Braque, Georges (1881 Argenteuil - 1963 Paris)
“Valse” (Walzer). Farblithografie nach einem von Braque 
gestalteten Teller, wohl Maeght (Paris) um 1960. Im Motiv 
eingedruckte Signatur, unterhalb der Darstellung rechts 
lithografiertes Monogramm. Edition unbekannt. Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 62 x 47 cm (Ra). 

565� 20.- €
Gehrts, Carl. 1853-1898 Endenich, Bonn
Kindermord zu Bethlehem. 1890 (?). Bleistiftzeichnung, 
laviert, Weißhöhungen. Am re. Rand sign. und dat. Blatt 
stark gebräunt und stockfleckig, gerastert. Wohl Vorlage 
für Wandgemälde o. ä. Am linken Rand Streifen angesetzt. 
Mittelfalte. HInter Glas gerahmt. Ra. 47 x 71,5 cm
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566� 40.- €
Bielefeld, Bruno. 1879 Blumenau - 1973 Berlin
Bauernhaus mit Vorgarten, von zahlreichen Tieren 
bevölkert. Kohlezeichnung , laviert (?), mit Farbkreide 
akzentuiert, sign. u. li. Gebräunt.
BA 37,5 x 57 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 48,5 x 69 cm

567� 40.- €
Verhoeven, Jan, 1870 Amsterdam - 1941 Paris
Schlafende. Bleistiftzeichnung auf Papier, teilkoloriert, 
links unten signiert. Darstellung einer schlafenden Frau 
auf dem Sofa. Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, im 
unausgerahmten Zustand katalogisiert, 56,5 x 70,5 cm (Ra).

568� 80.- €
Bachem, Bele (1916 Düsseldorf - 2005 München)
“Schwarzstrumpfballett”. Kolorierte Federlitho mit 
doppelter Tonplatte, 2. Hälfte 20. Jh. Unten links in Blei 
signiert, unten rechts betitelt und auflagenbezeichnet. 
Exemplar 174/200. Hinter Glas gerahmt. 
Leichtfüßig erotisch-frivole Gruppe tanzend umeinander 
schwebender junger Frauen in Varieté-Kostüm, 
teils sinnlich miteinander verwoben.

569� 80.- €
Janssen, Horst (Hamburg 1929 - 1995)
“Selbstportrait elegisch”. Radierung, 1982. Unten rechts in 
der Platte signiert und datiert. Unterhalb der Darstellung in 
Blei signiert. Trockenstempel Edition Rothe, herausgegeben 
von der Griffelkunst-Vereinigung Hamburg. Hinter Glas in 
breitem Plattenrahmen. 73 x 61 cm (Ra). 
WVZ Kruglewsky 62.

570� 180.- €
Spanische Schule, 18. Jh.
Erleuchtung des Hl. Ignatius von Loyola als Eremit. Öl 
auf Leinwand, wachsdoubliert, am rechten Bildrand rest. 
Schadstelle. 80 x 95 cm, gerahmt.
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571� 120.- €
Böhmische Schule, 18. Jh.
Heiliger Johannes Nepomuk. Im Bildhintergrund simultane 
Szene des Märtyriums des Heiligen - Sturz von der Brücke 
über die Moldau. Öl auf Leinwand, wachsdoubliert, 
Keilrahmen erneuert, re. ob. Ecke min. Farbverlust. 
Partiell Retuschen. Gerahmt. Ra. 123,5 x 81 cm

572� 220.- €
Unbekannter Genremaler, 1. Hälfte 18. Jh.
Musikalische Abendgesellschaft. Öl auf Leinwand, wohl um 
1700 / erste Hälfte 18. Jh. Unsigniert. Gerahmt. 73 x 86 cm 
(Ra). Doubliert, kleine ältere Retuschen unter Firnis.
Heitere Gesellschaft in adligem Haus mit Wein und Musik. 
In der Art der Genreszenen des Franz Xaver Verbeeck (1686-
1755 Antwerpen).

573� 220.- €
Erzengel Eliel mit Arkebuse, Peruanische Schule/ 
Cuzco, Stil 17. Jh., wohl 19. Jh.
Tempera auf Leinwand, auf Hartfaserplatte, partiell kleinere 
Farbverluste, 58 x 41 cm, alter Rahmen in Nussbaum 
furniert mit Fadenintarsie und Eierstab-Profil. 
Kleinere Furnierfehlstellen. 77,5 x 61 cm Ra.

574� 220.- €
Landschafts-und Geflügelmaler, 18. Jh.
Landschaft mit Wasservögeln. Öl auf Leinwand, doubl., 
rest, Retuschen, zeitgemäße Rahmung. 69,5 x 91 cm Ra.

575� 400.- €
Flämische Schule, 17. Jh.
Alttestamentarische Szene im Götzentempel (Feuerprobe 
Mose?),   Öl auf Leinwand, doubl., stark rest., mit 
glänzendem Firnis überzogen. Gerahmt. 92 x 71 cm
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576� 600.- €
Huchtenburg, Jan van. 1647 Haarlem-1733 Amsterdam, 
Nachfolge/ Umkreis
Schlachtenszene. Öl auf Leinwand, re. u. Monogramm 
“IHB, doubl., gerahmt. Ra. 57 x 71 cm

577� 80.- €
Kleine Ruinenlandschaft, um 1800
Antikisierende Landschaftsszene mit idealisierten Ruinen. 
Öl auf Leinwand, doubliert. Unsigniert. In geschnitztem 
Rahmen. 32 x 26 cm (Ra). Firnis verfärbt, Krakelee.

578� 80.- €
Kleine Ruinenlandschaft, um 1800
Antikisierende Landschaftsszene mit idealisierten Ruinen 
und Obelisken. Öl auf Leinwand, doubliert. Unsigniert. 
In geschnitztem Rahmen. 32 x 26 cm (Ra). Firnis verfärbt, 
Krakelee.

579� 60.- €
Guckkastenblatt
“Vue de la Place de Louis XV.” (Ansicht des Platzes Ludwig 
XV.). Kolorierter Kupferstich, um 1770. Publiziert in 
Paris bei Basset. Unterhalb der Darstellung mittig in 
Spanisch betitelt und mit Widmung an Joseph Beza, 
Oberbefehlshaber der königlich spanischen Armada, 
versehen. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 43 x 53 
cm (Ra). Angestaubt und etwas knittrig, leicht farblich 
verblasst.

580� 180.- €
Dyck, Anton van (1599 Antwerpen - 1641 London)
Kopie nach. “Beweinung Christi”. Öl auf Leinwand, 
Motiv um 1629, hier zweite Hälfte 18. Jh. Unsigniert. 
Seitenverkehrte Wiederholung, wohl nach einem Stich. 
Gerahmt. 72 x 68 cm (Ra). Leinwand doubliert. Kleinere 
Retuschen in den Randbereichen, drei größere Retuschen 
oben links und Mitte.
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581� 200.- €
Murillo, Bartholomé Esteban, Kopie 
Kleine Obsthändlerin. Öl auf Leinwand, links unten 
signiert “von P. Sprenger”, 
Prunkrahmen, 167,5 x 131,5 cm (Ra)

582� 200.- €
Murillo, Bartolomé Esteban. 1618-1682 Sevilla, Kopie 
nach
Buben beim Würfelspiel. Öl auf Leinwand, 145 x 107 cm. 
Geschnitzter Blattrahmen. Ra. 169 x 130 cm
Das Originalgemälde befindet sich im Bestand der Alten 
Pinakothek München.

583� 200.- €
Murillo, Bartholomé Esteban, Kopie nach
Die kleine Obsthändlerin. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign. “J. Andres”, einfacher Rahmen. 
Ra. 144,5 x 116,5 cm

584� 60.- €
Porträt einer Dame, Mitte 18. Jh.
Darstellung einer Frau im weißen Kleid, versunken in einer 
nachdenklichen Pose, weiße Lilien auf ihrem Schoß. Öl 
auf Leinwand, doubliert, mehrere Retuschen sowie zwei 
Schadstellen. Prunkrahmen, 94 x 115,5 cm (Ra)

585� 40.- €
Historienmaler, 17. o. 19. Jh.
Trauernde Maria (o. Maria Magdalena), betend. 
Öl auf Kupfer, partiell Kratzer/ Abplatzungen, 
teils retuschiert. Gerahmt. Ra. 47 x 38 cm
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586� 120.- €
Französische Schule, 17. Jh.
Christus am Kreuz. Öl auf Holz, 37,5 x 27 cm, 
Rahmen mit geschnitztem Eierstabfries. Ra. 49,5 x 40 cm

587� 280.- €
Köselitz, Rudolf (1861 Annaberg - 1949 Altfreimann b. 
München)
Die Schachpartie. Gouache auf Papier, wohl um 1900. 
Unten links signiert. Hinter Glas in goldgefasstem 
Schmuckrahmen. 35 x 40 cm (Ra). 
Leicht karikatureske Interieurszene eines Schachspiels 
zweier Herren in beidermeierlichem Ambiente.

588� 120.- €
Bauhaus-Schüler, 1920er Jahre
“Rotation (Entwurf)”. Gouache über Blei auf Papier. 
Unsigniert. Rückseitig auf Rahmung von unbekannter 
Hand bezeichnet “Prüfungsarbeit am Bauhaus (Dessau) 
/ Fachgebiet: Gestaltung / Entw. für imaginäre Zeitschrift 
“Rotation” “. Auf Untersatz montiert, hinter Glas gerahmt. 
42 x 29 cm (Ra). Etwas weißfleckig.
Gesellschaftskritische Karikatur, die in der Weimarer 
Republik vorherrschenden sozialen Diskrepanzen 
kritisierend. Zentral ein gut genährter, wohlhabender 
Herr, der die Weltkugel auf seinem Finger kreisen lässt, 
daneben die Silhouette einer armen, um Unterstützung 
bittenden Frau aus unteren sozialen Schichten. Darüber 
programmatisch in Rot der Titel “Rotation”.

589� 60.- €
Behrendt
(evtl. Wolfgang Behrend, 1944-2015)
Einsamer Nachtwanderer. Aquarell. In Blei unten rechts 
signiert. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 70 x 54 cm 
(Ra). Lichtgebräunt, farblich etwas verblasst.

590� 60.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Mediterranes Stilleben mit Dorade und Crevette. 
Gouache auf Papier. Unsigniert. Hinter Glas gerahmt. 
47 x 62 cm (Ra).
Modernes kulinarisches Ensemble aus Meerestieren in 
einem Körbchen an Zitronen und Lauch, begleitet von 
einem bauchigen Weinballon vor geöffnetem Fenster mit 
Blick auf das anbrandende Meer am Sandstrand.
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591� 60.- €
Monogrammist EB
Schiff vor der Küste, 1. H. 20. Jh.. Gouache, Blei auf Papier, 
links unten monogrammiert. Hinter Glas gerahmt, 
27,5 x 37 cm. Im unausgerahmten Zustand katalogisiert, 
in der linken unteren Ecke beschmutzt. 

592� 80.- €
Maler des Biedermeier, um 1830/40
Bildnis einer Frau mit weißer Haube und schwarzem Kleid, 
Pastell, am re. Rand unleserl. sign. und dat., im Rahmen d. 
Zt. mit Eckauflagen hinter Glas gerahmt. Ra. 44,5 x 40 cm

593� 30.- €
Unbekannter Künstler
Familie in verschneiter Landschaft beim Schlittenfahren. 
Aquarell. Im unausgerahmten Zustand katalogisiert, hinter 
Glas gerahmt, 49 x 55,5 cm. Knickspur in der Mitte.

594� 60.- €
Reusing, Fritz (1874 Mühlheim am Rhein - 1956 Haan)
Portrait eines Herrn mit Schnauzbart und gescheiteltem 
Haar. Kohle und Farbkreide, 1925. Signiert und datiert oben 
links. Hinter Glas in Biedermeierrahmen. 110 x 82 cm (Ra). 
Leicht angegilbt und etwas lichtrandig, vereinzelt fleckig.
Großformatiges Bildnis eines sitzenden Herren im Anzug.

595� 40.- €
Französischer Künstler, 20. Jh.
“Martigues” (Boote im Hafen von Martigues). Aquarell, 
1965. In Blei unten rechts signiert (evtl. Felix Veurveil ?) 
und datiert sowie betitelt. Im Passepartout hinter Glas 
gerahmt. Angegilbt und leicht stockfleckig.
Sommerlich leichte Impression aus der südfranzösischen 
Hafenstadt nahe Marseille am Mittelmeer.
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596� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Ulanen-Regt. Grossherz. Friedrich v. Baden (rhein) No 7”. 
Gouache. Rechts unten signiert, links unten betitelt. Hinter 
Glas gerahmt, im Passepartout, 56 x 44 cm (Ra), 
im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

597� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Bayer. Chevauley.Regt. Erzherzog Albrecht v. Oesterreich 
(Uniform 1870-71)”. Gouache. Rechts unten signiert, links 
unten betitelt. Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 
56 x 44 cm (Ra), im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

598� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Oldenburg Dragoner-Regt. No 19, Parade-Uniform”. 
Gouache. Rechts unten signiert, links unten betitelt. 
Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 56 x 44 cm (Ra), im 
unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

599� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Ulanen-Regt. Graf Haeseler (2. Brandenburg) No 11, 
Uniform 1870-71”. Gouache. Rechts unten signiert, links 
unten betitelt. Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 56 x 
44 cm (Ra), im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

600� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Ulanen-Regt.Grossherz. Friedr. v. Baden (Rhein.) No 7, 
Uniform 1870-71”. Gouache. Rechts unten signiert, links 
unten betitelt. Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 56 x 
44 cm (Ra), im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 



 126 Kunstauktionshaus Günther
601� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Husaren-Reg. König Wilhelm I. (I. Rhein) No 7 (Uniform 
1914)”. Gouache. Rechts unten signiert, links unten betitelt. 
Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 56 x 44 cm (Ra), 
im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

602� 120.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Lastkähne auf Fluss. Farbkreidezeichnung/ Pastell, sehr 
farbfrisch, hinter Glas gerahmt. Ra. 56,5 x 71 cm

603� 120.- €
Sterre de Jong, Jacobus Frederik, Nachahmer
Mutter und Kind am Tisch. Aquarell, zweifach bez., auf 
Rahmenrückwand typogr. auf Etikett bez., hinter Glas 
gerahmt. Ra. 87 x 72,5 cm

604� 60.- €
Unbekannter Künstler, 19./20. Jh.
Rastende Wasserbüffel bei Fischern am Ufer. 
Tuschezeichnung auf Papier, wohl spätes 19. Jh. oder 1. 
Hälfte 20. Jh. Unsigniert. Im Passepartout hinter Glas 
gerahmt. 65 x 75 cm (Ra). Leicht angebräunt, partiell etwas 
stockfleckig. Vereinzelt Knicke, vor allem an den Rändern. 
Leicht genrehafte, illustrative Szene, wohl aus Südostasien, 
evtl. Vietnam.

605� 60.- €
Schilling, Bertha (1879 Arnsberg - 1953 Fischerhude)
Bunte Dahlien in blauer Vase. Aquarell, wohl 1930er/40er 
Jahre. In Blei unten rechts signiert. Im Passepartout hinter 
Glas gerahmt. 74 x 62 cm (Ra). Stark lichtgegilbt, farblich 
verblasst, etwas stockfleckig.
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606� 30.- €
Ramos, A.
Rom - Blick über den Tiber auf den Petersdom. Aquarell auf 
Papier, 20. Jh. im Stil des 19. Jh. Signiert und ortsbezeichnet 
unten Mitte. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
67 x 85 cm (Ra). Etwas angegilbt und deutlich stockfleckig. 
Stimmungsvolle Fernsicht über den ruhigen Lauf des Tibers 
auf Sankt Peter, rechts prominent die Engelsburg.

607� 40.- €
Hopf, Eduard (1901 Hanau - 1973 Hamburg)
Stillleben mit Afrikana und Maske. Gouache auf Papier, 
1944 oder 1949. In Blei unten links signiert und schwer 
lesbar datiert. Rückseitig weiterer Entwurf der nahezu 
selben Objektkomposition. Hinter Glas gerahmt. 
78 x 106 cm (Ra). Deutlicher gebräunt, Ränder knittrig.
Expressives Stillleben mit exotischen Artefakten in der 
Tradition der KG Brücke und dem Exotismus der 1910er 
Jahre.

608� 40.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Frau und Pusteblume. 1950er Jahre. Aquarell, überdruckt 
(?), hinter Glas mit Passepartout gerahmt. 
Pp. lichtgebräunt. Ra. 69,5 x 53,5 cm

609� 80.- €
Unbekannt, um 1920
Weiblicher Akt. Aquarell, verso Kopfstudie. 
Hinter Glas gerahmt. Ra. 73 x 48,5 cm

610� 40.- €
Bruno, Otto. 1881-1975 Bremen
Landschaft. Gouache, re. u. sign., 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 64 x 83 cm
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611� 30.- €
Wiegandt, Else. 1894-1985 Bremen
Zwei Pferde mit Fohlen. Farbkreide, aquarelliert, li. u. 
monogr. EW, Rahmenrückwand typograph. 
Label. Hinter Glas gerahmt. Ra. 60,5 x 75,5 cm

612� 40.- €
Sohl, Will. 1906 Ludwigshafen/ Rhein-1969 Heidelberg
Komposition (geschwungene Brücke), 1951, Aquarell und 
Tuschfeder, li. u. sign. und dat., verso bez. “Bild IV”, am 
Rand umlaufend Leimspuren und partiell dünne Stellen. 
Zweckenlöchlein, li. unt. Ecke min. Ausriss. 
51 x 65,5 cm, hinter Glas gerahmt.

613� 120.- €
Rumpf, Philipp. 1821-1896 Frankfurt/ Main
Waldlandschaft mit Kräutersammlerin. 1895. Aquarell, l
i. u. sign. und dat., hinter Glas gerahmt. 
Im Randbereich rechts vereinzelt Löchlein. Ra. 83,5 x 63 cm

614� 60.- €
Hoffmann, Wilhelm, 1897 - 1986
Kriegsschiff der deutschen Wehrmacht. Gouache, 1943. 
Links unten signiert und datiert, rückseitig kleiner 
Provenienzhinweis. Hinter Glas gerahmt, 29 x 41,5 cm (Ra).

615� 20.- €
Ebanda
Dorf am Strand unter Palmen. Aquarell, rechts unten 
signiert. Hinter Glas gerahmt, 36 x 50 cm (Ra), 
Rahmen beschädigt.
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616� 30.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Südliche Landschaft mit Kirche in Bergregion. Aquarell/ 
Gouache, leicht lichtgebräunt, 
59 x 42 cm, rahmenloser Glasbildträger, 70 x 50 cm

617� 60.- €
Kraemer, Peter. 1823 Zweibrücken-1907 New York
Münchner Original: Zeitungsverkäufer. Aquarell, sign. 
“Peter Kraemer München”, Pappe leicht konkav verformt, 
Stockflecken. 24 x 19,5 cm. Hinter Glas gerahmt. 
Ra. 44 x 40 cm

618� 120.- €
Goya, Mauricio, zugeschr. 
Mutter mit Kind. Mischtechnik (Aquarell und Farbkreide) 
auf Malpappe, links unten signiert “MaGo”. Hinter Glas 
gerahmt, 71,5 x 56,5 cm (Ra). Glas links unten beschädigt, 
im unausgerahmten Zustand katalogisiert.

619� 120.- €
Poll, Hugo. 1867-1931 Ungarn
“Amalfi” (Terrasse über dem Meer), Pastell, sign., 
ortsbezeichnet, auf Rahmenrückwand bezeichnet “Hugo 
Poll München”. Unfixiert mit schlechter Haftung. Hinter 
Glas gerahmt. Ra. 36 x 48 cm

620� 60.- €
Entrup, E. (19./20. Jh.)
Italienisches Haus mit Pinie am Hang. Aquarell, 1906. 
Signiert und datiert unten rechts. Im Passepartout hinter 
Glas gerahmt. 63 x 47 cm (Ra). Leicht angegilbt.
Ausschnitthafter Blick über eine unbefestigte Straße am 
Hang auf ein sich zum Seeufer hin öffnendes Haus in 
italienischem Gepräge. Wohl Szene am Gardasee.
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621� 60.- €
Entrup, E.
Kleiner Brunnen am Hangweg oberhalb des Gardasees. 
Aquarell über Blei, 1906. Signiert und datiert unten links. 
Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 64 x 47 cm (Ra).
Farbig frischer Blick einen sonnenbeschienenen Hang 
entlang oberhalb des Gardasees.

622� 220.- €
Lyongrün, Arnold (1871 Domnau - 1935 Hamburg)
Segelboote am Kai. Aquarell über Blei, erste Hälfte 20. Jh. 
Signiert unten links. Hinter Glas gerahmt. 
32 x 42 cm (Ra). Leicht angebräunt.
Ruhiges Ostseestück mit feinem Wasserspiel. Rückseitig 
von unbekannter Hand mit dem Seebad Kühlungsborn in 
Verbindung gebracht.

623� 20.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Gutshof in Norddeutschland. Aquarell und Gouache auf 
Papier. Unlesbar in Blei signiert unten links. Hinter Glas 
gerahmt. 31 x 42 cm (Ra). Deutlich angebräunt.
Fernsicht auf eine Gebäudegruppe am Meer; rückseitig von 
unbekannter Hand mit Gut Fulgen in Kühlungsborn in 
Verbindung gebracht.

624� 60.- €
Unbekannter Künstler
Kühlungsborn, Bach Fulgen, Blick Heiligendamm. Aquarell, 
links unten Widmung. Verso Ortsbezeichnung. Hinter Glas 
gerahmt, 31,5 x 41,5 cm (Ra)

625� 20.- €
F. d. Below
Holländische Landschaft. Aquarell, 2. H. 19. Jh. Blick auf 
eine Windmühle, Figurenstaffage im Vordergrund. 
Rechts unten signiert. Hinter Glas gerahmt, 14,5 x 18,5 cm
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626� 10.- €
Middendorf, Helmut, 1953 Dinklage
“Atlas erträgt die Welt”. Aquarell / Mischtechnik, 1978. 
Atlas, der einen Globus trägt, während er auf die Erde 
blickt. Unterhalb betitelt, monogrammiert und datiert, 
verso Name des Künstlers. 
Hinter Glas gerahmt, 32 x 23,5 cm

627� 80.- €
Spinetti, Mario (1842 - 1909)
Begegnung am Zaun. Aquarell über Graphit, 1883. Signiert 
und datiert unten links sowie ortsbezeichnet “Roma”. 
Hinter Glas gerahmt. 60 x 76 cm (Ra). 
Leicht angegilbt. Passepartout gebräunt.
Narrative Genreszene einer amüsanten Gesprächssituation 
zwischen einem berittenen Kavalleristen auf dem 
Trainingsplatz und zwei ihn bewundernden jungen 
Italienerinnen am Zaun.

628� 20.- €
Unbekannter Künstler
Blick von der Küste auf das Meer. Gouache auf Papier, wohl 
Mitte 20. Jh. Unsigniert, gerahmt.

629� 40.- €
Unbekannter italienischer Künstler, 20. Jh.
Kleiner Seitenkanal in Venedig. Aquarell über Blei. Unten 
rechts schwer lesbar signiert. Im Passepartout hinter Glas 
gerahmt. 47 x 29 cm (Ra). Angebräunt, farblich etwas 
verblasst. Rahmen mit Beschädigungen.
Dekoratives Lichtspiel auf dem Wasser eines engen 
Kanalarms mit ortstypisch bewachsener Architektur.

630� 10.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Feurrote Lupinenblüte vor Alpenpanorama. Gouache auf 
Papier, wohl Mitte 20. Jh. Unsigniert. Hinter Glas gerahmt. 
Leicht randgegilbt.
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631� 80.- €
Steigerwaldt, Eduard (1869 Würzburg - um 1950 
München)
‘Alle dem Clown nach!’. Gouache oder Öl über Graphit auf 
Papier. Künstlersignet oben rechts. 
Hinter Glas gerahmt. 33 x 46 cm (Ra). 
Entwurfszeichnung für ein Kinderbuch oder die Illustration 
einer humoristischen Erzählung. Kleine Parade von zirka 
einem Dutzend Leuten unterschiedlichster Herkunft und 
Lebensalter, die einem großgewachsenen Clown folgen.

632� 60.- €
Heller, E. (Edmund, geb. 1852) ?
Orientalische Landschaft mit Figuren am Flussufer. 
Aquarell/ Gouache, sign. u. li., 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 42,5 x 31,5 cm

633� 60.- €
Heller, E. (Heller, Eduard, geb 1852) ?
Orientalische Szene am Fluss. Aquarell/ gouache, li u. sign. 
“E. Heller”, hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 33 x 41,5 cm

634� 30.- €
Scholz, Werner (1898 Berlin - 1982 Schwaz / Tirol)
Skalar-Gruppe. Farbige Pastellzeichnung, wohl 1960er Jahre. 
Unten rechts monogrammiert. Rückseitig auf Galerieetikett 
(Boisserée, Köln) handschriftlich künstlerbezeichnet. Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 66 x 54 cm (Ra). Leicht 
lichtrandig.
Nahezu geometrisch-aufgelöst komponierte 
Zierfischgruppe in der markanten Fächerform, wohl im 
Aquarium auf und ab steigend.

635� 80.- €
Thiele, Anna (1875 Quakenbrück - 1953 Cuxhaven)
Goldfischteich im Park mit Brunnenfigur. Aquarell und 
Gouache, 1930. Signiert und datiert unten rechts. Hinter 
Glas gerahmt. 47 x 41 cm (Ra). 
Barocke Wasser-Anlage mit Sandsteineinfassung und 
figürlichem Portal, als farblicher Akzent ein Schwarm 
leuchtender Goldfische.
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636� 60.- €
Scholz, Werner (1898 Berlin - 1982 Schwaz / Tirol)
Zugeschrieben. Kleiner Bachlauf in der Dämmerung. 
Gouache auf Papier. Unten links monogrammiert. 
Rückseitig auf Rahmeretikett in Blei von unbekannter Hand 
künstlerbezeichnet. Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
33 x 38 cm (Ra). Stark gebräunt, farblich partiell verblasst. 
Kleiner Einriss am oberen Blattrand.

637� 40.- €
Weishahn, O. (spätes 19. Jh.)
Jagdstuben-Interieur mit Diener und Dackel. Gouache über 
Blei, 1887. Signiert und datiert unten rechts. Auf Untersatz 
montiert. 51 x 66 cm (ges). Insgesamt etwas berieben, in 
den Randbereichen mit kleinen Abriebstellen (Verlust).
Einblick in eine große Herrenhaus-Stube mit jagdlichem 
Gepräge. Interessante Gegenlichtstimmung.

638� 10.- €
Weishahn, O. (spätes 19. Jh.)
Bildnis eines Herren mit Bart und Brille. 
Kohlestiftzeichnung, partiell gehöht, 1895. Signiert 
und datiert auf Schulterhöhe rechts. Gesamtflächig auf 
Untersatz montiert. 62 x 49 cm (ges). In den Randbereichen 
mit Verlusten durch ehemalige Montierung eines 
Passepartouts.

639� 60.- €
Moerenhout, Pierre Victor (1865 - 1935)
Kleines Segelboot am Strand. Aquarell über Blei, 1892. 
Signiert und datiert unten links. Im Passepartout. 32 x 44 
cm (PP). Etwas stockfleckig und angebräunt. 
Farblich leicht verblasst.
Weitläufiger Nordseestrand mit angedeuteter Siedlung auf 
den Dünen und rastendem Boot.

640� 60.- €
Italienischer Vedutenmaler, 19. Jh.
“Capri di notte” (Capri bei Nacht). Gouache auf Papier. 
Unsigniert. In Passepartout eingeheftet. 22 x 27 cm (Bl), 33 x 
39 cm (PP). Leicht berieben, Drucklinien.
Detailliert gemalte Fernsicht auf die italienische Insel 
Capri im Golf von Sorrent, vom Mondlicht beschienen und 
Segelschiffen gerahmt.
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641� 60.- €
Papesch, Karl. 1901 Wien - 1980 Gütersloh
Elbwiesen in Pillnitz mit Schloss. Aquarell, re. u. sign., 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 68 x 80,5 cm 

642� 20.- €
Unleserl. sign., 1. H. 20. Jh. (?)
Damenbildnis. Farbkreidezeichnung auf kreppähnlichem 
Papier, re. o. sign. (unleserl.), mehrere hinterlegte Einrisse. 
55 x 46 cm (Bl), hinter Glas gerahmt. Ra. 82,5 x 72,5 cm

643� 40.- €
Manger, Carmina. 1883-1979 Berlin
Fünf Gesellen beim Besteigen einer Anhöhe. 1968. Aquarell, 
li. u. sign. und dat., hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
BA 32,5 x 46 cm, Ra. 61,5 x 73 cm

644� 220.- €
Brochart, Constant-Joseph. 1816 Lille-1899 Paris
Die Ährenleserin. Pastell im Ovalformat, am linken 
Rand sign., verso alte Etikette “C.R. Brunnarius Paris” 
mit Titelangabe “La Glaneuse”, Stempel “Grand Rue 
Paris (...)” sowie alte Sammlungsetiketten, u.a. Herzogin 
Vera von Württemberg, Großfürstin von Russland. Im 
Ovalrahmen mit Stuckverzierungen hinter Glas gerahmt. 
Rahmenschäden. Im Randbereich rechts Stockflecken. 
H. 92 cm

645� 80.- €
Verhoeven, Jan, 1870 Amsterdam - 1941 Paris
Blick auf das Wasser. Aquarell, rechts unten signiert. Im 
Passepartout, hinter Glas gerahmt, 50,5 x 59 cm (Ra). 
Ansicht einer Küste mit Blick auf Segelboote in der Ferne.
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646� 120.- €
Baumgartner, Christian, 1855 Jegenstorf - 1942 Bern
Idyllischer Weg mit Sicht auf das Dorf und die Berge. 
Aquarell, links unten signiert, verso Name des Künstlers 
sowie die Bezeichnung “Societé-Swissé D´Aquarelles”. 
Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, 53,5 x 70,5 cm

647� 80.- €
Wulz, Prof. Hans, 1909 Landeck/Tirol - 1985 Wien
Ansicht Spreuerbrücke in Luzern. 1961. Aquarell, signiert, 
datiert und ortsbezeichnet “Luzern 10. Okt. (19)61”. 
35 x 49,5 cm (PA). Hinter Glas gerahmt mit Pp gerahmt. 

648� 20.- €
Unbekannter Künstler, 20. Jh.
Weite Landschaft mit Blick auf einen Regenbogen. 
Aquarell. Hinter Glas gerahmt, 32 x 41,5 cm (Ra)

649� 60.- €
Monogrammist AK (?), Anf. 20. Jh.
Stillleben mit gelben Blumen in Vase, 1919, Aquarell, re. 
u. monogr. und dat., Randschäden (Einrisse) im unteren 
Blattrand, Einriss re. Blattrand. Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Galerieetikett “Girschner Worpswede”. 
96 x 71 cm Ra.

650� 40.- €
Unbekannter Künstler, 19. Jh.
Kleine strohgedeckte Hütte am Wegesrand. Aquarell und 
Gouache auf Papier, wohl Mitte 19. Jh. Unsigniert. Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 45 x 54 cm (Ra). Etwas 
stockfleckig und gebräunt. Rahmung gealtert.
Typische illustrative Schilderung aus der Mitte des 19. 
Jahrhunderts mit erzählerischen Genrefiguren.
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651� 20.- €
Unbekannter Künstler
Blick von der Flussmündung zur Hafenstadt. Aquarell, wohl 
1918. Unten links schwer lesbar signiert (F. Huygening ?) 
und datiert. Ungerahmt. 34 x 44 cm. 
Deutlich gebräunt und farblich verblasst, 
Malträger verwellt und mit Randmängeln.
Wohl Szene von der Küstenlinie der Nordsee.

652� 60.- €
Janesch, Albert. 1889-1973 Wien
Hafen von Douarnenez (Westfrankreich, Bretagne), 1941, 
Aquarell, re. u. sign. und dat., li. u. bezeichnet lt. Titel. 
Gebräunt, im Himmel Stockflecken. 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 46 x 55 cm

653� 20.- €
Unbekannter Künstler
Windgedehnte Palmen am anbrandenden Meer. Pastell auf 
grauem Papier. Wohl unten rechts signiert. Im Passepartout 
hinter Glas gerahmt. 83 x 73 cm (Ra). Leicht knittrig. 
Passepartout und Rahmung angeschmutzt.

654� 60.- €
Unbekannter Künstler, 19. Jh.
Italienische Landschaft. Aquarell,1860(?) , links unten 
undeutlich signiert und datiert. Idyllischer Blick über 
den See auf die Berge. Im Passepartout, hinter Glas im 
Prunkrahmen. 38,5 x 50 cm, im unausgerahmten Zustand 
katalogisiert.

655� 60.- €
Hoffmann, G. 
“Die Schlei bei Sieseby”. 1938, Aquarell / Gouache auf Papier 
auf Hartfaser?, rechts signiert, datiert, bezeichnet. Blick 
über die Landschaft auf die Schlei, im Hintergrund ein 
kleines, lauschiges Wäldchen. Gerahmt, 74,5 x 105,5 cm (Ra)
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656� 60.- €
Unleserl. sign., 1920er Jahre
Landschaft am Bodensee. 1920 (?). Aquarell, re. u. 
unleserl. sign. und dat., hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenrückwand bezeichnet v. fremder Hand: “Landschaft 
am Bodensee/ Malerin, Ehefrau von Prof. Spannagel/ 
war Dozent an der Kunst-Akademie in Karlsruhe”. 
Sammlungsstempel “Oskar Kornmüller Karlsuhe/ Baden”. 
Ra. 54 x 62 cm

657� 40.- €
Mitzlaff, Erhart. 1916 Kiel-1991 Bremen
“Taormina vom Süden”, 1976. Aquarell, re. u. monogr. 
und dat. 15.II. 76, Rahmenrückwand Adressaufkleber des 
Künstlers und Bildtitel. Hinter Glas gerahmt. 
36 x 47,5 cm, Ra. 51,5 x 61,5 cm

658� 60.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Blumenstillleben Rosenstock, Pastell/ Kreide, 
unbezeichnet, hinter Glas gerahmt. Ra. 54,5 x 69,5 cm

659� 40.- €
Smatek, Frana. 1899-1978 Zizelice/ Tschechien
Zwei Aquarelle: Kinderpaare in tschechischen 
Volkstrachten, 1920, Aquarelle mit Weißhöhungen, 
jew. sign., dat., ein Bl. ortsbez. “Praha”. Farben leicht 
verblasst, Passepartoutausschnitt altersgemäß gebräunt. 
Passepartouts stark gebräunt. 34,5 x 23 cm (BA), 
jew. hinter Glas gerahmt. Ra. 54 x 42 cm

660� 40.- €
Grote, Carl. 1839 Bründeln-1907 Hannover
“Partie im Hildesheimer Liebesgrund”. Gouache/ Grisaille, 
partiell Bräunungen, auf Untersatz mont., re. u. sign., 
34 x 23 cm. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 55 x 45 cm
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661� 20.- €
Undeutl. sign., 20. Jh.
Am Titisee. Pastell, re. u. sign., auf dem Passepartout 
nochmals sign. und betitelt. PA 55,5 x 43,5 cm, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 78 x 61,5 cm

662� 60.- €
Lippsmeier, Bernhard (Benno), tätig in Magdeburg
Weibliche Figur mit Blumenstillleben. 1952. Aquarell/ 
Mischtechnik, re. u. sign. und dat., 73 x 54 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 97,5 x 79,5 cm

663� 80.- €
Unbekannt, 19. Jh. (?)
Madonna. Aquarell, hinter Glas gerahmt. Ra. 85,5 x 69 cm

664� 60.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Sonnenblumen. Farbkreidezeichnung, 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. PA 52 x 40 cm, 
Ra. 84,5 x 70,5 cm

665� 40.- €
Brose, Emil. 1901 Nordenham - 1962 Oldenburg.
Stillleben mit Fliederstrauß. 1943. Aquarell, re. u. sign. und 
dat., PA stärker gebräunt, Farben etwas verblasst. Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. PA 48 x 34 cm, Ra. 68,5 x 52,5 cm
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666� 20.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Ansicht einer Kirche im Hafen (?) vor strahlend blauem 
Himmel. Gouache/ Mischtechnik auf Papier auf Hartfaser, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 62 x 69 cm

667� 60.- €
Lewin, O.
Frachtschiff und Lastkähne. Pastell/ Farbkreide auf 
schwarzem Karton, re. u. sign., hinter Blende mont., 
BA 32 x 47 cm, 32,5 x 48 cm (Bl), 46 x 60,5 cm (Pp)

668� 40.- €
Brose, Emil, 1901 Nordenham - 1962 Oldenburg
Birken am Feldrand. Aquarell, rechts unten signiert sowie 
rückseitig Name des Künstlers. 
Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, 67,5 x 52 cm (Ra)

669� 40.- €
Soya-Jensen, Carl Martin. 1860-1912 
Ansicht von Dordrecht: Häuser am Kanal. 1904. Aquarell, 
li. u. sign. und dat., Farben im BA leicht verblassst und 
vergilbt, leichte Stockflecken.  48 x 30 cm (BA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 67 x 51 cm

670� 40.- €
Manger, Carmina. 1883 Berlin-1979
Küstenabschnitt mit Steinriesen. Aquarell, sign.,
 33 x 45,5 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 51 x 60,5 cm
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671� 60.- €
Demmel, Albrecht
Ritt durch den Palmenhain. Pastellzeichnung, 1960. In Blei 
signiert und datiert unten rechts. Im Passepartout hinter 
Glas gerahmt. 53 x 66 cm (Ra). Leicht gewellt.
Sehr farbfrisches subtropisches Waldstück mit Kokos- und 
Dattelpalmen unter leicht bewölktem Himmel wie man es 
u.a. auf den Kanarischen Inseln finden kann.

672� 80.- €
Russische Schule, 19./20. Jh.
Schneeschippen vor dem Holzhaus im Winter. Aquarell, 
wohl um 1900. Unten rechts kyrillisch signiert; Signatur 
verblasst und kaum lesbar. Im Passepartout hinter Glas 
gerahmt. 70 x 54 cm (Ra). Farblich etwas verblasst, leicht 
lichtrandig. Rahmen bestoßen.
Detailreiche Schilderung des russischen Winters.

673� 40.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
WIndmühle. Farbkreide/ Pastell, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 72 x 57,5 cm

674� 40.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Stillleben. Pastell/ Farbkreide, hinter Glas mit Pp. gerahmt, 
Pp. verbräunt, BA 50 x 40 cm, Ra. 73 x 60 cm

675� 40.- €
Manott (?) sign., 2. H. 20. Jh. Italien
Ansicht der Glasbläserinsel Murano o. Burano. Aquarell, re. 
u. sign., hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
BA 32,5 x 47 cm, 
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676� 80.- €
Steiner, Leonhard. 1836-1920 Zürich
Landschaft in den Schweizer Alpen: Braunwalder 
Höhenweg, Blick vom Kniegrat. Aquarell, li. u. sign., 
Rahmenrückwand auf Etikett bezeichnet. Orig. Rahmung 
hinter Glas. Farbfrisch erhalten. Rahmenkratzer.
50,5 x 70 cm Ra.

677� 10.- €
Schreiber (?), H.
Staustufe im Fluss. 1942. Aquarell, re. u. sign. (unleserl.) 
“H. Schreiber” (?) und dat. “1942 Sept.”. Gerahmt im 
Impressionistenrahmen, Stukkierung partiell besch. 
Ra. 54 x 68 cm

678� 40.- €
Monogrammiert GU (?), 2. Hälfte 20. Jh.
Informelle Komposition in Sand und Ocker. Graphit und 
Aquarell. Unten rechts monogrammiert.
 Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 64 x 49 cm (Ra). 
Feinnerviges Blatt der lyrischen Abstraktion.

679� 30.- €
Fiedler, Johannes (1916 - 1975 Bremen)
“Schnoor - Altstadtstrasse II” (Bremen). Aquarell auf Papier, 
1974. Unten links signiert und datiert. Rückseitig in Blei 
betitelt, datiert, signiert und künstlerbezeichnet. Hinter 
Glas gerahmt. 58 x 46 cm (Ra). 
Zentralperspektivisch angelegte Straßenszene im Bremer 
Schnoorviertel, in dem sich bis heute hochmittelalterliche 
Gänge- und Wegestrukturen erhalten haben.

680� 20.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Ansicht aus Venedig. Pastellkreide/ Farbkreide, 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. BA 40,5 x 40 cm, 
Ra. 58 x 57 cm
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681� 20.- €
Steigerwaldt, Eduard. 1869 Würzburg - um 1950 
München
Szenische Darstellung: zwei Flötisten auf Bühne vor 
Kinderpublikum, aquarellierte Zeichnung, monogr., 
unregelmäßig beschnitten, hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
28,5 x 29 cm (Bl), 47 x 47 cm (Rahmen)

682� 40.- €
Manger, Carmina. 1883 Berlin - 1979 Köln
Surreale Landschaft mit Fabelwesen, Aquarell, re. u. li. 
sign., zahlr. kleine Stockflecken. 34,5 x 46,5 cm (BA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 61,5 x 71 cm

683� 60.- €
Demmel, Albrecht
Karibische Bucht. 1959. Pastell/ Farbkreide, re. u. sign. und 
dat., hinter Glas mit Pp. gerahmt. Partiell Fliegendreck (?). 
BA  37,5 x 51 cm, Ra. 55,5 x 70 cm

684� 40.- €
Manger, Corinna (2. Hälfte 20. Jh.)
Die Höhlenkirche von Göreme, Anatolien. Aquarell, 1975. 
Signiert und datiert unten links, 
ortsbezeichnet unten rechts. 
Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 
51 x 61 cm (Ra). 
Tuffgestein-Gebäude-Wand in der Zentraltürkei bei Kayseri.

685� 20.- €
Unbekannt, Mitte 20. Jh.
Landschaft. Aquarell, li. u. sign., Sign. teilweise vom 
Rahmen verdeckt. Farben leicht verblasst, verbräunt, 
stockfleckig. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
BA 54 x 38 cm, Ra. 73 x 55,5 cm
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686� 60.- €
Monogrammist JT
Landschaft. 20. Jh., Aquarell, rechts unten monogrammiert. 
Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, 56,5 x 66,5 cm (Ra), 
im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 
Feldweg mit Blick auf eine Küste. Stockfleckig.

687� 40.- €
Christiansen, W. 
Bootshafen einer arabischen Stadt. 1966. Pastellkreide, re. 
u. sign. und dat., hinter Glas gerahmt. Ra. 56,5 x 71 cm

688� 40.- €
Christian, W. 
Kleinstadthäuser. Pastellkreidezeichnung, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 57 x 71 cm

689� 10.- €
Bättger o. Böttger, H.
Landschaft. 1945. Aquarell, re. u. sign. und dat., verbräunt 
mit Stockflecken, hinter Glas gerahmt. Ra. 53,5 x 43,5 cm

690� 50.- €
Povorina, Alexandra. 1885 St. Petersburg-1963 Berlin
Stillleben mit Krug. Aquarell/ Fettkreide auf 
Pergamentpapier, re. u. sign., 33 x 21 cm, auf Untersatz 
mont., hinter Glas gerahmt. 46,5 x 36 cm
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691� 40.- €
Rethel, A. 
Christus als guter Hirte. Um 1870/ 80. Aquarell/ Gouache 
auf Karton bzw. dünner Pappe, re. u. sign. “A. Rethel”,  
hinter Glas gerahmt. BA 22,5 x 17 cm, Ra. 33 x 27 cm

692� 120.- €
I Gusti Nyoman Suara (Balinesischer Künstler), 20. Jh.
Rituelles Fest auf Bali. Tempera auf Leinwand, sign., 
Leinwand partiell stockig. Gerahmt, Ra. 79 x 114 cm 

693� 80.- €
Mandala-Thangka, Tibet/ Nepal
Bhavacakra/ Rad des Lebens. Deckfarben auf Leinwand, 
partiell beriebene Stellen/ Knickfalten, 
hinter Glas gerahmt. 65 x 55 cm

694� 80.- €
Balinesischer Künstler, 20. Jh.
Landschaft mit Schwarm von Fischreihern. Deckfarben auf 
textilem Bildträger, u. li. sign. “Ubud Bali”, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 52 x 43 cm

695� 120.- €
Mortier, Pieter (Pierre) (1661 Leiden - 1711 Amsterdam)
Söhne
“La Galere Reale a la Fonde” (Die königliche Galeere 
im Untergang). Kolorierter Kupferstich, um 1730/40. 
Stechersignatur und Verlagsangabe Amsterdam 
unterhalb der Darstellung rechts, betitelt unten Mitte. Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. 65 x 76 cm (Ra). Deutlich 
gebräunt und stockfleckig.
Sehr detaillierte Schilderung einer königlich spanischen 
Dreimastergaleere in kolonialen Gewässern unter Beschuss. 
Tafel 9 eines Werks zu Seeschlachten und Schiffen, evtl. aus 
den Memoiren des Freibeuters Du Guay-Trouin (1673-1736), 
die 1730 erstmals erschienen.
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696� 10.- €
Aus Matthäus Merians Topographia, erschienen ca. 
1650
“Abbildung Caroli Magni imp. off dem Marcktplatz zu 
Bremen zu sehen”, Kupferstich, vermutlich jüngeren 
Datums. Hinter Glas gerahmt, im unausgerahmten Zustand 
katalogisiert 45 x 31,5 cm (Ra). 
Auf Augenhöhe kleinere Knickspur.

697� 10.- €
Ansicht von Wolgast (“Wollgast”)
Historische Ortsansicht. Kupferstich, um 1656. Von 
Matthäus Merian d. Ä.. 10,8 x 12,9 cm (Darstellung ), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 27,5 x 28,5 cm.

698� 10.- €
Karte Balkanländer, 2. H. 17. Jh.
Kupferstichkarte, grenzkoloriert, am rechten Rand 
Kartusche mit Kriegstrophäen, gestoch. Titel “Illyricum 
orientis (...), v. Cordier n. N. Sanson, bei Petrus Mariette. 
Mittelfalte hinterlegt, hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. 70,5 x 79 cm Ra.  
Zacharakis, Nr. 2103. Zeigt Rumänien mit Siebenbürgen, 
Moldavien, Bessarabien und Bulgarien sowie das nördl. 
Griechenland.

699� 40.- €
Ansicht von Wien
“Prospectus Caesarei Palatii in Suburbio vulgo Favorita / Le 
Palais de Cesar dans le Faubourg a Vienne appelle Favorita”, 
1781-1800, Guckkastenblatt. Kupferstich auf Bütten, 
koloriert mit Schriftrand und zweisprachiger gestochener 
Bezeichnung, links unten Seitenbezeichnung. Unterer 
Blattrand min. knittrig, zwei Stellen ein wenig eingerissen. 
Im Passepartout, hinter Glas gerahmt, im unausgerahmten 
Zustand katalogisiert, 45 x 56 cm (Ra)

700� 40.- €
Große Panorama-Ansicht der Stadt Lübeck
Kupferstich auf zwei Platten, auf Bütten, koloriert, 
links unten Legende 1-28, “Lübeck” auf Schriftband, 
rechts unten gestoch. Bez. “Georg Balthasar Probst 
excud. A. V.”.  Augsburg, G. B. Probst, ca. 1745. Pl. 36,5 
x 106 cm. Restauriert. Sehr vereinzelt unauffällige 
Stockflecken. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 66 x 138 cm. 
Unausgerahmt katalogisiert.
Vgl. Fauser Nr. 8070.
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701� 40.- €
Große Panorama-Ansicht der Stadt Hamburg
Kupferstich-Ansicht, doppelbl., auf Bütten, schönes altes 
Kolorit, Legende oben rechts a-z, oben links Legende 1-19 
und Stadtdwappen, Legende im unteren Plattenrand 11 
Spalten. Gestoch. Bez. “Iohan Frid. Probst Haeres Ieremiae 
Wolffy excud: Aug. Vindel”. Verlag Probst u. Wolff Erben 
Augsburg, um 1745. Partiell Stockflecken, Blattrand mit 
einigen Einrissen, vom Pp. verdeckt, leicht gebräunt, 
Pl. 37 x 104 cm, D. 33 x 103 cm. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 66 x 138 cm.  Unausgerahmt katalogisiert.
Vgl. Fauser Nr. 5397.

702� 20.- €
Karte des Herzogtums Braunschweig, 1. H. 18. Jh.
Kupferstichkarte, grenz-und flächenkoloriert (partiell), 
rechte ob. Ecke Titelkartusche mit gestoch. Titel “Ducatus 
Luneburgici et Comitatus Dannebergensis (...)”, bei Johann 
Baptist Homann, Nürnberg. 49,5 x 58,5 cm (Pl), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 75,5 x 83,5 cm
Gebiet Hamburg, Elblauf bis Schnackenburg, 
Braunschweig, Hannover, Nienburg.

703� 10.- €
Visscher I, Nicolaes (1618 Amsterdam - 1679 ebenda)
“Ducatus Bremae et Ferdae [...]”. Grenz- und 
teilflächenkolorierte Kupferkarte des Herzogtums 
Bremen und Verden zwischen Elbe und Weser. Um 1660. 
Unten rechts mit figürlicher Titelkartusche, unten links 
Meilenzeiger. Hinter Glas gerahmt. Deutlich gebräunt und 
fleckig, farblich verblasst bzw verfärbt.

704� 10.- €
“Vue perspective du Bassin et Parc de la Marine du 
Havre”
(Ansicht von Becken und Park der Hafenanlage von Le 
Havre)
Guckkastenblatt. Kolorierter Kupferstich, um/nach 1727. 
Publ. bei Basset, Paris. Unterhalb der Darstellung betitelt. 
Im Passepartout hinter Glas gerahmt. 47 x 59 cm (Ra). 
Deutlicher gebräunt und farblich verblasst sowie verfärbt.
Narrative Szene mit zahlreichen Staffagefiguren.

705� 10.- €
Ansicht von München.
Kupferstich / Bütten, koloriert, re. o. gestoch. Titel 
“Monachum, nominatissima Bavariae civitas”. Aus: Braun/ 
Hogenberg: Civitates orbis Terrarum, 1572-1617, Bd. I. 
Stockflecken, Blattrand v. Passepartout verdeckt. Hinter 
Glas gerahmt, unausgerahmt katalogisiert. 
BA 10 x 22,5 cm, Ra. 24 x 35,5 cm
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706� 10.- €
Plan von Amsterdam im Jahr 1400.
Kupferstich auf Bütten, Ansicht aus der Vogelperspektive, 
re. o. Ansicht und Titel “Amsterdam/ zoo als het was voor ‘t 
Jaer 1400, li. o. Legende 1-16. Von J. v. Meurs/ J. Noschen um 
1663/64. Schmalrandig beschn., stark gebräunt mit Streifen, 
hinter Glas gerahmt. Unausgerahmt katalogisiert. 
Pl. 19 x 29,5 cm, Ra. 21 x 31 cm

707� 10.- €
Nutting, Joseph. 1660-1722 London
Mary Somerset, Duchess of Beaufort. Kupferstich nach R. 
Walker, im Schriftrand gestoch. Bez. “The Most Noble Mary 
Dutchess of Beaufort, Daughter to Arthur Lord Capell (...)”. 
Beschnitten, mont., gebräunt, großer brauner Fleck re. ob. 
Ecke. Hinter Glas gerahmt. Ra. 44 x 31 cm

708� 80.- €
Balinesischer Künstler, 20. Jh.
Folkloristische Szene auf Bali. Malerei auf Leinwand auf 
Hartfaser, am unt. Rand sign. “IK Rai Tebo Jero Kabaz (...) 
Bali”. Gerahmt. Ra. 83 x 64 cm

709� 10.- €
Steinabrieb, China, 20. Jh.
Mehrfarbige, detaillierte Frottage eines von vier Männern 
unter Vogelflug gezogenen rituellen Wagens mit Trommler. 
Auf Japanpapier. Unsigniert. Das Motiv wohl aus 
mongolischer Zeit Chinas. Hinter Glas gerahmt. 
58 x 66 cm (Ra).

710� 120.- €
Großes Rollbild Thangka, China
Schwarzer Grund, Zentralfigur Fürst/ Herrscher/ 
militär. Anführer auf Thron , begleitet von zahlreichen 
Nebenfiguren (himmlische Könige?). Im unteren Bildfeld 
erzählende szenische Darstellung wohl einer historischen 
Begebenheit: Massaker von Personen mit religiösem 
Anführer auf Brücke. Gouache/ Deckfarben auf Papier auf 
textilem Träger, Erhaltung durch vormals gerollte Lagerung 
stark beeinträchtigt, stark fragmentiert, Fehlstellen, Risse, 
Altersspuren etc. 147 x 71 cm (PA), hinter Glas gerahmt, 
Rahmen: 173 x 90 cm 
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711� 30.- €
Balinesischer Künstler, 20. Jh.
“Tropical Sea-Life” (fischreiche Unterwasserwelt). Malerei 
auf Leinwand, am unt. Rand sign. “I G P Sadri (I Gusti 
Putu Saderi, 1930-1995). Keilrahmen betitelt und signiert. 
Rahmen. 70 x 103 cm

712� 10.- €
Mogulmalerei, Indien 19./20. Jh.
Gespräch im Freien. Stoffmalerei. Unsigniert. Auf 
Sperrholzplatte geheftet. 53 x 41 cm. Druckstellen und 
kleinere Einrisse. Vereinzelt Farbabplatzungen.
Intime Gesprächssituation eines Pärchens im Garten unter 
Beobachtung durch die Gouvernante.

713� 10.- €
Mogul-Malerei, Indien, 20. Jh.
Das Gefolge des Maharadschas. Malerei auf Stoff 
(Baumwolle?). Unsigniert. Auf Unterstoff vernäht, dann 
über Spanplatte gespannt. 102 x 75 cm (ges). Etwas 
berieben.
Großformatige, dekorative Illustration eines von einem 
Elefanten getragenen indischen Prinzen oder Maharadschas 
mit seinem reich geschmückten Gefolge aus Tänzerinnen 
und berittenen Begleitern.

714� 80.- €
Hinterglasgemälde Damenbildnis, China, um 1900/ 
1920
Für europäischen Markt. Bildnis einer jungen Frau, 
Europäerin. Malerei auf Glasplatte,
 gerahmt im Holzrahmen, Holzrückwand. 
Messing-Aufhängung. 58,5 x 43 cm Ra.

715� 80.- €
Ovell (?), Ralf, Bremen
Darstellung des Segelschulschiffes “Niobe” (1913-1932). Öl 
auf Leinwand, (20)08, rechts unten signiert und datiert 
sowie ortsbezeichnet (Bremen). Gerahmt, 80 x 107 cm (Ra), 
Rahmen beschädigt, zwei winzige Löcher in der Leinwand.
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716� 200.- €
Boudon, Patrick. 1944-1988 Frankreich
Abstrakte Komposition. 1965. Öl/ Acryl auf Pressspanplatte, 
am unt. Rand sign. und dat., gerahmt. Ra. 59 x 79,5 cm

717� 80.- €
Cords, Jens. Geb. 1932, tätig in Hamburg
“Netzbild-vegetativ”, 1958. Abstrakte Komposition, Öl/ 
Acryl/ Leinwand, re. sign. und dat., verso betitelt, dat., 
sign., einfache Leistenrahmung. 58 x 43 cm
Ausst. Worpsweder Kunsthalle 1959, Nr. 10.

J

718� 20.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
O.T. Materialbild/ Pappe, verso teils unleserl. bez. “(...) 
Holland”, gerahmt im Künstlerrahmen. Ra. 79 x 69 cm

719� 60.- €
Tollmann, Günter. 1926 Gelsenkirchen - 1990 
Harbergen
Komposition. Mischtechnik/ Collage/ Papier/ Hartfaser, 
re. u. sign., verso Nachlass-Etikett. Feuchteflecken/ 
Stockflecken. Im Künstlerrahmen gerahmt. Ra. 57 x 78 cm

720� 60.- €
Niggl, Thomas, 1939
“Kopf III”. Gouache auf Papier, rechts unten signiert sowie 
datiert (9/80), verso in Blei signiert und bezeichnet. 
Ausdrucksstarke Abstraktion eines Kopfes, gemalt mit 
expressiven Farben und flottem Pinselstrich. 
Hinter Glas gerahmt, 50,5 x 40,5 cm (Ra)
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721� 60.- €
Lüder, Roswitha. Geb. 1935 Langenberg, lebt und 
arbeitet in Herdecke
“Zwei Figuren”, 1959, Öl/ Leinwand, re. u. sign. und dat., 
auf Keilrahmen Etikett mit typograph. Bez. und Betitelung. 
Kleine Schadstelle mit Leinwandperforation re. ob. Ecke. 
Gerahmt. Ra. 52,5 x 62 cm

722� 40.- €
Gertsen, B. (?), tätig 2. H. 20. Jh.
Figürliche Komposition mit Rosen. 1975 (?). Öl/ Acryl/ 
Hartfaserplatte, re. u. sign. und betitelt in plattdeutsch 
“Mein Rosentraum” sowie dat. 1975 (?). 
Gerahmt. Ra. 71 x 82 cm

723� 40.- €
Zaprasis, Fotis. 1940 Wrissiska - 2002 Halle
“Urlaub an der See”. Öl/ Acryl auf Hartfaser, li. u. sign., 
rücks. betitelt und bezeichnet. Num. “47”. Oberflächlich 
Schimmelspuren, staubig und leicht verwölbt.
Gerahmt. Ra. 81 x 91 cm

724� 20.- €
Merz, Albert. Geb. 1942 Unterägeri/ Schweiz, lebt und 
arbeitet in Berlin
O.T. Komposition mit menschlicher Figur. 1986. 
Mischtechnik Öl/ Kohle/ Gouache auf ungebleichtem 
Papier, re. u. sign. und dat., hinter Glas mit Pp. gerahmt. Bl. 
59 x 41,5 cm, Rahmen 86 x 62 cm, Verglasung besch.

725� 80.- €
Schulz, Rose-Marie
“Faltungen I”, 1977/78. Objekt im Kasten mit 
Plexiglasscheibe, sign., dat. und betitelt, 98,5 x 73 cm
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726� 40.- €
Martyn, Karol K., zugeschrieben, 20. Jh.
Abstrakte Komposition. Acryl auf Hartfaser, verso in Blei 
Name der Künstlerin auf dem Rahmen. Holzrahmen, 
58 x 49,5 cm (Ra) Abstrakte Komposition in Form eines 
Baumes oder auch Menschen, der die Hände über dem Kopf 
hält. Bild stark verschmutzt. 

727� 40.- €
Unbekannt, 2. H. 20. Jh.
Bootshafen. Öl/ Acryl auf Hartfaser, 49 x 60 cm, gerahmt. 
Ra. 56 x 66,5 cm

728� 40.- €
van Buytene, Arie Jean, 1912 Delft - 1976 Bremen
Abstrakte Darstellung. Öl auf Leinwand, verso in Blei auf 
Keilrahmen signiert. Sehr kontrastreiche Darstellung mit 
pastosem Farbauftrag und starker Haptik. Auf Keilrahmen, 
40,5 x 80 cm. Mittig kleines, kaum sichtbares Loch. 

729� 60.- €
Monogrammist, Dänemark, 20. Jh.
Abstrakte Komposition. Öl auf Platte, re. u. monogr., verso 
bezeichnet “Erik Rönne (?)”, altes Ausstellungs-Label und 
Adressangabe “Sondergade Frederikshavn”. 56 x 47 cm, 
gerahmt. Ra. 60,5 x 52 cm

730� 40.- €
Unbekannter Künstler, 2. H. 20. Jh.
Männliches Porträt, wohl Selbstbildnis. Öl auf Leinwand, 
unbezeichnet, li. ob. Ecke Druckstelle/ Druckschaden, 
ungerahmt. 42 x 31 cm
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731� 40.- €
Unbekannter Gegenwartskünstler, 2. H. 20. Jh.
O.T. ( abstrakte Komposition), Objekt/ Holztafel/ Brett, 
geschnitzt, bemalt. 54 x 34 cm

732� 180.- €
Vorontsov, Vladimir Vladimirovich. 1911-1980 
Winterlandschaft, bewaldet. Öl auf Leinwand, 
re. u. kyrill. sign., gerahmt. 71 x 105 cm

733� 80.- €
Igoshev, Vladimir. 1921-2007 Moskau
Bildnis eines Mansi-Mädchens (sibirischer Volksstamm). 
1976. Öl auf Malpappe, re. u. sign. und dat. (kyrill.), verso 
kyrill. betitelt, num., offizielles Papierlabel. 
Gerahmt. 79 x 59,5 cm

734� 60.- €
Gudiaschwili, Wladimir (Lado), 1896 Tiflis - 1980 
ebenda, zugeschr.
“Liegend”. 1941, Öl auf Leinwand, rechts unten undeutliche 
Zeichen, verso mit filzstift auf Keilrahmen bezeichnet 
“Sammlung Pachomov” sowie in kyrillisch Name des 
Werkes, Datum und Name. Weiblicher Akt, liegend. 
Einfacher Holzrahmen, 77 x 102 cm (Ra)

735� 120.- €
Bovkun, A. 
Lenin und Partisanen im Gespräch mit Bauern. 1958. Öl 
auf Leinwand, re. u. kyrill. sign. und dat., 102,5 x 157 cm, 
gerahmt.
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736� 120.- €
Bilibin, Alexander. 
Wolfsjagd in Russland. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
Keilrahmen bez. “Alexander Bilibin/ The wolf hunt”, 
76 x 92 cm, gerahmt. Ra. 92 x 107,5 cm

737� 120.- €
Bungartz, Jean, 1854 Köln - 1934 Münster
“Bayer. Chevaul. Regt. Herzog Karl Theodor (Uniform vor 
1914)”. Gouache. Rechts unten signiert, links unten betitelt. 
Hinter Glas gerahmt, im Passepartout, 56 x 44 cm (Ra), 
im unausgerahmten Zustand katalogisiert. 

738� 120.- €
Grützner, Eduard von. 1846 Großkarlowitz - 1925 
München, Kopie nach
“Alte Freunde” (zwei Mönche und Forstmeister im 
Kellergewölbe). Öl auf Leinwand, li. u. sign., Keilrahmen 
bez. “Lönskrug 1955”,  gerahmt. Ra. 67 x 53 cm 

739� 30.- €
Unbekannt, norddeutscher Maler, wohl 1. H. 20. Jh.
Norddeutsche Landschaft mit Deich. Ölstudie auf Pappe, 
Erhaltungsmängel v.a. im Randbereich, 
hinter Glas gerahmt. 34 x 49,5 cm

740� 80.- €
Unbekannt, 20. Jh.
Sommer am Meer: sandige Bucht mit Dünengras. Öl auf 
Leinwand, gerahmt. 52,5 x 64,5 cm Ra.
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741� 20.- €
Porträtmaler, USA, Mitte 19. Jh.
Bildnis einer Schriftstellerin. Öl auf Leinwand, verso 
Stempel “S (...) TWilliams Broadway New  York”, reparierte 
Schadstelle im Bereich des Mundes, Klimakante, Kratzer, 
partiell kl. Schadstellen. 61 x 51 cm, ohne Rahmen.

742� 40.- €
Liermann, Ilse
Stillleben mit Blumenstrauß. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
Leinwand zu locker aufgespannt. 
Gerahmt, Rahmen überfasst, Ra. 66 x 47 cm

743� 80.- €
Einbeck, Walter. 1890 Magdeburg-1968 München
Der Zeitungsleser. Öl auf Hartfaser, li. o. sign. und 
ortsbezeichnet “Walter Einbeck München”. 28,5 x 23 cm. 
Gerahmt. Ra. 46 x 40 cm

744� 40.- €
Katholisches Andachtsbild, 18. Jh.
Heilige Nonne (Hl. Rosa von Lima?), umgeben von 
Rosenranken und zahlreichen Singvögeln, ein Engel weist 
auf einen Vogel, im Hintergrund Kirche o. Kapelle. Öl 
auf Leinwand auf Hartfaser, Erhaltungsmängel. Optisch 
angepasster Rahmen. 46 x 36 cm

745� 60.- €
Unbekannt, 1. H. 20. Jh.
Ölstudie: männlicher Akt. Öl auf Pappe, verso Stillleben 
mit Mageritten. Gerahmt. Ra. 51 x 36 cm
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746� 60.- €
George, Gary
Porträt eines Häuptlings. Farbkreidezeichnung, 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. BA 47,5 x 59,5 cm, 
Ra. 72 x 82,5 cm

747� 60.- €
George, Gary
Junge Squaw. Farbkreidezeichnung, sign., 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. BA 59,5 x 49 cm, 
81,5 x 71,5 cm Ra. 

748� 60.- €
Gercken, I. o. J., Deutschland, 1924
Marinestück mit Segelboot und Dampfschiff, Öl auf 
Leinwand in Kombination mit verschiedenen textilen 
Materialien und Stickerei, li. u. sign. und dat., auf Holz, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 40,5 x 53 cm

749� 20.- €
Unbekannt, wohl 1. H. 20. Jh.
Frau, eine Kuh melkend. Ölstudie/ Pappe, verwölbt, 
Randbereich Einrisse, Stockflecken. 
Oberflächlich verschmutzt. Gerahmt. Ra. 45 x 60 cm

750� 40.- €
Palinkas, Heiner (Heinrich). 1913 Lehe (Bremerhaven) 
- 2004 Berlin.
Junge Frau auf Brüstung vor rotlaubigem Parkbaum.
Öl auf Pappe, verso sign. und num., Erhaltungsmängel. 
Gerahmt. Ra. 65 x 56 cm
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751� 60.- €
Allroggen, Johann Peter. Geb. 1941 Anstel, lebt und 
arbeitet in Retterath
Geflügel am Futternapf, Öl auf Holz, re. u. sign., 
16 x 22,4 cm, ohne Rahmen.

752� 60.- €
Gallinski, Hans-Joachim. 1926 Breslau-2018 (Bremen, 
Ganderkesee)
Jagdgesellschaft in Winterlandschaft. Öl auf Holz, 
re. u. sign., 13 x 17,5 cm, gerahmt. Ra. 30 x 35 cm

753� 40.- €
Uhlig, M. 1. H. 20. Jh.
Stillleben mit Blumenstrauß. Öl auf Malpappe, re. u. sign., 
Pappe konvex verwölbt, einige Kratzer. Ra. 48,5 x 42 cm

754� 20.- €
Genremaler, sp. 19./ 20. Jh.
Pfeiferaucher. Öl auf Leinwand, partiell Durckstellen und 
kl. Riss, Oberflächenschmutz, ohne Rahmen. 39 x 29 cm

755� 60.- €
Großmann, A. 
Bildnis (Brustbild) eines Wehrmachtssoldaten in Uniform. 
1942. Aquarell, am unt. Rand sign. und dat., 
hinter Gas gerahmt. Ra. 62 x 47,5 cm
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756� 30.- €
Unbekannt, Mitte 20. Jh.
“Am Meer”, 1950er Jahre. Aquarell, sign. (unleserl.),
 betitelt und als “Original-Aquarell” bezeichnet. 
Gebräunt, Stockflecken. Hinter Glas gerahmt. 
Ra. 48 x 64 cm

757� 10.- €
Historismus-Rahmen, um 1890
Dekorativer Grafikrahmen mit historistischen Elementen 
der Neo-Renaissance. Stuckauflage in Holzmaserungsoptik, 
partiell bronziert. Mit Glas. Beigegeben Hanfstaengl-Druck 
“Die Goldene Hochzeit” von Otto Erdmann (1893). 80 x 92 
cm (AM), 70 x 81 cm (FM), 68 x 79 (LM). Gehrungen leicht 
geöffnet, kleinste Fehlstellen. Druck verbräunt.

758� 10.- €
Kleiner Biedermeierrahmen, 19. Jh.
Kirschholz mit ebonisierten Ecken, Glas. 13,5 x 10 cm

759� 10.- €
Rahmen mit Porträtfotografie, um 1900
8 cm Holz-Profilleiste, schwarz gelackt, mit verkröpften 
Ecken, Innenleiste in Gold abgesetzt, verglast. Min. 
Lackschäden. 73 x 60,5 cm (Lichtmaß), 92,5 x 79,5 
cm (Außenmaß). Beigeg.: Porträt eines Herrn, 
Gelatinesilberabzug auf Albumin, retuschiert, sign., dat. 
“Wilh. Schroers Lehrte/ 1902”. Mit Passepartout.

760� 30.- €
Merker, Max. 1861 - 1921 Weimar
Abend nach dem Gewitter (Gänsemagd auf Dorfstraße). 
Photogravüre, handkoloriert, hinter Glas gerahmt. Min. 
Rahmenschäden. 94 x 86 cm Ra.
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761� 10.- €
Düsseldorf vom Hofgarten aus, Mitte 19. Jh.
Stahlstich-Ansicht, Stecher: Jacob Buhl nach G. Saal. Blatt 
gebräunt mit Lichtrand, 15,5 x 21 cm (Pl), 
hinter Glas gerahmt. Ra. 24,5 x 28 cm

762� 60.- €
Ansicht von London (Westminster Brücke), 3. Viertel 
18. Jh.
Guckkastenblatt. Kupferstich auf Bütten, alt koloriert, im 
unt. Plattenrand gestoch. Titel “Vue du superb Pont de 
Westminster sur la Thamse, et d’une partie de la Ville de 
Londres du cote du Septentrion”. Starke Erhaltungsmängel, 
Blattrand beschn., Wasserflecke, 24 x 38,5 cm, Pp.

763� 50.- €
Ansicht von Rio de Janeiro, Anfang 19. Jh. 
Kupferstich auf Bütten, alt koloriert, im oberen Plattenrand 
gestochen “European Magazine”, im unteren Plattenrand 
“Rio de Janeiro, Published by I Asperne at the Bible Grown 
& Constitution Cornhill March 1. 1809”. Im Passepartout, 
hinter Glas gerahmt, 21,5 x 27 cm (Ra)

764� 10.- €
Neuber (?), H. 
Landschaft mit Windmühle. 1969. Holz-o. Linolschnitt, 
sign., dat., num. Ex. 45/ 80. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 65 x 74,5 cm

765� 10.- €
Kück, Fritz. 1873-1974 Bremen
Das Bremer Rathaus. Lithografie, koloriert, i. St. sign., 
gebräunt. Hinter Glas gerahmt. Ra. 67 x 81,5 cm
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766� 10.- €
Gilsoul, Victor. 1867-1939
“Au bord d’un canal (Flandre)”, Heliogravüre, in Deckfarben 
übermalt, gedruckter Titel und Sign., gedruckte Drucker-
und Verlegeradresse, gleichmäßig verbräunt, hinter Glas 
gerahmt. Stukkierte Innenleiste des Rahmens Fehlstellen, 
kl. Furnierschaden. Ra. 80 x 112 cm

767� 40.- €
Kressel, Dieter. 1925 Düsseldorf-2015 Hamburg
Selbstbildnis mit Taschenuhr. Farboffset, gedruckte 
Signatur, hinter Glas mit Pp. gerahmt. Glasscheibe 
beschädigt. Ra. 64 x 54 cm

768� 10.- €
Gautier, Lucien. Geb. 1850 Aix en Provence
“H.M.S. Ajax” (Schlachtschiff vor Küste). Radierung auf 
aufgewalztem China auf Bütten, Verlag Paul Delarue Paris, 
gedruckt bei Clément in Paris. Gestoch.
 Adresse im Schriftrand. Blattrand Einriss, Wasserränder. 
Hinter Glas gerahmt. Ra. 45 x 54 cm

769� 10.- €
Undeutl. sign., 1. H. 20. Jh.
Figürl. Szene mit Trinkgelage im Gewölbe. 
Tuschfederzeichnung, unleserl. sign., hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Rahmenrückwand Etikett Kunsthandlung 
Ausmeyer &/ Gerling Bremen. 
PA 16 x 11 cm, Ra. 27,5 x 22 cm 

770� 60.- €
Taxidermie-Schaustück, 1. Drittel. 20. Jh.
Bluthäuptling im Profil. Mischtechnik mit präpariertem 
Vogel, verso altes Etikett mit deutscher und lateinischer  
Bezeichnung. Hinter Glas gerahmt, 38,5 x 43 cm. 
Lehrschaustück eines in der Hälfte geteilten und 
präparierten Bluthäuptlings auf gemaltem Untergrund. 
Die gemalte Vegetation wurde haptisch gestaltet, um den 
Gesamteindruck eines lebendigen Bildes zu verstärken. 
Rahmen wurmstichtig, min. Ablösung des Köpfchens. 
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771� 10.- €
Witte, Otto (Hoffotograf in Berlin): 
Gruppenbildnis der Malklasse der Berliner Malschule 
im Sommersemester 1898/ 99. Fotomontage auf 
Albuminpapier, auf Atelierkarton aufgewalzt, sign., hinter 
Glas gerahmt. Blattrand stockig und angschmutzt, Rahmen 
Anobienlöcher. Ra. 64 x 76,5 cm

772� 10.- €
Unbekannter Fotograf, 2. Hälfte 20. Jh.
“Raubüberfall”. S/W-Abzug (Silbergelatine?), Vintage. 
Unsigniert. Rückseitig betitelt und mit Stempel der PWA 
(UK) versehen. Ungerahmt. 30 x 24 cm. 
Knicke an den Ecken und Kanten.
Narrative Fotografie mit spannungsvollem Spiel der 
Geschlechterrollen.

773� 10.- €
Gamal Abdel Nasser, ehemaliger Präsident Ägyptens
Schwarz / Weiß Fotografie. Unterhalb undeutlich 
beschrieben. Hinter Glas gerahmt, 18 x 13,5 cm

774� 10.- €
Fotografie des Erzbischofs Makarios III.
Schwarz / Weiß Fotografie mit Widmung in rot. Hinter Glas 
gerahmt. 24 x 18,5 cm

775� 20.- €
Schröder-Biehl (?), Mitte 20. Jh.
Fischerboote in Ostfriesland. Fotografie in Schwarz/Weiß, 
Vintage 1961. Auf Passepartout unterhalb der Darstellung in 
Blei signiert und datiert. Hinter Glas gerahmt.
50 x 58 cm (Ra). Passepartout gegilbt.
Stimmungsvolle Küstenhafenszene mit sich 
kompositiorisch überschneidenden Bootsrümpfen 
und Netzen. Die auf den Booten erkennbaren 
Fischereikennzeichen verweisen auf den Heimathafen 
Westeraccumersiel (WES) in Ostfriesland, an der 
Küstenlinie vor Langeoog und den weiteren Ostfriesischen 
Inseln.
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776� 10.- €
Ball-Saal “Westend” in Dresden
Fotografie (wohl Silbergelatineabzug), Vintage 1920er 
Jahre. Auf Untersatz mit Eindruck “Ball-Lokal “Westend”, 
Dresden-A., Chemnitzer Str. 107 / Balltage: Mittwoch und 
Sonntag”. Unten rechts im Blatt in Blei bezeichnet “Felix 
Jaenisch, Dresden A. 19, fernr. 39515”. Hinter Glas gerahmt. 
54 x 64 cm (Ra). Leicht gewellt, an den Rändern leicht 
verfärbt und mit dezentem Silberausfall. Untersatz fleckig.
Blick in den von geometrischen Art-Déco-Leuchtern 
bekrönten Ballsaal während eines Tanzabends. Im 
Vordergrund das an Tischen sitzende Ballpublikum, die 
Tanzfläche reichlich beschwingt gefüllt, die zehn Mann 
starke Combo im Spiel. Seltenes Zeitdokument.

777� 80.- €
Janssen, Horst, Hamburg 1929 - 1995
Plakat zur Ausstellung “Zeichnungen”, Galerie Brockstedt, 
Hamburg, März-April, 1967. Strichätzung, in ca. 1000 
Exemplaren erschienen, rechts unten in Blei signiert und 
datiert. 87,5 x 82,5 cm, Ränder min. eingerissen.

778� 40.- €
Porzellangemälde “Der Mann mit dem Goldhelm”, 
Monogrammist “EW”
Rechteckige Porzellanplatte, Marke unbekannt (Rückseite 
mit Hartfaserplatte verklebt), gemalte Kopie nach 
Rembrandt van Rijn. Gerahmt, 28 x 25,5 cm
Vgl. Bergmann: 1350 Gemälde auf Porzellanplatten, 2021, 
Kat. No. 164.

779� 10.- €
Rumpelstilzchen tanzt ums Feuer.
Scherenschnitt in Schwarz, um 1955/60. Rechts unten 
in Blei signiert “Rolf Wiechmann”. Einfach hinter Glas 
gerahmt. 42 x 30 cm (Ra). Deutlich lichtrandig gebräunt 
über zwei Drittel der Fläche.
Fein gearbeitete, illustrative Märchenszene nach den 
Gebrüdern Grimm.

780� 10.- €
Konvolut von fünf Scherenschnitten
Sehr detailliert, nahezu linear gearbeitete Scherenschnitte 
in Schwarz mit Vogelmotiven, 1954/59. Jeweils in Blei 
unterhalb des Motivs rechts signiert “Rolf Wiechmann”, 
ein Blatt im Motiv monogrammiert. Zumeist datiert. 
Motive: Eisvogel, Birkhuhn, Haubentaucher, Ente im Flug, 
Auerhahn (?)-Pärchen. Einzeln einfach hinter Glas gerahmt. 
Je 29 x 35 cm (Ra). Partiell angegilbt.
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781� 10.- €
Konvolut von drei Scherenschnitten mit maritime 
Motiven
“Marine Schulschiff Niobe im Kieler Hafen” / “Marine 
Yachten Lust und Liebe im Kieler Hafen / Grachtenszene 
mit Windmühle. Scherenschnitte in Schwarz, erste Hälfte 
20. Jh. Die beiden Schiffs-Blätter in Blei signiert “Fr. Storm” 
und datiert 1929, die holländische Landschaft signiert 
“Frans Brand”(?). Jeweils gerahmt, teils hinter Glas. Max 
35 x 28 cm (Ra). Leicht fleckig und etwas angestaubt, teils 
angegilbt. Glas bei der Landschaft fehlt, daher das Relief 
etwas aufgebogen.

782� 10.- €
Verlobungstafel
Motivisch beschnitzte Holztafel mit Nietenbesatz. Zentrales 
Motiv einer stehenden jungen Frau nach Ludwig Richter 
oder Moritz von Schwind mit floralem Gitterornament als 
Rahmung und frei interpretiertem mittelhochdeutschem 
Gedichtzitat nach den berühmten Liebesliedzeilen aus 
der Tegernseer Briefsammlung: “Du bist geslossen ins 
Herze min / Verloren ist das Sluesselin / Drum sollt du 
ewig drinnen sin”. Persönliche Widmung mit Datierung 6. 
Oktober 1896. 50 x 40 cm. Angeschmutzt und trockenrissig.

783� 10.- €
Bildfliese mit dem Felsen von Monaco
Fotografisch bedruckte und partiell eingefärbte Kachel mit 
einer Ansicht des “Le Rocher” genannten Felsenteils des 
Fürstentums Monaco, auf dem sich die Altstadt und der 
Palast befinden. Wohl erste Hälfte 20. Jh. In ebonisiertem 
Rahmen. 26 x 26 cm (Ra). 

784� 10.- €
Klassizistischer Rahmen, erste Hälfte 19. Jh.
Eleganter Grafikrahmen in Kirschbaumfurnier mit 
ebonisierten Eckquadraten und goldgefassten Rosetten. Mit 
Glas. 39 x 47 cm (AM), 35 x 43 cm (FM), 33,5 x 42 cm (LM). 
Leichte Gebrauchsspuren.
Beigeben in der Rahmung: Faksimiledruck einer Vedute von 
Lübeck von Martin Engelbrecht (Augsburg, um 1730).

785� 20.- €
Korkbild im Schaukasten, dat. 1912
Dreidimensionales Schaubild eines afrikanischen 
Dorfes, Gips o. Pappmaché, Kork. Auf Papierschild u. re. 
bezeichnet “Afrikanische Ansiedlung/ angefertigt von 
Carl Schulz/ Zellerfeld im März 1912”. Weiße Farbfassung 
der Rahmenrückwand blättert stark ab. kasten verglast. 
Rückwand ausführl. bez, “Diese Korkschnitzarbeit ist der 
Kirchengemeinde der St. Salvatoriskirche zu Zellerfeld am 
Einweihungstag (..) gewidmet”. 48,5 x 57 cm
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786� 60.- €
Biggs & Sons, London (Mitte 19. Jh.)
Lustige Musikantengruppe. Reliefbild aus Alabasterstaub, 
um 1850. Rückseitig mit Unternehmensetikett. Aufwendig 
hinter Glas in goldfarbenem Schmuckrahmen gerahmt. 
54 x 64 cm (Ra). Kleinere Abbrüche und Verluste.
Sehr bewegte Gruppe von fünf singenden und 
instrumentspielenden Putti als dekorative Wandtafel. Das 
als Holzschnitzer, Vergolder, Rahmer,  Kunsthändler in der 
Londoner Conduit Street (Ecke Bond Street) registrierte 
Unternehmen Biggs & Sons wurde 1857 aufgelöst, wobei 
einer der Teilhaber im Jahr 1881 noch als Auktionator 
gelistet wurde.

787� 10.- €
Karte von St. Petersburg. Mitte 19. Jh.
Stahlstich, 1854, re. o. gestoch. Titel, unten Legende 1-12, 
rechts, links und unten gestoch. Ansichten einzelner 
Bauten. Zahlr. Erhaltungsmängel (Faltspuren, Einrisse im 
li. Blattrand, Falze teilw. durchgebrochen. Braunfleckig.). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. BA 35,5 x 48,5 cm, 
Ra. 52,5 x 63 cm

788� 160.- €
Finck, Wolfgang. 1945-2011 Habach
O.T. 1979. Assemblage, Papiere auf Holz. Verso signiert und 
bezeichnet, 169,5 x 146,5 cm. Ohne Rahmen. Randbereich 
Einrisse / Ausrisse im Papier, Oberfläche partiell 
verunreinigt durch Vogelkot (?). 
Re. unt. Ecke Feuchteschaden.

789� 60.- €
Antes, Horst, 1936 Heppenheim
Kopffüßler und weitere fantastische Wesen. Serigrafie in 
Weiß auf Chromoluxkarton, rechts unten signiert (Signatur 
auf Platte). Hinter Glas gerahmt, im unausgerahmten 
Zustand katalogisiert, 55 x 70 cm (Ra)

790� 20.- €
Imkamp, Wilhelm. 1906 Münster - 1990 Stuttgart
Komposition, abstrakt. 1970. Gelegenheitsgrafik, Monotypie 
(?)  auf Japan, monogr. und dat., Rahmenrückwand mit 
Widmung versehen und sign., BA 20,5 x 11 cm, 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 31,5 x 21,5 cm
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791� 60.- €
Unbekannter Künstler, 2. H. 20. Jh.
Glasbild Drei Arbeiter beim Pflastern einer Straße, 
Bleiverglasung, im Holzrahmen mit Metallbeschlag. Um 
1950/60. Doppelt verglast mit Milchglasscheibe. 
58 x 68,5 cm

vielen Dank für Ihr Interesse


